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Snujejo že novo 
obvoznico
Medtem ko ni končana niti poljanska
obvoznica, v Škofji Loki že načrtujejo
novo, severno. Severna naj bi vhod v
mesto iz Selške doline pri Podlubniku
povezala z drugo vhodno točko pri
Grencu na cesti Kranj-Škofja Loka.
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Danes bo sprva delno jasno,
čez dan se bo oblačnost 
povečala. Jutri in v nedeljo 
bo oblačno, občasno bo rahlo
deževalo.

VREME

jutri: oblačno s padavinami ..
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Rop načrtoval 
tudi Jeseničan
Med šestimi osumljenci novembr-
skega ropa zlatarne v Ljubljani, v ka-
terem je bil ubit 59-letni zlatar, je tudi
28-letni Jeseničan Armin Hasanagić,
ki so ga policisti po nekajdnevnem
iskanju prijeli v ponedeljek popoldne.
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KRONIKA

K zmagi so pripomogli
glasovi neopredeljenih
Tudi primerjava med Glasovo volilno
napovedjo in neuradnimi izidi držav-
nozborskih volitev je pokazala, da so
Zoranu Jankoviću zmago prinesli gla-
sovi neopredeljenih.

14, 15

Smučali naj bi doma
Da bi čim več slovenskih smučarjev
pozimi ostalo na naših smučiščih, je
želja naših žičničarjev, ki so prepriča-
ni, da lahko po nižjih cenah, kot so v
tujini, ponudijo dobro in poceni
smuko.

32

ZADNJA

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Boštjan Bogataj

Podnart - Z novo investicijo
je delo dobilo 15 novih sode-
lavcev, o dodatnih zaposlit-
vah in potencialni rasti pa
Mariana Rebernik, direktori-
ca Atotech Slovenija, pravi:
"Sedaj imamo na voljo vse
pogoje za rast, žal pa je v sve-
tu veliko negotovosti glede
prihodnosti." Pogled na zad-
nje leto, ko so gradili nove
prostore, je zelo spodbuden.
Z investicijo je Atotech mor-
da rešil katerega od gradbin-
cev, poleg tega pa so zaposle-
ni povečali proizvodnjo za

22 odstotkov in si odprli pot
v prihodnost.

"Ste naš vir motivacije,
vse smo pripravili za vaš
ogled," je direktorica po-
zdravila predsednika Danila
Türka in mu razkazala novo
proizvodnjo, skladišča za
vhodne surovine in labora-
torij. "Danes slavimo odprt-
je nove proizvodnje, novih
delovnih mest in tudi uspe-
šen zaključek prestrukturi-
ranja slovenske industrije.
Imamo ljudi, ki znajo slediti
razvoju, ustvarjati okolju
prijazno in konkurenčno,"
je povedal predsednik.

Novi prostori podjetja Ato-
tech Slovenija so najnovejši
prispevek k nenehno naraš-
čajoči globalni mreži Atote-
cha. "Slavimo pomemben
mejnik celotne skupine in še
posebej pomembne za Ato-
tech Slovenija," je povedal
Reinhard Schneider, pred-
sednik Atotech Worldwide,
ki zaposluje 3300 sodelavcev
v štiridesetih državah sveta z
letno prodajo 779 milijonov
evrov, in pohvalil Reberniko-
vo, da je z vztrajnostjo, moti-
vacijo in težaškim delom tudi
v času krize našla nove trge.

Atotech z odprto potjo v prihodnost
Podjetje Atotech Slovenija je slovesno odprlo razširjene proizvodno-
skladiščne obrate v Podnartu. Investicija v višini 4,88 milijona evrov ponuja
možnosti za hitrejši razvoj.

Leto LXIV, št. 98, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Boštjan Bogataj

Kranj - "Manj kot tretjina
podjetij, zastopani smo v pri-
bližno petdesetih na Gorenj-
skem, bo letos izplačala neke
vrste nagrado. To je manj
kot lani, se pa povsod deloda-

jalci zavedajo motivacijskega
učinka in skušajo izplačati
vsaj minimalne zneske, v ne-
katerih primerih tudi bone,"
pravi Rajko Bakovnik, pred-
sednik Sveta gorenjskih sin-
dikatov. 

Tretjina se bo 
veselila nagrade
Ali bodo gorenjska podjetja gospodarski krizi
navkljub izplačala božičnico ali 13. plačo? 
Delodajalci poskušajo v težkih časih izplačati vsaj
minimalne zneske, v nekaterih primerih tudi bone.

Nove proizvodno-skladiščne prostore Atotech Slovenija je Mariana Rebernik najprej 
pokazala predsedniku Danilu Türku in domačemu županu Cirilu Globočniku. / Foto: Gorazd Kavčič 

Do 23. decembra zbiramo originalno 
pakirano in konzervirano hrano 
v Kranjski hiši in na FOV Kranj. 
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www.tourism-kranj.si
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Neuradni, začasni in
delni izidi glasovanja na
predčasnih volitvah v nedeljo,
4. decembra, so znani, so
nam v torek sporočili z Dr-
žavne volilne komisije. To
pomeni, da so upoštevani re-
zultati glasovanja na vseh vo-
liščih, predčasnega in glaso-
vanja po pošti ter na voliščih
zunaj domačega volilnega
okraja. Uradni izidi bodo
znani 16. decembra, vendar
pa sedanjih izidov to ne bo
občutno spremenilo. Zmago-
valna stranka je še vedno Po-
zitivna Slovenija Zorana Jan-
kovića, ki je porazila Janševo
SDS. Janković je dobil 28,55
odstotka glasov, Janša 26,22

odstotka. Decimalke so se od
objave prvih rezultatov v ne-
deljo malenkostno spremeni-
le, volilni izid in število man-

datov, ki posameznim stran-
kam pripadajo v državnem
zboru, pa za zdaj še ne. Edina
sprememba, ki smo jo od za-

ključka redakcije do izida ča-
sopisa doživeli na Gorenj-
skem, je drugo poslansko
ime v gorenjski volilni enoti
izvoljenega predstavnika
Nove Slovenije. To ni Anton
Kokalj, ki so ga volili v Poljan-
ski in Selški dolini, temveč
Matej Tonin iz Kamnika. Ko-
kalj je dobil 10,14 odstotka
glasov, Tonin pa 10,15, še dan
poprej pa je bilo razmerje
ravno obrnjeno. Kokalj, ki
smo ga v ponedeljek prosili
za izjavo, je takšen razplet za-
radi "trhle" začasne zmage
predvidel tudi sam. Ravno
stranki NSi pa izračuni obeta-
jo, da se lahko razmere obr-
nejo v njen prid in ji dodaten
poslanski sedež omogočijo
glasovi volivcev iz tujine.

Poslanski sedež Mateju Toninu
Od štirih mandatov, ki jih je na volitvah dobila povratnica v parlament, stranka Nova Slovenija, je
eden tudi gorenjski. Po zadnjih neuradnih rezultatih bo poslanec Matej Tonin, ne Anton Kokalj.

� 7. stran

Ljudmila Novak, predsednica NSi, se s svojo ekipo 
zmagoslavno vrača v parlament. Na sliki na njeni desni je
na Gorenjskem izvoljeni Matej Tonin iz Kamnika.
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Jože Košnjek

Ljubljana - Šestega decem-
bra, na praznik sv. Nikolaja
(Miklavža) 1461 jo je ustano-
vil tedanji rimsko-nemški
cesar Friderik III., njegovo
odločitev pa je 6. septembra
1462 potrdil papež Pij II. in
za prvega škofa imenoval
Sigmunda Žiga Lamberga,
ki je škofijo vodil v letih
1463-1488. Njegov oče Jurij
Lamberg je bil lastnik gradu
Gutenberg pri Tržiču. Seda-
nji nadškof dr. Anton Stres
je 35. ljubljanski škof oziro-
ma nadškof. Ljubljana je bila
namreč do sredine šestdese-
tih let preteklega stoletja z iz-
jemo obdobja med letoma
1787 in 1807 škofija, ki so jo
vodili škofje. V nadškofijo jo
je decembra 1961, ob petsto-
letnici ustanovitve, povišal
tedanji papež Janez XXIII.,
škof Anton Vovk pa je bil po-
višan v nadškofa. Od novem-
bra 1968 naprej je ljubljan-
ska nadškofija tudi cerkvena
pokrajina. Antonu Vovku so
na nadškofovskem sedežu
sledili dr. Jožef Pogačnik, ro-
jen leta 1902 v Kovorju, ki je
bil tudi prvi metropolit, dr.
Alojzij Šuštar, dr. Franc
Rode, Alojzij Uran in dr. An-
ton Stres. Pomožnih škofov
je bilo 14. Zadnji je dr. An-
ton Jamnik.

V čast obletnice so načrto-
vani nekateri pomembni do-
godki. Izšla je monografija o

zgodovini nadškofije, v gale-
riji Družine na Krekovem
trgu v Ljubljani pa je odprta

razstava o zgodovini nadško-
fije. Organizirana bodo raz-
lična romanja, molitvena

srečanja, posvetovanja.
Sklepna slovesnost ob skle-
pu jubilejnega leta pa bo 9.
decembra prihodnje leto v
ljubljanski stolnici. Ljubljan-
ski škof metropolit dr. Anton
Stres je ob začetku praznič-
nega leta zapisal, da temelj-
no poslanstvo nadškofije
ostaja versko in moralno. "V
primerjavi s preteklostjo so
odpadle številne izobraževal-
ne, kulturne in družbene de-
javnosti, čeprav se jim ne od-
povedujemo. Toliko bolj pa
zato izstopa naša prva dolž-
nost oznanjevanja krščanske
vere in njenih moralnih
vrednot," je še zapisal.

Jubilej ljubljanske nadškofije
V nedeljo ob 16. uri bo ljubljanski nadškof metropolit dr. Anton Stres s slovesno mašo v ljubljanski
stolnici sv. Nikolaja začel jubilejno leto v čast 550-letnice ustanovitve ljubljanske škofije oziroma 
sedanje nadškofije.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽE JELOVČAN iz Poljan nad Šk. Loko.

Dr. France M. Dolinar, dr. Julijana Visočnik in dr. Anton Stres (od desne) na predstavitvi
monografije in razstave o zgodovini ljubljanske škofije

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Klape v Kranju
V soboto, 17. decembra, ob 20. uri v dvorano Zlato polje
prihajajo dalmatinske klape. Nastopilo bo pet skupin, ki
vas bodo navdušile s svojimi izvrstnimi glasovi in tradicio-
nalnimi skladbami. Trije naročniki Gorenjskega glasa si
bodo koncert v dvoje lahko ogledali brezplačno. Če želite
sodelovati v žrebanju, odgovorite na vprašanje: Kdo bo 
nastopil kot posebni gost? Odgovore s svojimi podatki na
naslov Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj, ali na:
koticek@g-glas.si pošljite najkasneje do torka, 13. decem-
bra. Nagrajenci bodo vstopnici prejeli po pošti.

Siddharta!

Čez teden dni, v petek, 23. decembra, pa bo v isti dvorani na
velikem prednovoletnem koncertu nastopila priljubljena
skupina Siddharta. Glasbeno kariero so začeli graditi leta
1995, danes pa še vedno nizajo uspehe in polnijo dvorane.
Če ste naročnik Gorenjskega glasa in se želite potegovati za
par brezplačnih vstopnic, odgovorite na vprašanje: Katerega
leta je Siddharta nastopila pred tridesettisočglavo množico
za Bežigradom? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkas-
neje do petka, 16. decembra, na zgornja naslova.

"Po vseh podjetjih, kjer ima-
mo predstavnike, se dogo-
varjajo o nagradi, ki je letos
praviloma simbolična in iz-
plačana na različne načine,
tudi kot razlika plačila malice
med letom, v bonih in podo-
bno. Delodajalci želijo delav-
cem nekaj dati, a povsod ne
gre," podobno odgovarja Ro-
mana Oman iz Zveze svo-
bodnih sindikatov Slovenije.

In delodajalci? V 15 bolj ali
manj uspešnih gorenjskih
podjetij smo vprašali, ali
bodo letos izplačali božičnico
ali 13. plačo, zanimali so nas
razlogi za izplačilo, višina na-
grade in primerjava s prete-
klim letom. Odzvalo se jih je
malo, letos so tudi zelo skopi
s podatki o višini izplačila. V
Merkurju so avgusta s prav-
nomočnim sklepom sodišča
zaključili prisilno poravnavo,
čaka jih obročno poplačilo

upnikov do leta 2016, zato si
izplačila nagrade zaposlenim
ne morejo privoščiti. 

V meroslovnem laborato-
riju Lotrič pravijo, da bodo
tudi letos za izvrstno delo
nagradili sodelavke in sode-
lavce: "Prvi del nagrade
smo že izplačali, praznike
pa bomo polepšali še z dru-
gim delom. Višina izplačila
je, tako kot v preteklih letih,
primerna uspehu podjetja v
letu 2011." Nagrado bodo
prejeli zaposleni v Filcu, ki
ima tovarni v Mengšu in
Škofji Loki. Zaposleni na
Aerodromu Ljubljana bodo
ob koncu leta prejeli dodat-
no izplačilo kot prispevek k
uspešnosti poslovanja. Lani
se je izplačilo gibalo med
tristo in petsto evri bruto, o
letošnjem znesku se uprava
še ni odločila. Tudi v Mer-
catorju bodo zaposleni pre-
jeli po dvesto evrov nagra-
de. Zaposleni v Iskri Meha-

nizmih bodo prejeli 350 ev-
rov dodatka k decembrski
plači.

V Skupini Jelovica se zave-
dajo odgovornosti do zapo-
slenih, zato bodo vsem izpla-
čali zaslužene dodatke, še
posebej pa nagradili izstopa-
joče sodelavce. Otroke zapo-
slenih bo obiskal tudi dedek
Mraz. V Poslovni skupini
Sava vsako leto izplačujejo
božičnico, tako bo tudi letos.
V družbah poslovne skupine
bodo decembra izplačali bo-
žičnico v višini 204,80 evra
bruto, v Savatech so že no-
vembra izplačali 216,90 evra
bruto. V primerjavi z lani so
božičnice višje. 

Enako kot lani bodo božič-
nico izplačali tudi v jeseni-
škem Acroniju oziroma vseh
družbah skupine SIJ - Slo-
venska industrija jekla. Viši-
na in datum izplačila bosta
znana sredi decembra. V
skladu z navodili AUKN so v

Elektru Gorenjska prilagodili
višino izplačane nagrade.
Prejeli jo bodo vsi zaposleni
v skupini (razen poslovod-
stva iz vseh treh družb) v
povprečni višini 585 evrov
neto oziroma 70 odstotkov
povprečne septembrske
osnovne bruto plače. Podo-
bno so se odločili tudi v Za-
varovalnici Triglav.

V številnih podjetjih, tudi
tistih, za katere imamo za-
nesljive informacije, da bodo
zaposlenim izplačali nagra-
do, na naša vprašanja niso
odgovorili. Za primerjavo pa
navajamo še primer nagraje-
vanja uspešnega podjetnika
Iva Boscarola oziroma pod-
jetja Pipistrel: pred božičem
bodo vsi zaposleni prejeli ti-
soč evrov bruto božičnice,
nato še 13. plačo, ki je odvis-
na od siceršnje plače zapo-
slenega, januarja pa med za-
poslene razdelili še del do-
bička.

Tretjina se bo veselila nagrade

Kranj

"Obuli" reševalna vozila Zdravstvenega doma Kranj

V Goodyear Sava Tires so se že pred leti odločili za donaci-
jo pnevmatik za reševalna vozila Zdravstvenega doma Kranj
in to, že skoraj tradicionalno donacijo ponovijo vsako leto.
"Tudi letos so "obuli" reševalna vozila našega zdravstvene-
ga doma. Nujna medicinska pomoč je dejavnost, ki mora
delovati neprekinjeno štiriindvajset ur vse dni v letu v korist
bolnikom. Za izvedbo nujnih intervencij na terenu in prevo-
zov bolnikov uporabljamo reševalna vozila, ki letno naredi-
jo veliko število kilometrov. Ker so večji del dneva na vožnji,
tudi hitro iztrošijo pnevmatike," je povedal vodja Službe
nujne medicinske pomoči Mitja Mohor, direktorica Zdrav-
stvenega doma Kranj Lili Žura pa je poudarila: "S to prijaz-
no gesto je tovarna Goodyear Sava Tires pokazala, da pod-
pira pomen in delovanje naše službe nujne medicinske po-
moči, ki je namenjena življenjsko ogroženim bolnikom ali
ranjencem in vsem tistim, ki zaradi bolezni potrebujejo pre-
voz z reševalnim vozilom." S. K. 

Vinharje 

Slovesnost ob jubileju poljanske vstaje

Krajevna organizacija borcev za vrednote NOB Poljane in
organizacijski komite za prireditve Po stezah partizanske Je-
lovice prirejata srečanje pri Brdarju na kmečkem turizmu Pri
Ljubici v Vinharjih, in sicer v soboto, 10. decembra, ob 12.
uri s spominsko slovesnostjo v počastitev sedemdesete ob-
letnice poljanske vstaje. O poljanski vstaji bo spregovoril
zgodovinar dr. Martin Premk. Dostop je možen z avtomobi-
li iz Poljan (4 km), organizatorji pa pripravljajo tudi dva po-
hoda, in sicer iz Poljan v Vinharje (informacije pri Mileni Si-
tar, tel. 031/869 629), in iz Žirov prek Javorča in Brebovnice
v Vinharje. Odhod bo ob 8. uri izpred trafo postaje (več vod-
ja pohoda Janez Jereb, tel. 041/421 919). D. Ž.

Ljubljana

Kartica upokojenca šele februarja

Svet Zavoda za pokojninsko in invalidsko zavarovanje
Slovenije je na junijski seji sprejel odločitev o uvedbi Kartice
upokojenca, s katero bi prejemniki pokojnin v Sloveniji
lahko izkazovali status upokojenca pri uveljavljanju komer-
cialnih popustov in pri drugih ugodnostih. V zavodu so
predvidevali, da bodo upokojencem lahko poslali kartice že
do konca letošnjega leta, vendar se je zapletlo pri oddaji
javnega naročila, tako da jo bodo predvidoma prejeli šele ob
koncu februarja prihodnje leto. C. Z.

�1. stran

Na torkovi konferenci za novinarje na dan, ko je bila
pred 550 leti ustanovljena škofija, sta skoraj sedemsto
strani obsegajočo monografijo o zgodovini ljubljanske
škofije, ki jo je napisalo 21 avtorjev, predstavila vodja
nadškofijskega arhiva dr. France M. Dolinar in ljub-
ljanski nadškof metropolit dr. Anton Stres, ki je dejal,
da monografija ni le priložnostna knjiga, ampak tudi
znanstveni prispevek k slovenskemu zgodovinopisju.
Razstavo dokumentov in dragocenih predmetov iz
zgodovine škofije v galeriji Družine pa je opisala sode-
lavka nadškofijskega arhiva dr. Julijana Visočnik.
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Miha Naglič

Mengeš - Sedmega decem-
bra se je na gradu Jable zgo-
dila Iniciacija podeželskega
parlamenta v Sloveniji, ime-
novana tudi "zbor za podeže-
lje". Na pobudo Ministrstva
za kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano in Društva za raz-
voj slovenskega podeželja
(DRSP) so se zbrali tako re-
koč vsi "deležniki", ki jim ni
vseeno, kakšna bo usoda ru-
ralnega dela Slovenije, še po-
sebej pa slovenskega kmet-
stva in kmetijstva. Slovenski
podeželski parlament je par-
ticipativna (deležniška) obli-
ka demokracije; to pomeni,
da se ga lahko udeležijo vsi,
ki se čutijo k stvari poklicani,
četudi vanjo niso izvoljeni. V
tem se deležniška demokra-
cija razlikuje od predstavni-
ške (pravkar izvoljeni držav-
ni zbor) ali od neposredne
(referendum, spletna demo-
kracija). Da je res tako, se je
pokazalo tudi v dopoldanski
"iniciaciji". Suvereno jo je
vodila dr. Marija Markeš,
udeležence so pozdravili mi-
nister Dejan Židan, poslanec
Franc Bogovič in aktivist Go-
ran Šoster. Sledili so referati:
dr. Matija Kovačič je predsta-

vil vlogo podeželja v samo-
stojni Sloveniji, angleški pro-
fesor in strastni ljubitelj po-
deželja Michael Dower pa ev-
ropska podeželska gibanja;
sledila je bogata razprava šte-
vilnih deležnikov.

Popoldanski del zborova-
nja je bil ubran na temo Slo-
vensko podeželje po 20 letih
samostojnosti. Po ministro-

vem pozdravu je zbrane na-
govoril dr. Danilo Türk,
predsednik republike. Sledil
je pogovor z osebnostmi, ki
so dejavno in prepoznavno
sooblikovale ta čas: gorenj-
ski kmet in slovenski politik
Ivan Oman; profesor dr.
Franc Zagožen, strateg slo-
venskega kmečkega giba-
nja; prof. dr. Emil Erjavec,

predstavnik slovenskega
kmetijstva v pogajanjih za
pristop k EU; gorenjska
kmetica Mihaela Logar; kra-
jinska arhitekta Janja Kokolj
Prošek, prva dama celostne-
ga razvoja podeželja; Goran
Šoster, predsednik DRSP. O
vsebini referatov in pogovo-
ra pa v daljšem članku v
Snovanjih.

Slovenski podeželski parlament
Ob dvajsetletnici Republike Slovenije je bilo že veliko slovesnosti. V sredo jo je na svoj poseben in 
izviren način počastilo tudi slovensko podeželje: "uboga gmajna" se je zbrala in sklenila, da odslej ne
bo več čakala le na ukrepe od zgoraj, ampak bo bolj dejavna tudi od spodaj ...

O usodi slovenskega podeželja so na gradu Jable besedovali izbrani podeželani (z leve):
Emil Erjavec, Mihaela Logar, Ivan Oman, Miha Naglič (voditelj pogovora), Franc Zagožen,
Janja Kokolj Prošek in Goran Šoster. / Foto: Gorazd Kavčič
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Maja Bertoncelj

Medvode - Na torkovi seji
občinskega sveta Občine
Medvode je svetnica Nada
Prešeren, ki je tudi predsed-
nica KS Pirniče, pod točko
pobude in vprašanja svetni-
kov izpostavila problematiko
bioplinarne Organica Petač
in za mnenje, obrazložitev
zaprosila Občino Medvode.
Zanimalo jo je, če lahko ob-
čina karkoli naredi in poma-
ga krajanom, če se je vedelo,

za kakšno gradnjo gre, pa
tudi, če je bilo pri postopkih
morda kaj spregledano.

Vanja Debeljak, vodja ob-
činske uprave, je pojasnila,
da občina tega problema ne
bo mogla rešiti, da pa je
dala zahteve in dopise za
ukrepanje pristojnim in-
špekcijskim službam. Pou-
darila je, da morajo inšpek-
cijske službe opraviti svoje
delo, prav tako je podprla
možnost mediacije, kar je
bil tudi predlog nekaterih

svetnikov. Po seji so se z iz-
javo že odzvali v Civilni ini-
ciativi Pirniče, v kateri še
naprej zahtevajo, da pri-
stojni nemudoma ukrepajo
v skladu z zakonom in izve-
dejo ustrezne sankcije, gle-
de mediacije pa pravijo:
"Civilna iniciativa se z ni-
komer ni pogovarjala o
možnosti mediacije v tej
zadevi. Menimo, da so me-
diacije v našem prostoru
predvsem mehanizmi reše-
vanja sodnih sporov. Če

pride do mediacije tudi v
tem primeru, civilna inicia-
tiva ne bo vključena, ker ne
more biti stranka v postop-
ku. Mediacija v našem pri-
meru je nesprejemljiva, saj
ne vidimo pri tem nikakrš-
ne rešitve naših proble-
mov, pač pa le to, da se in-
vestitorju omogoči, da za-
čne izvajati svojo dejavnost.
Vztrajamo pri dejstvu, da je
treba spoštovati zakone in
predpise ter izdane odloč-
be. Torej objekt, ki nikakor
ne sodi v to okolje, je treba
odstraniti, kakor tudi od-
padno silažo v silosu in na
deponijah po poljih. Vsi
roki za izvršitev odločb so
potekli, investitor pa ne
glede na to dejstvo nemote-
no nadaljuje gradnjo."

Za civilno iniciativo mediacija 
nesprejemljiva

Marjana Ahačič

Radovljica - Z osrednjo pro-
slavo s podelitvijo priznanj
občinskim nagrajencem v
Linhartovi dvorani bodo v
Radovljici jutri zvečer zazna-
movali občinski praznik.
Slovesnosti se začenjajo že

danes popoldne z odprtjem
slikarske razstave občinskih
nagrajencev Ljuba Kozica in
Miroslava Pengala v Galeriji
Avla. Jutri se ob 17.30 v Ra-
dovljiški graščini začenjajo
Linhartovi dnevi 2011. Na
njih bo predstavljeno novo
baročno ogledalo in letošnje

aktivnosti Mestnega muzeja
Radovljica. Ob 19. uri bo sle-
dila še Podoknica Linhartu
in sprehod z baklami od
spomenika Josipini Hočevar
mimo Linhartove rojstne
hiše do Linhartovega spo-
menika. Ob 20. uri se bo
praznovanje zaključilo z

osrednjo proslavo občinske-
ga praznika in podelitvijo
občinskih priznanj. Občina
Radovljica ima sicer dva
praznika: prvega poleti, 5.
avgusta, na obletnico usta-
novitve Cankarjevega bata-
ljona na Vodiški planini in
drugega pozimi, 11. decem-
bra, na rojstni v Radovljici
rojenega zgodovinarja in
dramatika dan Antona To-
maža Linharta. 

V soboto občinski praznik v Radovljici

Jasna Paladin

Kranj - Prednovoletno obdo-
bje številni trgovci izkoristijo
za posebne marketinške pri-
jeme, na nekoliko nenava-
den način pa do sredstev za
svoje sklade pomoči potreb-
nim skušajo pridi tudi neka-
tere založbe in humanitarne
organizacije. Številni so v teh
dneh v svoje poštne nabiral-
nike tako prejeli kuverto z
novoletnimi voščilnicami, ki
so jih naslikali umetniki, ki
čopiče vrtijo s svojimi usti ali
nogami. Voščilnicam je pri-
ložen cenik s položnico. Ne-
kateri prejemniki so takšnih
pošiljk veseli, saj s tem pri-
hranijo pot, ki bi jo imeli z
nakupom voščilnic, hkrati pa
naredijo še nekaj dobrega,
saj prispevajo sredstva po-
moči potrebnim. Marsikdo
se za takšno pošto ne zmeni
in jo preprosto zavrže, števil-
ne pa so pošiljke spravile
tudi v zadrego. "Takšnega
pristopa založb ne podpi-
ram, saj imam občutek, da
mi stvari vsiljujejo. Voščilni-
ce imam slabo vest uporabi-
ti, ne da bi jih plačala, če pla-
čam, pa dejansko ne vem,
kje ta denar konča in ali ga
zares dobijo pomoči potreb-
ni. Prav tako ne vem, ali mo-
ram voščilnice, če jih ne pla-
čam, založbi vrniti," nam je

nekaj svojih pomislekov za-
upala bralka.

Pristojne institucije smo
zato vprašali, ali je takšen pri-
stop moralno in kako druga-
če sporen in kaj naj prejem-
niki takšnih pošiljk naredijo.
"Dobro je vedeti, da potroš-
nik v primeru prejema take
nenaročene ponudbe blaga
ali storitve nima nikakršnih
obveznosti, nenaročenega
blaga mu ni treba vračati,
tudi če se za plačilo ne odloči.

Poleg tega lahko kadarkoli
podjetju, ki mu take nenaro-
čene ponudbe pošilja, sporo-
či, da jih ne želi več prejema-
ti," so nam sporočili z Zveze
potrošnikov Slovenije. S trž-
nega inšpektorata pa so nam
odgovorili, da v skladu z za-
konodajo nenaročene ponud-
be blaga, ki potrošnika pozi-
vajo k takojšnjemu ali odlože-
nemu plačilu, niso dovoljene,
zato potrošnik v zvezi s tem
nima nikakršnih obveznosti.

Tako pravi zakonodaja,
kako se bomo v prazničnih
dneh odločili pomagati po-
moči potrebnim, pa je odvis-
no od vsakega posameznika.

Novoletne voščilnice 
s priloženo položnico
Če v nabiralnik prejmete voščilnice s priloženo
položnico, ki jih niste naročili, vam izdelka ni 
treba ne plačati ne vrniti, izpolnjeno položnico
lahko vrnete prostovoljno.

"Takšnega pristopa za-
ložb ne podpiram, saj
imam občutek, da mi
stvari vsiljujejo."
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Radovljica

Ustanovili društvo za paliativno oskrbo

Pred časom ustanovljeno društvo za paliativno oskrbo Pali-
as je na prvem občnem zboru predstavilo svojo dejavnost in
začelo pridobivati nove člane. Gre za organizacijo, ki želi na
različne načine - z izobraževanjem strokovnega osebja in la-
ikov, s pomočjo družinam in posameznikom v stiski ter z
ozaveščanjem javnosti - pomagati neozdravljivo bolnim in
njihovim svojcem. "Paliativna ali blažilna oskrba je name-
njena lajšanju motečih simptomov kronične neozdravljive
bolezni, ne pa njenemu zdravljenju. Včasih so paliativno
oskrbo enačili z oskrbo pacienta ob koncu življenja, danes
pa vemo, da zgodnja paliativna oskrba celo podaljšuje živ-
ljenje in izboljša njegovo kakovost," pojasnjuje soustanovi-
teljica društva, zdravnica Mateja Lopuh, ki poudarja, da je
do paliativne oskrbe upravičen prav vsak pacient, ki trpi za-
radi kronične neozdravljive bolezni in ima izražene moteče
simptome. Društvo je letos že pripravilo dobro obiskan iz-
obraževalni tečaj za strokovno osebje, v prihodnje pa jih
čaka še veliko dela. Kot pravi predsednica Renata Škrjanc,
bodo pripravili dodatno izobraževanje in ozaveščali javnost.
Prizadevali si bodo za zagotovitev osnovne opreme za delo-
vanje mobilnega tima, ki bo pomagal dežurnim in izbranim
osebnim zdravnikom, omogočiti želijo nemedicinsko in do-
datno pomoč na domu ter ponuditi neposredno pomoč
družinam in posameznikom v stiski. Društvo za zdaj deluje
na zgornjem Gorenjskem, prizadevali pa si bodo za popol-
no pokritost vseh predelov Gorenjske. M. A.

Katja Štruc

Bled - Prenovljena oddelka
sta omogočila, da so bili v
tem šolskem letu v vrtec
sprejeti vsi vpisani otroci iz
blejske občine. Pri vpisu za
leto 2011/2012 se je namreč
pokazala potreba po dveh no-
vih oddelkih. Prvi oddelek so
odprli v stari stavbi, v nekda-
njem vrtcu. "Pričeli smo spo-
mladi, gradbena dela pa so
potekala poleti. Delno smo
vzporedno pričeli prenavljati
drugi oddelek - zbornico smo
preuredili v prisrčno igralni-
co za najmlajše. Žal smo
prostorsko po novem zelo na
tesnem, saj je zbornica zdaj v
knjižnici oziroma jedilnici.
Nova oddelka sestavljata dve
skupini: homogeni oddelek
drugega starostnega obdobja
in heterogeni oddelek prvega
starostnega obdobja," je po-
vedala ravnateljica vrtca An-
dreja Novšak.

Prenova se je začela že
decembra lani, ko so pričeli
s prvimi, najnujnejšimi po-
segi. "Izolirali smo podho-
de, ker sta bili dve igralnici

precej hladni in je bilo po-
trebno veliko dodatnega
ogrevanja. Spomladi smo v
sodelovanju z Občino Bled
odstranili neustrezna igra-
la, februarja 2011 smo usta-
novili Projektno skupino za
rekonstrukcijo Vrtca Bled.
Pri vseh pridobitvah za
nami stoji občina, za kar
smo zelo hvaležni," je deja-

la Novšakova, ki se zahva-
ljuje tudi vsem drugim, ki
so in ki še bodo prispevali v
namen obnove vrtca. 

Ravnateljica meni, da se
otroci v novih prostorih po-
čutijo odlično. "Jaz si te ob-
čutke predstavljam tako, kot
če bi se zdaj mi, odrasli, pre-
slikali nazaj v otroštvo in se
postavili v na novo obnovlje-

ne, lepo opremljene, pobar-
vane igralnice z novimi
ustvarjalnimi igračami. To
bi uživali, mar ne?" Prav
tako kot v igralnicah otroci
že uživajo tudi na novih, so-
dobnih igralih. Pa vendar je
to šele začetek prenove, saj
vrtec čaka še najbolj zahte-
ven projekt, energetska pre-
nova objekta. 

Nova oddelka, prenovljeno igrišče
Blejski vrtec je bogatejši za dva oddelka, ponaša pa se tudi s prenovljenim otroškim igriščem. 

Marjana Ahačič

Radovljica - Predsednik dr-
žave dr. Danilo Türk je v to-
rek na povabilo župana Ciri-
la Globočnika obiskal občino
Radovljica. Po sprejemu pri
županu Cirilu Globočniku se
je skupaj s predstavniki obči-
ne sprehodil do Linhartovega
trga, si ogledal staro mestno
jedro Radovljice ter se srečal
z udeleženci uspešnega in
večkrat nagrajenega progra-
ma Projektno učenje za mlaj-
še odrasle. Na svojem obisku
je predsednik posebno po-
zornost namenil Kropi, kjer
je obiskal podjetje Uko in si
ogledal kovaški muzej. 

Kot je poudaril ob koncu
obiska, je Radovljica občina
z izjemno bogato kulturno
dediščino in visoko razvitim
turizmom, a tudi nekaterimi
problemi, ki bi se jim bilo
treba bolj posvetiti. Posebej
je ob tem izpostavil vpraša-
nje ureditve vodovoda in ka-
nalizacije v Kropi, ki čaka na
temeljito rekonstrukcijo vsaj
od silovite vodne ujme pred
dobrimi tremi leti. "Kropa

ima izjemno težak geograf-
ski položaj, zato ji je treba
namenjati več skrbi kot do-
slej. Ker pri uradnih organih
postopki v zvezi s prenovo
potekajo prepočasi, bi se zav-
zel za to, da se pospešijo in
tako hitreje rešijo glavni in-
frastrukturni problemi," je
dejal Türk, ki je prepričan,
da bi z nekaj več pomoči dr-

žave v tej smeri občina lahko
uspešno razvijala programe
turizma, gospodarstva in
kulture bivanja. 

"Na področju varstva oko-
lja, prostorskega načrtovanja
in umeščanja projektov v
prostor bi želeli doseči boljšo
kakovost upravnih postop-
kov ter več pomoči občinam
in nosilcem projektov. Tako

bi lažje reševali dele svojih
postopkov in hitreje napre-
dovali pri pridobivanju ev-
ropskih sredstev za razvoj, ki
pomaga ljudem," je ob kon-
cu obiska poudaril predsed-
nik Türk, ki se, kot je dejal,
zato, da se seznani z življe-
njem po vsej državi, enkrat
mesečno odpravi na obisk
po slovenskih občinah.

Predsednik Türk obiskal
radovljiško občino
Ogledal si je Radovljico in Kropo, kjer se je zavzel za hitrejšo obnovo kraja. 

V podjetju Uko Kropa se je predsednik Türk tudi sam preizkusil v kovanju vročega železa.

Gonilni sili društva Palias: predsednica Renata Škrjanc in
zdravnica Mateja Lopuh

V vrtcu Bled so zbornico preuredili v igralnico za najmlajše. / Foto: Gorazd Kavčič 

vas vabimo na

DAN ODPRTIH VRAT
13. decembra 2011 od 16. do 19. ure.

Pripravili smo vam:
predstavitev programa GIMNAZIJA ob 16. uri;
predstavitev programa PREDŠOLSKA 

VZGOJA ob 17.30;
predstavitev življenja in aktivnosti v 
DIJAŠKEM DOMU od 16.30 dalje.

Dijaki, učitelji in vzgojitelji 
Srednje šole Veno Pilon Ajdovščina

Ljubljana 

Priznanje dobil tudi Milan Valjavec 

Ob svetovnem dnevu prostovoljstva so v Državnem svetu
podelili priznanja najzaslužnejšim prostovoljcem in
društvenim delavcem. Priznanje je prejel tudi Milan Val-
javec iz Brezij pri Tržiču, ki smo ga v zapisu o nagrajenih
prostovoljcih z Gorenjske pomotoma izpustili. Leta 1919 ro-
jeni Valjavec je svoje življenje posvetil gasilstvu, kjer prosto-
voljno dela že šestdeset let. Za priznanje ga je predlagala
Gasilska zveza Slovenije. D. Ž.
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ZLATO ŠE NIKOLI NI BILO TAKO BLIZU
Good Delivery (GDS), ki ga podeljuje 
londonsko Združenje trgovcev z zla-
tom in srebrom (LBMA).

Ne izpustite iz rok zlate priložnosti, 
saj je naložbeno zlato lahko dobra 
naložba ali dragoceno darilo. V Slo-
veniji je naložbeno zlato za fizične 
osebe oproščeno davka na kapital-
ski donos in davka na dodano vre-
dnost, unovčite pa ga lahko kjer koli 
po svetu. 

Vabimo vas, da nas obiščete v poslo-
valnici v Kranju na Nazorjevi 1 ali nas 
pokličete na telefon: (04) 28 10 700.

Zanimanje za naložbo v to plemeni-
to kovino je večje kot kadar koli, zato 
smo v poslovalnici Abanke v Kranju 
že konec lanskega leta strankam 
ponudili možnost nakupa naložbe-
nega zlata. 

Izbirate lahko med zlatimi naložbeni-
mi palicami in kovanci s čistino 999,9 
tisočinke in standardom kakovosti 

www.abanka.si l info@abanka.si

Opozorilo: Zlato ni enako depozitu, ne 
prinaša obresti in ni vključeno v sistem za-
jamčenih vlog. Pri nakupu investitor pre-
vzema tveganje, da bo ob njegovi prodaji 
dobil manj, kot je investiral. Banka jamči 
stranki, da ima zlato čistino in maso, na-
vedeno v pogodbi o prodaji zlata, ne jamči 
pa za odkup prodanega zlata. 

OGLASNO SPOROČILO

Jasna Paladin

Cerklje - Dobrodelni koncert
za obnovo samostana v
Adergasu, ki ga je minuli te-
den na pobudo župana
Franca Čebulja in ob pomo-
či Občine Cerklje organizira-
la Župnija Velesovo, je v
Športno dvorano Cerklje pri-
vabil več kot sedemsto obis-
kovalcev. "Prodali smo 726
vstopnic in tako zbrali 8828
evrov. Od tega moramo
2200 evrov plačati izvajalcu
televizijske oddaje Polka in
majolka, ki so je snemali na
koncertu, preostanek pa
bomo vložili v obnovo samo-
stana. Rad bi poudaril veliko
sodelovanje župnije z žup-
nijskim pastoralnim sve-
tom, saj smo večino vstopnic
prodali že v predprodaji na
terenu," je zadovoljen žup-
nik Slavko Kalan. Nekaj več
o sami investiciji in vlogi
Občine Cerklje nam je pove-
dal tudi župan. "Občina je
prek regionalne razvojne
agencije pristopila k možno-
sti, da nekaj sredstev za ob-
novo samostana Župnija Ve-

lesovo dobi tudi iz evropskih
skladov. Župnik Slavko Ka-
lan je resda odgovoren za
popis vseh potrebnih del in
izdelavo projekta obnove, a
celoten birokratski del za
pridobitev sredstev smo iz-
peljali na Občini. Čeprav gre
za lastnino Cerkve, ne obči-
ne, smo z veliko truda le pri-
dobili 51 tisoč evrov. Celoten
projekt je vreden 120 tisoča-
kov, in čeprav nam je sodelo-
vanje zagotovila tudi ljub-
ljanska nadškofija, do danes
uradnega odziva od njih še
nismo dobili. Če kmalu z
njihove strani in strani Žup-
nije Velesovo ne bo jasnih fi-
nančnih načrtov o financira-
nju, bo Občina Cerklje od
projekta odstopila. Sam
osebno sem bil tej obnovi
naklonjen, zato sem župniji
v sodelovanju z avtorji odda-
je Polka in majolka ponudil
organizacijo dobrodelnega
koncerta. Po moji oceni pa ta
ni najbolje uspel, predvsem
z vidika, da se ga niso udele-
žili tudi župniki iz drugih
cerkljanskih far," je povedal
župan Franc Čebulj.

Čakajo na odziv nadškofije

Cveto Zaplotnik 

Kranj - "Začeli smo na Blei-
weisovi cesti 4 v Kranju in
že prvi dan poslovanja smo
sklenili več kot petdeset av-
tomobilskih zavarovanj," se
začetka delovanja kranjske
poslovne enote v oktobru
1991 spominjajo uslužben-
ci, ki že vseskozi delajo v
Adriaticu oz. v Adriaticu Slo-
venici, kot se zavarovalnica
imenuje po združitvi s Slo-
venico ob koncu leta 2005.
Kranjska poslovna enota je
v dvajsetih letih močno raz-
širila poslovno mrežo in
pridobila tržni delež, s kate-
rim se uvršča na drugo me-
sto med zavarovalnicami
na Gorenjskem. Kot je po-
vedal njen direktor Franci
Strniša, jim tudi v času go-
spodarske krize uspeva, da
vsako leto izboljšajo dose-
žek preteklega leta. Tako so
predlani zbrali 22,6 milijo-
na evrov premije in za ško-
de izplačali 13 milijonov,
lani je bilo premij za 22,9
milijona in odškodnin oz.
zavarovalnin za 17 milijo-
nov evrov. Tudi letos pred-
videvajo povečanje v pri-
merjavi z lani, v prvih dese-
tih mesecih so zbrali 19,3
milijona evrov premije 
in za škode namenili 9,9
milijona evrov. Ob tem je
spodbuden tudi podatek,
da so v zadnjih treh letih

zaposlili osemnajst sode-
lavcev, predvsem zavaroval-
nih zastopnikov.

Ko je Gabrijel Škof, pred-
sednik uprave Adriatic Slo-
venice, na torkovem sreča-
nju z novinarji primerjal
zavarovalnico "nekoč in da-
nes", je ugotavljal, da je leta
1991 imela pet poslovnih
enot in 122 zaposlenih in
da je ob upoštevanju infla-
cije zbrala 17 milijonov ev-

rov premije. Zdaj ima devet
enot in zaposluje 998 ljudi,
lani je zbrala 261 milijonov
premije, letos v prvih deve-
tih mesecih 201 milijon. Za
letošnje poslovanje je zna-
čilno, da doslej ni bilo mno-
žičnih škod in tudi ne več-
jega posamičnega škodne-
ga dogodka, zaradi krize se
je pri življenjskih zavarova-
njih povečalo število odku-
pov, pri zdravstvenih zava-

rovanjih pa se je povečal
obseg škod. V zavarovalnici
razvijajo nova zavarovanja,
izvršna direktorica za po-
dročje trženja Karmen Ško-
da Piško je kot glavne novo-
sti izpostavila zavarovanje
za težke bolezni in operaci-
je, popolno osebno zavaro-
vanje, zavarovanje za tvega-
nje raka pri ženskah in dru-
žinski paket avtomobilske-
ga zavarovanja.

Tudi v krizi s krivuljo navzgor
Zavarovalna družba Adriatic Slovenica je na Gorenjskem navzoča že dvajset let.

Kranjska poslovna enota Adriatica Slovenice je ob 20-letnici podarila Društvu Sonček - 
območni enoti Kranj ček v vrednosti 2500 evrov za nakup pripomočka Biski, ki tudi 
gibalno oviranim omogoča smučanje ob pomoči spremljevalca. Na sliki (od leve proti 
desni): Franci Strniša, predsednica društva Mojca Velkavrh Žižek, Gabrijel Škof in Karmen
Škoda Piško / Foto: Matic Zorman

Simon Šubic

Kranj - V Pošti Slovenije so
tudi letos izvedli izbor od-
ličnih pošt, s čimer zaposle-
ne v 557 poštnih poslovalni-
cah spodbujajo k še bolj
prijazni postrežbi, uglaje-
nemu vedenju in strokov-
nosti. Med 59 poštami, ki
so prejele priznanja in po-
hvale za odličnost v poslo-

vanju, je tudi šest pošt na
Gorenjskem. To so pošte v
Žireh (vodja Smiljana Ber-
čič), Lescah (vodja Alenka
Arih), Radovljici (vodja Ta-
nja Arh), Škofji Loki (vodja
Simona Bergant), Kranju
(vodja Peter Bačič) in Trži-
ču (vodja Nada Tadl). 

Poštam so podelili pri-
znanja konec novembra na
tradicionalnem srečanju

upravnikov slovenskih pošt
v hotelu Habakuk v Mari-
boru. Generalni direktor
Pošte Slovenije Aleš Hauc
je ob tej priložnosti pouda-
ril, da so nagrajeni upravni-
ki zgled drugim tako glede
prijaznosti poslovanja,
splošne urejenosti in skrbi
za okolje kot tudi glede
organizacije dela in medse-
bojnih odnosov. 

Letošnji nagrajenci z Gorenjske z vodstvom Pošte Slovenije (od leve proti desni): član uprave
Pošte Slovenije Vinko Filipič, namestnik generalnega direktorja Igor Marinič, Peter Bačič,
Alenka Arih, Smiljana Berčič, direktor PE Kranj Miran Čehovin, Tanja Arh, generalni direktor
Aleš Hauc in Nada Tadl.

Šest odličnih gorenjskih pošt 

Škofja Loka

Berkove Digitalne podobe

Danes, v petek, 9. decembra, ob 19. uri bo v vhodni dvorani
Sokolskega doma odprtje likovne razstave slikarja Berka z
naslovom Digitalne podobe. I. K.

Koncert češkega zbora

V nedeljo, 11. decembra, ob 19. uri bo v cerkvi sv. Jurija v
Stari Loki koncert božičnih & duhovnih pesmi Komornega
mešanega zbora ''Kantila Krtiny'' iz Češke. I. K.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Medtem ko ni
končana niti poljanska ob-
voznica, v Škofji Loki že na-
črtujejo novo, severno. Na-
njo čakajo enako dolgo kot
na južno. Severna naj bi
vhod v mesto iz Selške doli-
ne pri Podlubniku povezala
z drugo vhodno točko pri
Grencu na cesti Kranj-Škofja
Loka. Promet bi tako speljala
iz zelo obremenjenega me-
sta in hkrati omogočila nave-
zavo na naselja na severnem
robu mesta. Študije o poteku
severne obvoznice segajo že
pred leto 1980, leta 2003 pa
se je začelo umeščanje v
prostor. Za izbrano varianto
(spočetka jih je bilo pet) je
bila leta 2009 narejena idej-
na zasnova, isto leto tudi re-

cenzija projekta, nato je ob-
činski svet potrdil traso ob-
voznice in leta 2010 se je za-
njo začel postopek priprave
občinskega podrobnega
prostorskega načrta. Odgo-
vorni projektant Damjan
Govekar je na razpravi, ki si-
cer še ni del uradnega po-
stopka, razložil potek izbra-
ne trase. Severna obvoznica
bo šla od Podlubnika II čez
Binkelj, Virlog in pod Kam-
nitnikom, zatem bi zgradili
pokriti vkop, cesto speljali
proti Gorajtam in južno od
poslovne cone na Grencu,
kjer bi se priključila na regi-
onalno cesto Kranj - Škofja
Loka. Investicijska dela so
ocenjena na 21 milijonov.
Najbolj kritično utegne biti
na območju Virloga in Bin-
klja, kjer je predvidena ruši-

tev objekta. Predvidena je re-
gulacija Prifarskega potoka
in sedemdeset metrov mo-
stu čez potok Suha pri beto-
narni. Tokratna razprava je
bila zgolj informativna, da
ljudje dajo pripombe in jih
pripravljavci dokumentov
slišijo, je dejal župan Miha
Ješe, češ bolje je večkrat go-
voriti kot enkrat narobe ko-
pati. Župan napoveduje dve
razgrnitvi prostorskih doku-
mentov, najprej neformalo,
nato formalno.

V razpravi je bilo slišati,
da s severno obvoznico Loča-
nom odvzemajo možnosti
za rekreacijo v naravi in da
bo preveč obremenila okolje.
Nekatere skrbi poplavna var-
nost ob Prifarskem potoku,
druge, ali bo v Veštru krožiš-
če ali križišče. Slišali smo

podobne dvome, kot so se
pojavili že pri poljanski ob-
voznici, češ ali bo obvoznica
odrezala ti dve vasi od kme-
tijskih zemljišč. Oglasil se je
eden od kmetov, ki je svojo
kmetijo pred leti preselil na
to območje, sedaj pa se obe-
ta, da jo bo ogrozila cesta.
Ljudi tudi zanima, ali bo na-
rejena povezava s poljansko
obvoznico. Ta je bila v osem-
desetih letih res predvidena,
toda danes se jim zdi nalož-
beni zalogaj na 2,5 kilometra
dolgi trasi prevelik. Navzoče
je tudi zanimalo, ali namera-
vajo traso obvoznice na ob-
močju Grenca podaljšati
prek območja zelenega pasu
proti železnici, čemur so
krajani na tem območju os-
tro nasprotovali. Slišali so,
da to ni predvideno. 

Snujejo že novo obvoznico
Veliko ljudi, v glavnem lastnikov zemljišč ob trasi prihodnje severne obvoznice, je v Sokolskem 
domu prisluhnilo predstavitvi obvoznice. 

Do 23. decembra zbiramo originalno pakirano in konzervirano hrano 
v Kranjski hiši in na FOV Kranj. 

Obiskovalce brezplačnega koncerta Perpetuum Jazzile, 
23. decembra, ob 20.00 uri, na Glavnem trgu v Kranju
vabimo, da obisk koncerta združijo z dobrodelno gesto in prinesejo
hrano za družine v stiski.
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www.tourism-kranj.si

Jasna Paladin

Kamnik - Gasilci prostovolj-
nega gasilskega društva Kam-
nik so bogatejši za pomemb-
no pridobitev, ki bo bistveno
izboljšala njihovo delo in po-
večala požarno varnost v me-
stu. Občina Kamnik jim je na-
mreč kupila avtolestev Metz-L
32, za kar so z rebalansom le-
tošnjega proračuna zagotovili
342 tisoč evrov. Gre za celovito
prenovo starega vozila, saj
nove avtolestve stanejo tudi po
milijon evrov, a župan Marjan
Šarec zagotavlja, da vozilo zato
ni prav nič slabše. Vozilo ima
32 metrov dolgo lestev s koša-
ro, v kateri je prostora za tri ga-
silce oziroma reševalce. Nova

pridobitev je za Kamnik veli-
kega pomena, saj je v mestu v
zadnjih letih zrasla vrsta več-
stanovanjskih stavb in trgov-
skih centrov, ki zahtevajo dru-
gačen pristop pri morebitnih
požarih in drugih nesrečah. V
občini je zdaj kar 120 večsta-
novanjskih objektov, med ka-
terimi imajo najvišji bloki tudi
po sedem nadstropij, objekti,
zgrajeni pred letom 2000, pa
nimajo požarnih stopnic, zato
je reševanje možno le s po-
močjo avtolestve. To so pred
dnevi pripeljali iz Nemčije,
konec minulega tedna pa so
jo tudi blagoslovili in uradno
predali namenu, čeprav si ga-
silci želijo, da bi jo bilo treba
čim manjkrat uporabiti.

Kamniški gasilci dobili avtolestev 

Kamniški gasilci bodo z novo avtolestvijo ob nesrečah 
pri požarih še bolj učinkoviti.

Vilma Stanovnik

Kranj - V Kranju vedno pri-
žgejo praznično razsvetljavo
ob občinskem prazniku in
tako je bilo tudi letos. V sobo-
to je kranjski dekan, prelat
Stanislav Zidar blagoslovil
božično novoletno drevo, ki
ga je letos darovala Majda Vi-
dic iz Krajevne skupnosti Pla-
nina in je visoko 14 metrov.
Po blagoslovu je kranjski žu-
pan Mohor Bogataj prižgal
novoletno razsvetljavo v sta-
rem Kranju, kjer se je obe-
nem začel Miklavžev sejem,

prvi od dobrih decembrskih
mož sveti Miklavž pa je otro-
ke na Glavnem trgu obdaro-
val minuli ponedeljek.

"V Kranju je novoletna
okrasitev v približno enakem
obsegu kot lani. Za okraševa-
nje se je uporabilo 160 okra-
skov, šestdeset različnih sve-
tlobnih zaves in okoli deset
kilometrov svetlobnih verig.
Največji strošek je bil nakup
novih zaves iz luči ter nekaj
krogel za Prešernovo ulico.
Kombinirali smo z modrimi
zavesami in manjšimi belimi
kroglami ter nadomestili po-
škodovane okraske. Stroške
ocenjujemo na 38 tisoč evrov,

vrednost celotne okrasitve pa
je okoli 80 tisoč evrov," pojas-
njujejo na kranjski občini in
dodajajo, da bodo praznično
okrasitev pospravili po Svetih
treh kraljih, 6. januarja. Do
takrat se bo v mestu še veliko
dogajalo, saj se 19. decembra
začne božično-novoletni se-
jem, od 17. decembra naprej
bo razstava jaslic, na obisk bo
prišel škrat Kranček, 21. de-
cembra bo na Glavnem trgu
božično voščilo Glasbene šole
Kranj, 23. decembra županov
božični koncert z zborom
Perpetuum Jazzile, zadnje

dni v decembru bo potekala
pravljična dežela z obiski ded-
ka Mraza, seveda pa bosta
leto zaključila tako popoldan-
sko silvestrovanje za najmlaj-
še kot večerno z Nušo Deren-
da in ognjemetom.

Veseli december v Kranju
bo tudi letos dobrodelen, saj
na Zavodu za turizem Kranj v
sodelovanju s Fakulteto za
organizacijske vede, Rdečim
križem Slovenije OE Kranj in
Karitas za družine v stiski že
zbirajo pakirano in konzervi-
rano hrano. Hrano bodo zbi-
rali do 23. decembra v Kranj-
ski hiši in na Fakulteti za
organizacijske vede v Kranju.

Kranj je 
v praznični podobi
Minulo soboto je ob občinskem prazniku 
v Kranju zasijala tudi novoletna razsvetljava, 
vrednost okrasitve, ki bo v mestu do 6. januarja,
pa je okoli osemdeset tisoč evrov.

Stari Kranj je praznično osvetljen. / Foto: Matej Slabe

Cerklje

Potrdili predlog proračuna

Svetniki občine Cerklje so v sredo potrdili predlog proračuna
za leto 2012, ki predvideva za 9,7 milijona evrov prihodkov in
skoraj 12 milijonov evrov odhodkov; razliko ima občina pri-
varčevano. Kot je poudaril župan, med največje investicije
sodijo trije veliki projekti, ki jih občina načrtuje že dlje časa -
nadaljevanje gradnje kanalizacije (v južnem delu občine in v
Dvorjah), gradnja krvavškega vodovoda (če bodo le uspešni
pri pridobivanju kohezijskih sredstev) in začetek gradnje
doma starostnikov med vasema Poženik in Šmartno. ”Od
države za primerno porabo dobimo le toliko denarja, da
imamo komaj za zimsko vzdrževanje cest, vse drugo mora
zagotoviti občina sama. Še dobro, da v teh časih nismo
zadolženi,” je poudaril Franc Čebulj in dodal, da pa bo
zadolževanje potrebno pri gradnji doma starostnikov, saj
občina zaradi nasprotovanja krajanov ni bila uspešna s pro-
dajo projekta drugim investitorjem. Svetniki so v razpravi iz-
postavili tudi večje povišanje postavke za delovanje občinske
uprave, a je župan poudaril, da bo uprava zaradi velikih pro-
jektov morala svoj kader okrepiti. J. P. 
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Boštjan Bogataj

Kranj - Italija je četrta sveto-
vna država na področju turiz-
ma, pa vendar se v pokrajini
Ravenna ubadajo s podobni-
mi težavami kot Gorenjska,
pravi njen predstavnik Alber-
to Rebucci: "Že desetletje tu-
rizem stagnira, le dve občini
v regiji beležita devetdeset
odstotkov vseh nočitev, zato
potrebujemo nove turistične
produkte, razširiti moramo
sezono, uveljaviti manjše tu-
ristične destinacije v regiji."
Njegov recept je evropska tu-
ristična ponudba, ki bo znala
konkurirati velikim.

Rebucci je Gorenjsko obis-
kal v sklopu čezmejnega so-
delovanja Slovenija Italija
oziroma projekta Motor
(mobilni turistični inkuba-
tor), kjer je Regionalna raz-
vojna agencija Gorenjske
(BSC Kranj) vodilni partner
in prek katerega bodo skuša-
li premešati slovenske in ita-
lijanske izkušnje s področja
turizma. "Ugotavljamo, da
turistični ponudniki niso do-
volj povezani niti nimajo
znanja za inovativno ponud-
bo. To bomo uredili z vzpo-
stavitvijo centra odličnosti in

lokalnih turističnih inkuba-
torjev," pravi vodja projekta
Mateja Korošec. 

"Že s projektom Sonarav-
ni razvoj turizma smo se za-
čeli povezovati, a se moramo
še bolj. Danes štiri gorenjske
občine ustvarijo prek devet-
deset odstotkov nočitev. Za-
kaj bi moralo tako ostati?" se
sprašuje Eva Štravs Podlogar
kot upravljavka regionalne
turistične organizacije.
Meni, da nujno potrebuje-
mo manjša turistična podjet-
ja z nišnimi produkti, in do-
daja: "Turizem je osnovna in
najbolj perspektivna dejav-

nost na Gorenjskem in mor-
da izziv za vsakogar, ki je iz-
gubil službo." 

Med projektnimi partnerji
je tudi Turizem Bohinj.
Njen direktor Klemen Lan-
gus pravi, da bodo oblikovali
lokalni inkubator: "Bohinj je
prepoznaven, vendar ne
smemo mirovati. Motivirati
želimo domačine, da bi vide-
li svojo priložnost v turizmu,
hkrati pa upoštevali omejitve
Triglavskega narodnega par-
ka in Nature 2000." Uredili
bodo tematsko pot skozi ko-
rita Mostnice, eno najlepših
naravnih danosti Bohinja, ki

je premalo znana. V prihod-
njih dveh letih naj bi število
obiskovalcev vsaj podvojili. V
sklopu projekta bodo na Je-
senicah po vsem mestu po-
stavili funkcionalne umetni-
ške skulpture. 

Konkretni cilji turistične
Gorenjske v prihodnjih dveh
letih (kar traja 1,2 milijona
evrov vreden projekt) so po-
večanje števila nočitev z 1,6
na dva milijona (podaljšanje
bivanja in sezone), poudarek
na razvoju mestnega in kul-
turnega turizma, kulinariki
in poslovnem turizmu. "Po-
zornost bomo namenili vsa-
komur, pa naj gre za turistič-
no kmetijo v Žireh ali mla-
dinski hotel v Kranju," pravi
Podlogarjeva, in ko jo spom-
nimo, da v Žireh ni registri-
rane turistične kmetije, od-
govori: "Logično bi bilo, da bi
jo imeli, saj Žirovci živijo v
lepem okolju in lahko marsi-
kaj ponudijo." "Mi bi radi tu-
rista iz Bohinja poslali po
vsej regiji, tudi v Žiri. Vsaj za
en dan. Veliko imamo poka-
zati in vse je zelo blizu," pa je
dodal Langus. In tudi, da bi
Bohinj že samo z (lastniško)
ureditvijo hotelov na leto pri-
dobil vsaj deset tisoč nočitev.

Cilj: za četrtino več nočitev
V dveh letih naj bi Gorenjska beležila vsaj pol milijona več turističnih nočitev. Primanjkuje več 
manjših turističnih ponudnikov.

Eva Štravs Podlogar, Klemen Langus in Mateja Korošec
snujejo inovativno turistično ponudbo Gorenjske. 

Ljubljana

Nova embalaža za slovenske izdelke

Mercator slovenskim kmetom in manjšim pridelovalcem
ponuja partnerstvo pri zagotavljanju primerne embalaže, da
bi živila slovenskega izvora, pridelana na kmetijah, hitreje in
ustrezno pakirana dosegla svoje kupce v Mercatorju. Ponu-
diti želijo tipsko sodobno embalažo iz okolju prijaznih suro-
vin za pakiranje izdelkov slovenskega izvora. Prvi izdelki v
novi embalaži bodo na voljo pod Mercatorjevo znamko od
januarja. Kot najboljša idejna rešitev je bila izbrana embala-
ža skupine Mija Mikuž, Klara Zalokar in Klemen Zupančič.
Avtorji so za izhodišče vzeli naravne materiale, ki jih je mo-
goče reciklirati (karton) ali se ponovno uporabijo (steklo).
Koncept oblikovanja je preprost in poudarja vrednost prvin-
skih oblik embalaže, kakršno smo uporabljali nekoč. Pre-
prosto oblikovanje izhaja iz slovenskih ljudskih vzorcev; do-
polnjuje jih preprosta grafična podoba (kravica za mleko,
pšenični klas za moko). V Mercatorju bodo prvi sezonski
pridelki sadja in zelenjave lokalnih pridelovalcev v novi oko-
lju prijazni embalaži predvidoma že v začetku prihodnjega
leta. Pridelovalci so povedali, da imajo od projekta koristi
vsi, tako kmetovalci kot kupci in Mercator, predvsem pa je
to možnost za pridelovalce, ki sedaj razdrobljeni nastopajo
na trgu, da dosežejo večje število kupcev. B. B.
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predstavljajo pomemben del okoljske ureditve vsake skupnosti. Tu se 

otroci seznanjajo z okoljem, krepijo svoje spretnosti in se socializirajo. 

�������� 	
�	���� ��� ���� ������ ��������� ����� ��� �������� ���	��� ����	��

prebivalcev. A da izpolnijo vse svoje vloge in naloge, morajo biti  

�������� 	�� ������� ���� ���� ����� ��� �������� 	�� ��	�������� ������� ��	�

����������		���	
������	�������
���	�	������
��������������	�	����������

���������	����������	������
��	�����	�	���������	
�	�������������	��

��������	��� !���� ����� ����������� ����	��� �� �������� ������
�� �����

	�����	���	����	
�	�������������	����������	���	��	�����������������������	����

!������� ���	� �	� 	
�	����� �	� ���������� �������"� #�����	��� ��� ����	��� $� 

in pomagajte izboljšati svoje bivanjsko okolje z novim prostorom 

��� 	
��� 	�� ���������� %���	���� ��
���� ������ ����	� ��
 ��������
�����


��������������	�	��. 

&%'�(�%&)*�+�*-%*��!�+'�/)*���)/%/+�
��%�0*��%*-1/+/

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Predsednik Danilo Türk je
poudaril še, da v Sloveniji ne
smemo postajati konkurenč-
ni z zniževanjem stroškov
delovne sile, ampak s tehno-
loško naprednimi rešitvami,
trajnostnim razvojem in
konkurenčnimi pristopi, kot
jih je ob odprtju opazil v Ato-

techu. Novi proizvodni obrat
podjetja Atotech Slovenija
pokriva skupno površino pri-
bližno 3200 kvadratnih me-
trov, investicija je vredna
4,88 milijona evrov. 

Proizvodne zmogljivosti
bodo z novim obratom zado-
ščale za dvajset tisoč ton let-
ne proizvodnje, kar predstav-
lja šestdesetodstotno poveča-

nje sedanjih proizvodnih ka-
pacitet. Za doseganje te šte-
vilke pa morajo v podjetju in-
vestirati še tristo tisoč evrov v
modernizacijo (med drugi-
mi že gradijo čistilno napra-
vo), vendar ta vlaganja niso
prioriteta. Podjetje bo letos
proizvedlo devet tisoč ton iz-
delkov splošne galvanotehni-
ke in obdelave tiskanih vezij

ali 22 odstotkov več kot lani
in skoraj trikrat toliko kot
pred dvema letoma. 

Atotech Slovenija bo letos
prodalo za približno 15,5 mi-
lijona evrov izdelkov in s tem
preseglo lanski rezultat za 15
odstotkov. Podjetje izvozi 86
odstotkov proizvodnje. V no-
vem skladišču so pridobili
dodatnih 2067 kvadratnih
metrov, kar zadošča za več
kot 1600 paletnih mest, 350
kvadratnih metrov pa je na-
menjenih za laboratorije.

Atotech z odprto potjo v prihodnost

Ljubljana

Ukrepi za oživitev gospodarstva

Prof. dr. Velimir Bole z Ekonomskega inštituta Pravne fakulte-
te je na seji upravnega odbora GZS izrazil zaskrbljenost nad
gospodarskimi razmerami v slovenskem in globalnem okolju.
Tudi zato bo upravni odbor novi vladi poslal apel in izrazil pod-
poro pri takojšnjem oblikovanju ukrepov za zagon gospodar-
stva. Prvi ukrep je sprejem intervencijskega zakona in še vrste
drugih kratkoročnih ukrepov, ki so jih gospodarstveniki pred-
lagali na letošnjem vrhu slovenskega gospodarstva. B. B.

Ajdovščina

Primorje z novim poslom v Uzbekistanu

Ajdovsko Primorje, ki se otepa s hudimi finančnimi težavami,
del skupine pa je tudi kranjski Gradbinec GIP, je pred dnevi
podpisalo prvo pogodbo v Uzbekistanu, kjer se ponašajo s hi-
tro gospodarsko rastjo. Primorje bo gradilo melioracijski si-
stem v pokrajini Djizzakh v dolžini 88 kilometrov, naročnik
projekta je uzbekistansko kmetijsko ministrstvo. Pogodba je
vredna 5,2 milijona evrov, a gre le za prvo od številnih pogodb.
Primorje je oddalo ponudbe za posle v vrednosti kar dvesto
milijonov evrov. Gradili naj bi predvsem avtoceste. B. B.

Zmagovalna embalaža, ki bo z novim letom v Mercatorjevih
trgovinah vsebovala pridelke in izdelke s kmetij.

�1. stran
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Cveto Zaplotnik

Ovsiše - "Prvič je zagorelo v
četrtek, 22. novembra, ob
pol enajstih zvečer, takrat je
ogenj z gasilnim aparatom
pogasil sin. Drugič je zago-
relo dva dni kasneje, v četr-
tek, 24. novembra. Čez dan
smo žagali drva, dvajset mi-
nut pred osmo zvečer sem
se odpravil v Podnart na
vajo pevskega zbora. Ob os-
mih je žena opazila ogenj v
zgornjem nadstropju go-
spodarskega poslopja, ki ga
uporabljamo predvsem za
dopolnilno dejavnost," se
"črnih" novembrskih dni
spominja Marjan in ob tem
pohvali gasilce, ki so hitro
prihiteli na pomoč in so tudi
zaslužni, da se ogenj ni raz-
širil na drvarnico, kjer je čez
dvajset kubičnih metrov
drv, pa na hlev in na hišo, ki
je zelo blizu.

In zakaj je zagorelo? "Mi
smo trdno prepričani, da je
ogenj nekdo podtaknil, ven-
dar ne vemo, kdo naj bi to bil
in zakaj bi to storil, saj smo z
vsemi v dobrih odnosih in
doslej tudi nismo prejeli ni-
kakršne grožnje. Nekaj nas
ob tem vendarle čudi in
vznemirja. V zadnjih dveh
letih sta nam s pašnika izgi-
nila dva električna pastirja in
trije akumulatorji, lani nam
je nekdo ukradel tudi dve ko-
lesi," pravi Marjan, ki je ve-
sel, da obnova stavbe dobro
napreduje - tudi po zaslugi
solidarnosti, ki je na podeže-
lju vsaj ob nesrečah še vedno
močna. Pomagajo jim sorod-
niki, sosedje in drugi vašča-
ni, krajani drugih vasi, ekolo-
ški kmetje, tudi stranke, ki
pri njih kupujejo ekološko
pridelano hrano. Pihalni or-
kester Lesce, v katerem igra-
jo trije Fistrovi otroci, bo iz-
kupiček enega od novoletnih
koncertov namenil za obno-
vo stavbe. 

Ko smo se v sredo dopol-
dne mudili na kmetiji, so že
pripravljali ("vezali") les za
ostrešje. "Če nam bo vreme
naklonjeno, bo stavba v
enem tednu pod streho. Pri-
hodnje leto bomo v spod-
njih prostorih uredili trgovi-
nico za prodajo ekoloških
pridelkov, prostore za pre-

delavo mesa v mesne izdel-
ke in prostor za mlin, v na-
slednjih letih pa zgoraj še
dva apartmaja."

Na kmetiji Porta obdelu-
jejo dva hektarja lastne in
petnajst hektarjev najete
kmetijske zemlje, gospoda-
rijo s petnajstimi hektarji
gozda, redijo goveda, ovce,

prašiče, se ukvarjajo s turi-
stično dejavnostjo, spreje-
majo na obisk skupine
otrok iz šol in vrtcev. Že de-
set let kmetujejo ekološko -
brez uporabe fitofarmacevt-
skih sredstev, mineralnih
gnojil in gensko spremenje-
nih organizmov. Ekološko
pridelano hrano (zelenjavo,
moko, jajca ...) prodajajo
doma na kmetiji, na ekolo-
ški tržnici v Lescah in v trgo-
vinici v Radovljici, imajo pa
tudi svojo spletno stran,
prek katere od konca maja
do konca novembra teden-
sko obveščajo potrošnike,
kaj vse je v zelenjavni koša-
rici. Na kmetiji se tudi vse
bolj uveljavlja partnersko
kmetovanje, to pomeni, da
se že pred začetkom pride-
lovalne sezone s stranko do-
govorijo, koliko zelenjave na
teden bo kupila. Apartma
oddajajo pet let in je zlasti
poleti dobro zaseden. "Gost-
je so zadovoljni, saj je narav-
no okolje lepo in tudi na
kmetiji jim lahko marsikaj
pokažemo," pravi Marjan.

Zagorelo na ekološki kmetiji
Na ekološki kmetiji Porta, kjer gospodarita Mimi in Marjan Fister, je ob koncu novembra zagorelo.
Požar jim je, kot ocenjujeta, povzročil za najmanj štirideset tisoč evrov škode.

Marjan pred stavbo, ki jo je zajel požar. / Foto: Gorazd Kavčič

V sredo so že pripravljali les za ostrešje, v enem tednu bo
stavba spet pod streho. / Foto: Gorazd Kavčič

Brdo pri Lukovici

Žirovnica čebelam najbolj prijazna občina

Čebelarska zveza Slovenije je v soboto v Čebelarskem centru
na Brdu pri Lukovici pripravila dan čebelarskega turizma, na
katerem je predstavila primere dobre prakse čebelarskega tu-
rizma in podelila različna priznanja. Čebelarstvo Tigeli iz Krap-
ja je prejelo priznanje za "naj" čebelarski turizem, Zavod za
kulturo in turizem Žirovnica za "naj" čebelarsko turistično pot,
Čebelarska zveza Bele krajine pa priznanje za "naj" čebelarsko
učno pot. Čebelam najbolj prijazna občina je postala občina
Žirovnica, na drugo mesto sta se uvrstili občini Bohinj in Ver-
žej, na tretje pa občina Dobrna. Čebelam najbolj prijazno pod-
jetje je postala Tiskarna Medium Žirovnica, drugo mesto sta
zasedli podjetji Medex in Atotech Slovenija, tretje pa Belinka.
Naziv zlati medenjak 2011 si je za medenjak Čebelica prisluži-
la Andreja Stankovič iz Zavoda Čebela Novo mesto, pri tem pa
je v skupini klasičnih oz. tradicionalnih medenjakov prvo me-
sto osvojila Cirila Šmid iz Železnikov. Priznanja za "naj" čebe-
larsko fotografijo so prejeli Jana Štok, Vlado Lamut, Darko Mi-
klavčič, Urban Rozman, Milan Sternad, Blaž Ambrožič, Anton
Umek, Emil Prah, Dolores Čuš in Marjan Janežič. Čebelarstvo
Ambrožič s Sela pri Bledu je predstavilo primer dobre prakse
čebelarskega turizma, Marija Arh Ivanšek s Srednje gostinske
šole Radovljica pa spoznanja o kuhanju z medom. C. Z.

Sv. Duh

Kako postati ekološki pridelovalec

V okviru projekta Sorško polje - približajmo se naravi bo v
sredo, 14. decembra, ob 19. uri v kulturnem domu pri Sve-
tem Duhu predavanje o postopkih za pridobitev statusa
ekološkega pridelovalca in o tem, na kaj je treba biti pozo-
ren pri nakupu ekološko pridelane hrane. Predaval bo Ber-
nard Sadek, koordinator kontrole ekološkega kmetijstva na
Inštitutu za kontrolo in certifikacijo Univerze v Mariboru.
Predavanje bo popestril Dekliški pevski zbor Sv. Duh, skle-
nili pa ga bodo s pokušnjo ekoloških izdelkov Biotehniške-
ga centra Naklo in Marka Ušeničnika. C. Z.

Kranj

Izkupiček od koledarjev za brezdomne živali

V Društvu za zaščito živali Kranj si prizadevajo tudi z izdelova-
njem in prodajo različnih izdelkov zaslužiti nekaj denarja za
oskrbo brezdomnih in zavrženih živali. Njihov najpomembnej-
ši prodajni izdelek so stenski koledarji, ki so letos v pasji in mač-
ji različici. Na natečaj za izbor dvanajstih fotografij za koledar z
motivi psov so prejeli več kot 450 fotografij, za mačji koledar pa
so fotografije izbrali v sodelovanju s posvojitelji mačkov in s
prostovoljci, ki fotografirajo mačke za potrebe oglaševanja. C. Z.

Šenčur

Nova prometna zakonodaja in kmetijstvo

V Domu krajanov v Šenčurju bo v ponedeljek, 12. decembra,
ob 10. uri predavanje z naslovom Nova prometna zakono-
daja in kmetijstvo. Predaval bo Damijan Hvasti s Policijske
akademije, ki bo predstavil prometno zakonodajo, ki zadeva
kmetijstvo, predvsem udeležbo traktorjev in drugih kmetij-
skih vozil v prometu, pogoje in procesna pravila za zaseg
motornega vozila (traktorja) ter dolžnosti in pravice do-
mnevnega kršitelja v prekrškovnem postopku. Na predava-
nje vabi kmetijska svetovalna služba. C. Z.

Škofja Loka

Novosti pri obdavčitvi v kmetijstvu

Kmetijska svetovalna služba vabi v torek ob 9. uri v gasilski
dom na Trati na predavanje o novostih pri obdavčitvi v kmetij-
stvu. Predavala bo Ana Demšar Benedičič, specialistka za agrar-
no ekonomiko v Kmetijsko gozdarskem zavodu Kranj. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Vipavski kleti so le-
tos sami pridelali in od koo-
perantov odkupili skupno
4600 ton grozdja, od tega je
bilo dobrih 58 odstotkov bele-
ga in slabih 42 odstotkov rde-
čega. Kot je pojasnila enolo-
ginja Monika Kosmač, je bila
kakovost grozdja v Vipavski
dolini letos zelo dobra.
Grozdje je bil zdravo in je
lepo dozorelo, sladkorji so
bili višji od povprečja, pred-
vsem se veselijo rdečih vin, ki
obetajo polnost in lepo obar-

vanost. Edina pomanjkljivost
je bila morda ta, da so vino-
gradniki zaradi visokih tem-
peratur obirali grozdje v
zgodnjih jutranjih urah, kar
bo vplivalo na aromatiko vin.
"Pričakujemo odlična kako-
vostna in vrhunska vina," je
zadovoljen Joško Ambrožič,
predsednik uprave družbe
Vipava 1894, ki je sredi no-
vembra s svojimi vini tudi so-
delovala na vinskem sejmu v
Moskvi. "Naša vina so na ru-
skem trgu zelo lepo sprejeli,"
je po sejmu dejal vodja mar-
ketinga Matjaž Trošt. 

Letos višja sladkorna stopnja 
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Blegoš ni visoka gora, a
vseeno dominira med Pol-
jansko in Selško dolino. Spo-
kojna gora pravzaprav, za ka-
tero so značilne travnate do-
linice na vrhu. Že Tavčar
pove, da gora nima prepadov
tako kot sosed Ratitovec. Ko-
nec 19. stoletja, ko sta se na
goro vzpenjala Tavčar in
Meta, sta za vzpon porabila
precej več časa, vložila pa
tudi veliko več truda, kot ga
je treba danes. 

Peljemo se do Poljan v Pol-
janski dolini, kjer zavijemo
proti Javorjam in nadaljuje-
mo do najvišje ležeče vasi
pod Blegošem, Gorenje Žeti-
ne, in nadaljujemo še en ki-
lometer po gozdni cesti do

sedla Črni kal med Blego-
šem in Koprivnikom. Proti
vrhu vodijo tri poti in običaj-
na pot vzpona poteka po goz-
du, kar naravnost navzgor.
Te poti se bomo lotili tudi
mi. S parkirišča se usmeri-
mo na stezo, ki nas v nekaj
korakih pripelje do maka-
damske ceste, ki jo prečimo.
To je cesta, po kateri bomo
sestopili, oz. cesta, ki omogo-
ča udoben vzpon do Koče na
Blegošu s kolesom. Ko preči-
mo cesto, zagledamo lesene
stopnice, po katerih se
povzpnemo, nato pa marki-
rana steza zavije desno in v
zmernem vzponu preči po-
bočje. Spodaj je cesta, ki smo
jo prečili. Ko se začnejo
okljuki, se tudi pot začne str-
meje dvigati. Mestoma je

precej strmo. Po polovici
vzpona nas markacije peljejo
mimo bunkerjev nekdanje
Rupnikove linije. Smo nam-
reč v svetu, kjer je nekdaj 
tekla meja z Italijo. Gradnja
linije je bila začrtana na 
relaciji Žirovnica-Ratitovec-
Blegoš-Žirovski vrh-Cerkni-
ca-Slivnica-Črni vrh-Kamen-
jak-Plase. Novembra 1938 je
bil za poveljnika štaba za 
utrjevanje obrambne črte ob
meji z Italijo določen general
Leon Rupnik (1880-1946),
po katerem je jugoslovanski
obrambni sistem ob Rapal-
ski meji tudi dobil ime.
Obrambna črta Rupnikove
linije ni nikoli služila svoje-
mu namenu, saj utrdbe niso
bile nikoli uporabljene v vo-
jaške oz. obrambne namene. 

Ko pridemo do vrha gozd-
nega dela poti, se pot položi.
Na naši desni strani, približ-
no dvesto višinskih metrov
nižje, zagledamo Kočo pod
Blegošem. Ko dosežemo
travnike, nas na začetku čaka
še nekaj strmin metrov, nato
pa le še lagoden sprehod do
vrha. Vrh Blegoša dosežemo
po približno 1 uri hoje. Tudi
na vrhu so ostanki Rupniko-
ve linije. 

Na vrhu Blegoša imamo
občutek, da smo na strehi
med Poljansko in Selško
dolino. Pogled se razpro-
stira vse od Grintovca in
Kočne do Storžiča. Vidimo 
Rjavino in njenega soseda,
slovenskega očaka Triglav,
ki kipi proti nebu in nas
vabi na obisk. Tik pred
vami pa je pogorje Ratitov-
ca, malo bolj na levi Soriška
planina, ki je videti kot rim-
ski amfiteater, potem pa
vam pogled potuje po bo-
hinjskem hribovju: Črna
prst, Konjski vrh, Matajur-
ski vrh, Raskovec, Rodica ...
In seveda: streljaj stran od
Blegoša mejnik med Go-
renjsko in Primorsko, Po-
rezen. Z vrha se spustimo

dvesto višinskih metrov do
Koče pod Blegošem. Pot je
strma, kamnita, zato pre-
vidnost ni odveč. Od koče
nadaljujemo po makadam-
ski cesti. Na križišču poti
previdno, saj moramo zavi-
ti desno. Čaka nas tri kilo-

metre makadama do sedla
Črni kal, kjer nas čaka je-
kleni prijatelj, da nas odpe-
lje domov. 
Nadmorska višina: 1562 m
Višinska razlika: 441 m
Trajanje: 2 uri in 30 minut
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Blegoš (1562 m)

Spomin na zgodovino
"Hotel pa sem kot zavzet hribolazec še prej na Blegoš. Ta sicer ni kaj
posebnega; če mu pa tičiš ravno v vznožju, bi bila sramota, ko bi staremu
prijatelju ne zlezel na plešasto glavo," je v Cvetju v jeseni zapisal Ivan Tavčar. 

Najavila se je Zala, moja
prijateljica, ki je zdaj v dru-
gem razredu in si želi mami-
ci narediti medenjakovo hi-
šico. Medtem ko sem pri-
pravljala sestavine, je pregle-
dala Mančkovo knjigo Čebe-
lica Medka. Strašansko zani-
mivo se ji je zdelo, da troti po
ljubezenskem dejanju z ma-
tico poginejo. "Kako zakom-
plicirano," je modrovala. "Se
mi kar zdi, da se s seksom ni
za hecat ..." Zadušila sem
smeh, ko je vzkliknila: "A si
jo že spekla?" Kupila sem
namreč "golo" medenjakovo
hiško, na kateri je pisalo:
"Okrasi sam!" Ko sva z vročo
sladkorno glazuro hiško se-
stavljali - nazorno navodilo
je bilo priloženo - se je izka-
zalo, da sva za zidarski po-
klic kar nadarjeni. Kuhinj-
ska miza je bila kot velika
razmazana paleta živčnega

slikarja. Polomljeni melisini
cukrčki, zeleni listki iz mar-
cipana, ostanki rdeče glazu-
re, dva lepljiva tulca za briz-
ganje sladkorne glazure,
tube z jedilnimi barvami, na-
rezani želejčki, majceni čo-
koladni srčki, pisane mrvice
... Ko se je bližal prihod Zali-
ne mame in sem rekla, da
bom pripravila "kuhanček",
je frkljica rekla: "Mama ne
sme kuhančka, ker je v njem
vino. Potem ne sme sesti za
volan!" 

Še enkrat sem utajila
smeh in jo potolažila, da bo
kuhanček - brez vina. 

Kavni punč

Za 4 osebe potrebujemo:
4 stroke kardamona
1 strok vanilje
150 g sladke smetane
300 ml vročega espressa ali do-

bre instant kave
80 ml kavnega likerja ali 
blagega ruma
30 g sladkorja

Kardamonove stroke izlušči-
mo in stremo v terilniku. Strok
vanilje prerežemo po dolgem
in izpraskamo. Smetano s
sladkorjem trdo stepemo. 
Pripravimo espresso ali in-
stant kavo, dodamo kavni li-
ker ali blagi rum, vaniljo, še
enkrat segrejemo (zavreti ne
sme!) in takoj prelijemo v
ogrete nepregorne kozarce
ali skodelice. Na vrh vsakega
kozarca damo kupček stepe-
ne smetane, ki jo potresemo
s kardamonom.

Rožmarin za spomin

Za 4 osebe potrebujemo:
1 neškropljeno pomarančo
900 ml belega vina

50 ml pomarančnega likerja
4 majhne vejice rožmarina
5 žlic medu 

Pomarančno operemo, jo
tenko olupimo in z nožičem
odstranimo vse, kar je bele-
ga. Nato jo razdelimo na krh-
lje in razrežemo na kosce. 

Belo vino, liker, rožmarin
in pomarančno lupino se-
grejemo do vrelišča, pokrije-
mo in počakamo 20 minut.
Nato vmešamo med in po
potrebi še malo segrejemo.
V štiri ogrete kozarce ali sko-
delice damo narezano po-
marančo in prelijemo s pun-
čem. 

Punč z brusnicami ali
Zalin kuhanček

1 neškropljeno limono
1/2 l brusničnega soka
1/2 l bistrega jabolčnega soka

1 cimetovo palčico
5 klinčkov 
80 g suhih brusnic
80 g oluščenih mandljev 
(po želji)
(dodaten rjavi sladkor po želji)

Neškropljeno limono
tenko olupimo in iztisne-
mo sok. V lonec damo
brusnični in jabolčni sok,
limonin sok in limonino
lupinico, cimetovo palčico,
sladkor po želji in zavremo.
Potegnemo z ognja. Doda-
mo suhe brusnice in man-
dlje. Počakamo, da se brus-
nice napnejo (5-6 minut).
Odstranimo cimet in klin-
čke. Brusnice (in mandlje)
razdelimo v 4 kozarce, pre-
lijemo z vročo tekočino in
postrežemo. 

Vse napitke postrežemo z
dolgimi žličkami.

M I Z I C A , P O G R N I S EKuhančki

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Vršni travniki Blegoša z ostanki Rupnikove linije in verigo Kamniško Savinjskih Alp v ozadju

Sestop proti Koči pod Blegošem / Foto: Jelena Justin

Razgled na Soriško planino, greben Spodnjih bohinjskih gora in Triglavsko pogorje / Foto: Jelena Justin
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naroči lo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
MADŽARSKE TOPLICE - SILVESTROVANJE: 30. 12.-2. 1. BANJA VRUČICA -
SILVESTROVANJE: 30. 12-2. 1.; TRST (razprodaje): 10. 1. 2012

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Prednovoletno silvestrovanje
Žirovnica - Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane
in prijatelje na prednovoletno silvestrovanje v sredo, 28. de-
cembra, v restavraciji Krek v Lescah. Rezervacije sprejema-
mo v društveni pisarni vsak torek in četrtek od 10. do 12. ure
do 22. decembra.

Ura pravljic
Gorenja vas - V Knjižnici lahko otroci v ponedeljek, 12. de-
cembra, ob 17. uri prisluhnejo pravljici Presenečenje za
praznike.

Eden za vse ali Mihajlovo maščevanje
Bled - V Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled se bo v okviru Blej-
skih večerov danes, v petek, 9. decembra, začela predstavi-
tev Azerbajdžansko-slovenskega društva in njegove dejav-
nosti in romana Petra Amaliettija o azerbejdžansko-
slovenskem junaku Mehdiju Huseinzadehu - Mihajlu, ki je
bil največji diverzant v drugi svetovni vojni in je tudi padel
za svobodo slovenskega naroda.

Predstavitev pesniške zbirke Marinke Hobič
Dvorje pri Cerkljah - UNESCO klub Cerklje in Vojko Hobič va-
bita na predstavitev pesniške zbirke Marinke Hobič z naslo-
vom Najini nastopi, ki se bo v nedeljo, 11. decembra, ob 16. uri
začela v Piceriji Pod Jenkovo lipo v Dvorjah pri Cerkljah.

Ogledalo ljubezni
Slovenski Javornik - V Kulturnem domu Julke in Albina Pi-
bernik se bo jutri, v soboto, 10. decembra, ob 19. uri začela
prireditev v počastitev 20-letnice delovanja Kulturno-umet-
niškega društva Triglav s Slovenskega Javornika.

Na Lubnik
Kranj - Planinci kranjskih upokojencev vabijo v četrtek, 15.
decembra, na pohod na 1025 metrov visok Lubnik. Hoje bo
za pet ur. Prijave z vplačili sprejemajo do ponedeljka, 12. de-
cembra, v društveni pisarni.

V neznano
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica vabi jutri, v sobo-
to, 10. decembra, na planinski izlet v neznano. Prijave spre-
jemajo po telefonu 04/531 55 44.

Zapisi in zgodbe - tu in onkraj
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 13. decembra, ob 16. uri na predavanje
in pogovor z naslovom Zapisi in zgodbe - tu in onkraj. Pre-
davanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c.
14 (pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v soboto,
10. novembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na prouče-
vanje Svetega pisma z okvirno temo O trnovi poti Jezusovih
sledilcev. Pogovor bo povezoval Miloš Jovič. Vstopnine ni.

Srečanje ljudi s težavami s ščitnico
Kranj - V okviru društva Metuljčica deluje skupina za samo-
pomoč pri težavah s ščitnico tudi v Kranju, in sicer imajo
naslednje srečanje v ponedeljek, 12. decembra. Srečanje bo

OBVESTILA

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

ob 18. uri, tokrat se izjemoma v slaščičarni Slonček v Kra-
nju in ne v prostorih OŠ Simona Jenka. Dodatne informaci-
je lahko dobite po tel.: 031/88 88 43.

Arhitektura in otroci
Radovljica - Iz Muzejev radovljiške občine in ZAPS, Skupina
Arhitektura in otroci vabijo vse, ki so se udeležili delavnic
Arhitektura in otroci v Sloveniji, da svoje izdelke prinesejo v
Galerijo Šivčeva hiša vsak dan, razen ponedeljka, od 10. do
12. in od 16. do 18. ure, da jih bodo razstavili na razstavi, ka-
tere odprtje bo v petek, 13. januarja, ob 18. uri. Izdelke priča-
kujejo do 31. decembra, po zaprtju razstave jih boste spet
lahko odnesli domov.

Apropo jazz - jam session
Bled - V Cocktail baru A propos bo jutri, v soboto, 10. de-
cembra, ob 21. uri Apropo jazz - jam session pod vodstvom
Gorazda Pintarja.

Čuj, sosed moj
Kropa - V Kulturnem domu v Kropi se bo v nedeljo, 11. de-
cembra, ob 16. uri začel koledniški koncert z naslovom Čuj,
sosed moj. 

Večna lepota narave
Kranj - Danes, v petek, 9. decembra, bo ob 18. uri v kavarni
Lana v Kranju odprtje prve samostojne fotografske razstave
avtorja Damjana Hribernika z naslovom Večna lepota narave.

Slike slikarjev iz prejšnjega stoletja
Jesenice - V Razstavnem salonu DOLIK bodo danes, v 
petek, 9. decembra, ob 18. uri odprli prodajno razstavo slik
slikarjev iz prejšnjega stoletja.

Namišljeni zdravnik
Visoko - Komedijo Namišljeni zdravnik si lahko v Kulturnem
domu Visoko ogledate jutri, v soboto, 10. decembra, ob 19.30.

Čas za spremembo
Sveti Duh - Danes, v petek, 9. decembra, bo ob 19.30 v Kul-
turnem domu Sv. Duh komedija Čas za spremembo. V
uspešnici Branka Đuriča in Marko Pokorna, ki je imela že
prek petsto ponovitev, nastopajo Branko Đurič, Alenka Te-
tičkovič in Jernej Kuntner.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

Tržič - farsa 
volitev

Zopet sta bila Tržič in izgi-
notje volilnih glasovnic vsaj na
volilni večer pred razglasitvijo
rezultatov vroča tema po celi
Sloveniji. Tržič je hote ali ne-
hote zopet polnil medijske pro-
grame. Izginile so glasovnice je
bila novica, ki je udarila in
razgalila volilno nedoslednost
in pokazala na nepravilnost,
ki je mogoče za mnoge le
majhna napaka, jaz pa trdim,
da je to napaka, ki zahteva od-
stop predsednice okrajne volil-
ne komisije Nevenke Hafner.
Ta "nerodnost" pa ni edina, ki
se je v dneh volilne kampanje
in na dan samih volitev pri-
kradla tržiški okrajni volilni
komisiji. Ta je le vrh ledene
gore napak, ki jih je komisija
pod vodstvom predsednice Ne-
venke Hafner naredila v teh
dneh. Če nadaljujemo. Kako je
komisija reagirala ob ugotovit-
vi, da manjka sto glasovnic?
Zaprimo vsa volišča, in to v
času od 10.30 do 12. ure, ko pri-
de na volišče največje število vo-
livcev, ko gredo ljudje po nedelj-
ski maši hkrati še na volišča.
Kateri stranki je komisija vze-
la glasove?

Stranka Nova Slovenija je
25. oktobra 2011 pisno vložila

okrajni volilni komisiji Tržič
predlog za imenovanje pred-
sednikov in članov volilnih od-
borov ter njihovih namestni-
kov. Predlagali so 24 kandida-
tov, tako da bi stranka na vsa-
kem volišču imela po enega
člana v volilni komisiji. Čaka,
kdo in kje bo imenovan, ven-
dar pismenega odgovora ne
dobi. Po posredovanju dobi
ustni odgovor, da stranka ni
parlamentarna in da nima
pravice imenovati ljudi v ko-
misije. Po vsej Sloveniji so bili
lahko predlagani člani Nove
Slovenije v komisiji, le v Tržiču
smo izpadli na zahtevo pred-
sednice. Če se že držimo para-
grafov, moram poudariti, da je
to stranka, ki ima poslanca v
evropskem parlamentu, zato
bi morali NSi obravnavati kot
parlamentarno stranko. 

Če nadaljujemo z napaka-
mi komisije, bi opozoril še na
najožje sorodstvene (oče - hči)
vezi s kandidatom, ki kandidi-
ra za državni zbor in članstvo
v volilni komisiji. Vendar je to
zmagovalna stranka in zato je
to vse v redu.

To so napake, ki hote ali neho-
te krojijo rezultate volitev in ljud-
je lahko opravičeno dvomimo o
poštenosti volitev in končni re-
zultat teh predčasnih volitev.

Slavko Bohinc  

PREJELI SMO

Kamnik

Na Občini na ogled vezeni izdelki

Preddverje in stopnišča Občine Kamnik v teh dneh krasijo
ročno vezeni izdelki udeleženk delavnice ročnih del Društva
upokojencev Kamnik, ki so na pobudo podžupanje Julijane
Bizjak Mlakar razstavile več deset izdelkov v rišelje tehniki.
Upokojenke v okviru društva pod vodstvom Majde Vavpetič
ustvarjajo že tri leta, tokratna razstava pa bo v času uradnih
ur Upravne enote Kamnik na ogled vse do 21. decembra. J. P.

Preddvor 

Že tretja ustvarjalna delavnica

Že prvi ustvarjalni delavnici v Turistično informacijskem cen-
tru v Preddvoru sta bili dobro obiskani. Delavnice so brezplač-
ne, udeležujejo pa se jih otroci od četrtega leta dalje. Na prvi
delavnici so izdelovali izdelke iz čebeljega voska, prisluhnili
so tudi besedam čebelarja, na drugi pa so za praznično kraše-
nje doma delali mini drevesca in novoletne okraske iz papir-
ja. V soboto, 10. decembra, bo že tretja ustvarjalna delavnica,
ki bo tako kot prvi dve potekala od 10. do 12. in od 16. do 18.
ure, tokrat pa bodo otroci v družbi animatork izdelovali uni-
katne božično-novoletne voščilnice. Po besedah Helene
Krampl Nikač bo še zadnja delavnica 17. decembra, ko bodo
otroci izdelovali božične škratke iz naravnih materialov. Na
sliki prizor s prve delavnice. D. Ž.

Kranj

Jutri praznična tržnica oblačil

Klub študentov Kranj bo jutri, v soboto, pripravil zanimivo pri-
reditev, ki so jo poimenovali Praznična tržnica oblačil. V sobi-
ci v Kranjski hiši (vhod s Tavčarjeve ulice ali Glavnega trga) bo
potekala med 15. in 18. uro, na prireditvi pa bo mogoče izme-
njati oblačila. Tolikšno število kosov oblačil kot boste prines-
li, boste lahko tudi odnesli domov. Prinesete lahko majice,
puloverje, hlače, jakne ... pa tudi modne dodatke, pogoj je le,
da so vsa oblačila čista oziroma oprana. Tržnica bo imela tudi
prazničen dobrodelen namen, saj bodo organizatorji vsa ob-
lačila, ki bodo ostala, podarili Društvu prijateljev mladine
Kranj. V. S.

Avtorice razstave ročnih del, ki je na ogled v občinski stavbi.
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Vilma Stanovnik

Bled - "Na prvih tedenskih
pripravah za letošnje svetov-
no prvenstvo smo se zbrali
avgusta, na jih pa smo odig-
rali tudi tri tekme z ekipo
Slovaške. Slovake, ki sodijo v
elitno skupino hokeja, smo
na eni tekmi celo premagali
ter ugotovili, da lahko igra-
mo tudi z najboljšimi repre-
zentancami na svetu. No-
vembra so sledile nove pri-
prave in turnir, ko smo igra-
li proti Franciji, Madžarski
in Italiji ter vse tekme zma-
gali. To je za nas pred odho-

dom na svetovno prvenstvo
resnično dobra popotnica,"
je ob zadnjih treningih na
Bledu ta teden povedal selek-
tor in glavni trener naše ho-
kejske reprezentance do
dvajset let, Kranjčan Gorazd
Drinovec, ki je med tednom
na ledeni ploskvi sicer po-
grešal nekaj naših mladih ig-
ralcev, ki igrajo v tujini, saj
se bodo ekipi pridružili šele
danes in jutri, ko se moštvo
odpravlja proti Nemčiji. 

"Mednarodna hokejska
organizacija nas je po lan-
skem vrhunskem rezultatu
uvrstila med šestnajst naj-

boljših reprezentanc na sve-
tu, zato bodo naši nasprotni-
ki na svetovnem prvenstvu
močnejši kot do sedaj. Čaka-
jo nas tekme z ekipami Nor-
veške, Belorusije, Avstrije,
Velike Britanije in z domačo
Nemčijo. Štiri med njimi so
že nastopale v elitnem razre-
du, edino mi in Angleži še ni-
mamo teh izkušenj. Tako je
naš prvi cilj, da si zagotovimo
obstanek v skupini, kar po-
meni, da na prvih dveh tek-
mah proti Avstriji in Angliji
pričakujemo zmagi. Naprej
bomo nastopali neobreme-
njeno in upam, da bomo pro-

ti drugim ekipam iztržili še
kakšno zmago," je o ciljih na-
ših mladih hokejistov pred
odhodom povedal Gorazd
Drinovec, na njegovem sez-
namu pa so: vratarja Luka
Gračnar in Jure Pavlič, branil-
ci Matic Podlipnik, Matic Kri-
vec, Gašper Cerkovnik, Miha
Štebih, Žiga Kuzman, Luka
Logar, Jurij Repe ter napa-
dalci Gašper Kopitar, Rok
Leber, Žiga Peršut, Gal Ko-
ren, Tadej Čimžar, Jaka Zde-
šar, Anže Dovič, Matic Zaj-
šek, Miha Pesjak, Peter Bi-
zalj, Gregor Koblar, Luka
Kalan in Žan Zupan.

Vsako leto bliže eliti
Naša mlada hokejska reprezentanca do dvajset let zaključuje priprave na svetovno prvenstvo 
prve divizije, skupina A, ki se bo v nedeljo začelo v Garmisch-Partenkirchnu, tam pa si želijo biti
enakovreden nasprotnik tudi najboljšim ekipam.

Selektor in glavni trener naše hokejske reprezentance do
dvajset let je Kranjčan Gorazd Drinovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Zadnje treninge pred odhodom na svetovno prvenstvo 
so naši hokejisti opravili na Bledu. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Skeletonec Šetina dobro začel sezono

Minuli konec tedna se je na ledeni stezi v Innsbrucku zače-
la letošnja sezona svetovnega pokala v skeletonu, slovenske
barve pa bo tudi letos branil Kranjčan Anže Šetina. Da je do-
bro pripravljen, je dokazal že na uvodni tekmi, saj je osvojil
12. mesto in s tem izenačil najboljši izid v karieri. Kazalo pa
mu je še bolje, saj je v prvi vožnji postavil deveti čas. "Prva
vožnja mi je odlično uspela, v drugi pa sem naredil malce
preveč napak in to me je stalo boljše uvrstitve. Sem v formi,
čeprav zaradi družinskih težav nisem opravil toliko treninga,
kot bi ga moral. Imam pa še veliko rezerve, tako v materia-
lu kot v vožnjah. Moj cilj ostaja uvrstitev v deseterico naj-
boljših," je po prvi tekmi povedal Anže Šetina. Naslednjo
preizkušnjo, ki jo bo sicer Šetina izpustil, bo gostil La Plagne,
najboljšim skeletoncem pa se bo znova pridružil v Winter-
bergu. V. S.

Kranj

Mednarodna štipendija skakalcu Dobovšku

Mednarodna univerzitetna športna zveza (FISU) je v letu
2011 razpisala štipendijski program, ki ponuja dodiplom-
skim in podiplomskim študentom visokega šolstva, starim
od 17 do 28 let, priložnost za pridobitev štipendije v višini
tri tisoč evrov. Za štipendijo se je potegoval tudi skakalec
kranjskega Triglava Matej Dobovšek. Očitno je Dobovšek
FISU prepričal predvsem s svojimi dosežki na področju
univerzitetnega tekmovalnega športa, saj je na letošnji zim-
ski univerzijadi v Erzurumu v Turčiji osvojil dve zlati posa-
mični in ekipno medaljo. Poleg tega je v finalu s 143,5 me-
tra postavil uradni rekord nove moderne skakalnice. Njego-
vi rezultati pa niso bili presenečenje, saj je dobro priprav-
ljenost pokazal tudi na poletih v Harrachovu, kjer je kot
predskakalec prvič v življenju poletel prek 200 metrov. Do-
bovšek, ki se lahko pohvali tudi z drugimi odličnimi rezul-
tati, naj bi barve Slovenije zastopal tudi na 26. zimski uni-
verzijadi, ki bo leta 2013 predvidoma potekala v Mariboru.
V. S.

Ljubljana

Na ogled kopije olimpijskih medalj

Ob 20. obletnici športa v samostojni Sloveniji sta Sloven-
ska olimpijska akademija in družba BTC, ki je dolgoletni
partner Olimpijskega komiteja Slovenije in Slovenske olim-
pijske akademije, pripravila razstavo kopij olimpijskih me-
dalj, ki so jih na olimpijskih igrah od leta 1912 dalje osvoji-
li slovenski športniki. V ljubljanski Kristalni palači v BTC-ju
sta jo minulo sredo odprla predsednik Slovenske olimpij-
ske akademije Miro Cerar in predsednik uprave BTC Jože
Mermal. V petih vitrinah so predstavljene fotografije šport-
nikov in kopije olimpijskih medalj. Vitrine so opremljene z
značkami vseh olimpijskih iger in predstavitvijo, ki opisuje
posamezna obdobja slovenskega športa in olimpizma. Na
razstavi je na ogled tudi kopija prve medalje, ki jo je leta
1912 na olimpijskih igrah v Stockholmu osvojil Rudolf Cvet-
ko. Ogled razstave je brezplačen, v Kristalni palači pa si jo
je mogoče ogledati do 5. januarja 2012. V. S. 

6. SILVESTROVANJE ZA OTROKE NA BLEDU, 
31. decembra 2011 ob 15. uri
Program:
● Fifi in cvetličniki   ● plesno glasbena zabava z Alenko
Kolman  ● mlade pevke Glasbene šole Osminka na čelu
s Floro Emo Lotrič (top finalistko šova Misija Evrovizija)  
● dedek Mraz  ● zajček Sporty  ● medved Čalapinko  
● pujsek Papi  ● Pika Nogavička  ● pismonoša Aljoša  
● Blejski grof  ● animatorka Alja Kump - brezplačna
poslikava obraza. ● Program bo vodila Aida Kralj,
voditeljica otroških oddaj na TV PINK.SI.
Drugo: 
● razdelili bomo tristo originalnih blejskih kremnih rezin, 
● baloni za vse otroke
● simbolično odštevanje zadnjih sekund starega leta 

s podžupanom Tonijem Mežanom in županom 
Janezom Fajfarjem 

● otroški šampanjec za vse obiskovalce silvestrovanja.

6. SILVESTROVANJE ZA OTROKE NA BLEDU, 
31. decembra 2011 ob 15. uri

Več na 
www.silvestrovanje-bled.si

ali na 041/710 970

Lokacija: TPC - Trgovski center Bled, 
spodnja ploščad

Organizator: Občina Bled; 
soorganizator: Športna agencija

Sporty 
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Jože Marinček

Kranj - V SLOhokejski ligi so
bile v sredo v 20. krogu odig-
rane le tri tekme, saj je bilo
srečanje med HDD Bledom
in Olimpijo na željo Olimpi-
je prestavljeno. Značilnost
vseh treh tekem je, da so sla-
vila gostujoča moštva. V
kranjski ledni dvorani Zlato
polje je moral Triglav, ki je

gostil zagrebško Mladost, na
koncu izenačene igre pri-
znati premoč gostov, ki so
zmagali s 3 : 4. Treba pa je
omeniti, da Kranjčani tokrat
niso nastopili v popolni po-
stavi, saj so zaradi reprezen-
tančnih obveznosti v mla-
dinski reprezentanci manj-
kali Čimžar, Zupan in Lo-
gar. Dva zadetka je dosegel
Jernej Vodnjov in enega

Anže Gogala. To je bil za
Triglav prvi poraz po šestih
zaporednih zmagah. 

V jeseniški dvorani Pod-
mežakla so Jesenice mladi
morali priznati premoč vo-
dilnemu moštvu Maribor,
ki je zmagalo z 2 : 5, v Zalo-
gu pa je domača Slavija vi-
soko izgubila proti beograj-
skemu Partizanu, ki je
zmagal s kar 0 : 9. 

Na lestvici še naprej vodi
Maribor z 52 točkami, Tri-
glav z 32 točkami ostaja na
tretjem mestu, Jesenice
mladi so z 26 točkami četr-
ti, HDD Bled pa z 18 
zadnji, osmi. Prvenstvo se
bo v soboto nadaljevalo z
21. krogom, nato pa sledi
enajstdnevni odmor zaradi
reprezentančnih obvezno-
sti. 

Mladost prekinila uspešen niz Triglava

Vilma Stanovnik

Tržič - Naš najboljši smučar
smukač Andrej Jerman je
konec prejšnjega tedna padel
na smuku v Beaver Creeku. V
začetku tedna je že pripotoval
domov ter opravil pregled po-
škodovanega kolena pri dr.
Matjažu Sajovicu. Ugotovlje-
no je bilo, da vezi niso poško-
dovane. Žal pa se je odlomil
delček kosti v kolenu. Andrej
je tako moral na artroskopijo.
Ker ga po operaciji čaka pri-
bližno šest tednov mirovanja
in nato še rehabilitacija, je
vprašanje, ali si v tej sezoni še
lahko obeta nastope. 

Jerman vsaj nekaj časa brez tekem

Naš najboljši smukač vseh časov Andrej Jerman je dobre
volje pričakoval novo sezono, ki pa se je morda končala že
po prvih tekmah prek luže. / Foto: Gorazd Kavčič
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Tržič - "Preiskava suma tat-
vine volilnih glasovnic še po-
teka. Trenutno so odprte še
vse možnosti, tako tista, da
so bile odtujene, kot tudi, da
je prišlo do napake pri štetju
ali prevzemu," je za Gorenj-
ski glas včeraj odgovoril Leon
Keder, tiskovni predstavnik
Policijske uprave Kranj. Po-
drobnosti preiskave policija
ne želi razkrivati, prav tako
so molčeči na Državni volil-
ni komisiji (DVK), iz zanes-
ljivih virov pa smo izvedeli,
da je policistom otežilo delo
božično drevo, ki so ga na
Upravni enoti Tržič postavili
tik pred nadzorno kamero.
Ko so namreč želeli pregle-
dati njene posnetke in ugo-
toviti, kdo je v obravnava-
nem obdobju (od 2. decem-
bra popoldne do 4. decem-
bra zjutraj) vstopil v prostor,
kjer so bile shranjene izgi-

nule glasovnice, je na njih
menda vidno samo božično
drevo z okraski. Naši viri
pravijo, da božično drevo v
preteklih letih ni nikoli stalo
na tem mestu. 

V luči izginotja stotih gla-
sovnic v Tržiču na zadnjih
volitvah se postavlja vpraša-
nje, ali je za varovanje glasov-
nic in drugega volilnega ma-
teriala sploh primerno po-
skrbljeno. "Našemu volilne-
mu odboru volilni material
dostavijo dan pred volitvami.
Zaklenemo ga v prostor, ki
pa je varovan le z navadno
ključavnico. Ni videonadzo-
ra, vrata niso protivlomna,
niti okna nimajo dodatne
mehanske zaščite. Zlahka bi
kdo vlomil vanj in glasovnice
ukradel. K sreči se to še ni
zgodilo," nas je opozoril član
enega od volilnih odborov na
Gorenjskem. 

V Državni volilni komisiji
trenutno ne razmišljajo o do-

datnih varnostnih ukrepih,
saj menijo, da so njihove se-
danje umeritve ustrezne, kar
potrjuje tudi praksa na vseh
dosedanjih volitvah in refe-
rendumih, odgovarja Dušan
Vučko, direktor službe DVK.
"Treba je namreč upoštevati,
da glasovnice niso bile odtu-
jene na samem volišču, kjer
že vrsto let velja, kako mora
ravnati volilni odbor po pre-
jemu volilnega gradiva. Na
dan glasovanja se zbere volil-
ni odbor pol ure pred začet-
kom glasovanja v prostoru,
ki je določen za glasovanje,
in se prepriča, ali je na voliš-
ču vse v redu. Zlasti mora
znova pregledati, ali je glaso-
valna skrinjica prazna in v
redu. Nato skrinjico zapre s
posebnimi varnostnimi na-
lepkami ali s posebnim lepil-
nim trakom. Potem sestavi
zapisnik, v katerem navede,
v kakšnem stanju je našel
prostor volišča in volilno gra-

divo. Volilni odbor znova
prešteje glasovnice in jih pri-
merja s številom glasovnic,
ki jih je prejel od okrajne vo-
lilne komisije," pojasnjuje
Vučko. 

Na vprašanje, ali ne bi bilo
primerneje, da bi volilni ma-
terial na volišča dostavili šele
v nedeljo, tik pred začetkom
volitev, Vučko odgovarja, da
takšna rešitev že obstaja in
se v praksi tudi uporablja:
"Volilni odbor lahko prevza-
me volilno gradivo najkasne-
je pol ure pred začetkom gla-
sovanja, če ga ni prevzel že
prej. Ta odločitev je v pristoj-
nosti okrajnih volilnih komi-
sij in se uporablja zlasti v
mestih, kjer so volišča bolj
strjena in dostava tega gradi-
va ne povzroča veliko organi-
zacijskih težav. Praksa zunaj
mest pa je takšna, da volilni
odbori prevzemajo volilno
gradivo praviloma v soboto,
nekateri pa tudi v petek."

Simon Šubic

Ljubljana, Jesenice - Ljub-
ljanski kriminalisti so ropa
ljubljanske zlatarne osumili
tudi Jeseničana Armina Ha-
sanagića z Jesenic. Spomni-
mo se ga tudi kot ključno
pričo na nedavnem sojenju
tridesetletnemu Jeseničanu
Hamdiju Amidžiću, ki so ga
konec novembra na Okrož-
nem sodišču v Kranju obso-
dili na pet let zapora zaradi
uboja svojega prijatelja Sea-
da Čehića junija 2009 v pi-
ceriji Pr' Čbular na Jeseni-
cah. Ropa ljubljanske zlatar-
ne so ljubljanski kriminalisti
sicer osumili šest moških,

poleg Hasanagića so še trije
moški iz okolice Novega me-
sta in dva iz Ljubljane. Rop
naj bi izvedla 22- in 23-letnik
iz okolice Novega mesta,
mlajši od njiju je osumljen
tudi uboja zlatarja. 

Mlada Novomeščana so za
izvedbo ropa angažirali dru-
gi štirje osumljenci, ki so se
predhodno srečali v okolici
Novega mesta in se o ropu
dogovorili, so ugotovili ljub-
ljanski kriminalisti. 42-letni
Ljubljančan in Hasanagić pa
sta dobila dodatno nalogo,
da v Ljubljani najdeta tarčo
ropa. Izbrano zlatarno so
nato dlje časa opazovali.
Dan pred ropom so se

osumljenci zbrali v enem od
ljubljanskih hotelov, kjer so
22-letniku iz okolice Novega
mesta izročili pištolo. Rop
sta mladeniča iz Novega me-
sta izvedla 28. novembra, pri
tem pa je prišlo do streljanja,
v katerem je 22-letnik dva-
krat zadel zlatarja, ki je prav
tako izstrelil en naboj. Iz-
sledki obdukcije so pokazali,
da sta osumljenca umrlega
tudi pretepala, saj je imel po-
škodbe glave. Po dejanju sta
roparja pobegnila z najmanj
kilogramom nakita, vredne-
ga okoli osemdeset tisoč ev-
rov. Koliko sta dejansko
ukradla, policisti še ugotav-
ljajo. 

Božično drevo pred nadzorno kamero
Policija še vedno ugotavlja, ali so glasovnice na Upravni enoti v Tržiču ukradli ali so jih ob prevzemu
le napačno prešteli. Policisti si s posnetki videonadzora menda ne morejo pomagati, ker je nadzorni
kameri pogled zastrlo božično drevo.

Armin Hasanagić

Rop načrtoval tudi Jeseničan
Med šestimi osumljenci novembrskega ropa zlatarne v Ljubljani, v katerem je bil ubit 59-letni zlatar,
je tudi 28-letni Jeseničan Armin Hasanagić, ki so ga policisti po nekajdnevnem iskanju prijeli v
ponedeljek popoldne.

Tržič

Na Zelenici našli truplo

Včeraj, tik pred oddajo časopisa v tisk, smo izvedeli, da so
na Zelenici našli truplo. Ko to poročamo, policisti še poizve-
dujejo, kdo je pokojnik, po prvih ugotovitvah pa ni znakov
kaznivega dejanja. S. Š.

KRATKE NOVICE

Moč žive 
hrane

Kranj

Bogata plena za vlomilce

Policiste so v sredo dopoldne obvestili, da je v enem od
kranjskih podjetij nekdo iz odprte blagajne ukradel okoli
6700 evrov gotovine. V noči na četrtek pa so neznani storil-
ci vlomili v trgovino v Kranju in ukradli kar za 25 tisoč evrov
športnih oblačil.

Kranj

Televizor in oblačila

V noči na sredo so neznani vlomilci "nepooblaščeno"
vstopili v podjetje v Kranju. Odnesli so TV-sprejemnik in
oblačila in s tem lastnika oškodovali za okoli dva tisoč evrov.

Škofja Loka

Vlomili v avtomobil

V sredo popoldne je nepridiprav vlomil v osebni avtomobil,
ki je bil parkiran pred pokopališčem v Škofji Loki. Odtujil je
denarnico z vsebino. Lastnika je tat oškodoval za okoli sto
evrov. 

Lesce

Odnesli kabel

Neznani storilci so pred dnevi ponoči pred podjetjem v
Lescah ukradli sedemdeset metrov energetskega kabla.
Lastniku so povzročili za tisoč evrov škode. 

Bistrica pri Tržiču

Bodi previden v nedeljo v Tržiču

Pred Domom Petra Uzarja v Bistrici pri Tržiču bo v nedeljo
od 8. do 12. ure potekala prometna preventivna akcija Bodi
previden, ki jo v sodelovanju z Javno agencijo RS za varnost
prometa pripravljata Svet za preventivo in vzgojo v cestnem
prometu Tržič in Policijska postaja Tržič. V posebnem na-
pihljivem šotoru Vidko bodo prikazovali učinkovitost upora-
be kresničk, odsevnih trakov in drugih odsevnih predmetov
ponoči ali ob zmanjšani vidljivosti. Policisti bodo izvedli
tudi kratko predavanje o splošni in prometni varnosti. Med
prireditvijo bodo brezplačno delili odsevne trakove. S. Š.

Škofja Loka

Zabodel ga je v roko

Loške policiste so pred dnevi obvestili, da je neznanec v
Škofji Loki občana zabodel v roko. Policisti so v preiskavi
ugotovili, da je iz do sedaj še neznanega vzroka do 44-let-
nega oškodovanca, ki je stopil iz svojega bivalnega zabojni-
ka, v katerem živi, pristopil neznanec ter ga z nožem za-
bodel v roko. Po dejanju je storilec odšel neznano kam. Ran-
jenega občana so oskrbeli v ljubljanskem kliničnem centru.

Naklo

Zanimala jih je zlatnina

Pred dnevi so tatovi obiskali tudi Naklo. Iz ene od
stanovanjskih hiš so odnesli za 4500 evrov zlatnine. S. Š.

Kranjska Gora

S kapelice odnesli baker

Neznani storilci so na Ruski
kapelici na cesti proti Vršiču
poškodovali kritino, da so
lahko prišli do bakrenih
plošč pod njo in jih ukradli.

Ne sme se ji približati

V Kranjski Gori je 27-letni
moški fizično napadel bivšo
partnerico. Policisti so ga
pridržali in mu izrekli prepo-
ved približevanja. S. Š.
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Volitve Slovenci v zamejstvuZanimivosti

Ponedeljkov začetek 24.
Stražiškega kulturnega tedna je
bil koroško obarvan. Stran 19

Miklavž nam je prinesel volitve,
Božiček nam bo nov državni
zbor. Stran 16

Belgijec Henk Persyn je postavil
svojevrsten most med Belgijo in
Slovenijo. Stran 17

K Jankovićevi zmagi pripomogli
glasovi neopredeljenih

Neuradni, začasni in delni izidi glasovanja na predčasnih volitvah so znani, uradni bodo znani 16. decembra, 
vendar pa sedanjih izidov to ne bo občutno spremenilo. Tudi primerjava med Glasovo volilno napovedjo in 
neuradnimi izidi volitev kaže, da so Zoranu Jankoviću zmago prinesli glasovi neopredeljenih. 
Na sliki: Janković je takole proslavljal volilno zmago. / Foto: TK

Strani 14, 15
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pred tremi leti, ni ponudil
odstopa. Še več, samozavest-
no se pogaja o pogojih za
vstop v koalicijo Zorana Jan-
kovića. Pred tremi leti pa sta
po volitvah zaradi slabega re-
zultata odstopila takratna
predsednika SLS Bojan Šrot
in NSi Andrej Bajuk, slednja
je zaradi nizke podpore voliv-
cev takrat ostala zunaj parla-
menta. Po letošnjih volitvah

se vrača, kar poudarjajo z ve-
likim ponosom. 

V državni zbor se je tako
uvrstilo sedem strank, ki so
dobile 88 poslanskih mest,
dve sta namenjeni poslance-
ma narodnosti. Pet strank že
ima parlamentarno tradicijo
(SDS, SD, SLS, DeSUS,
NSi), dve sta novinki, zmago-
valna Jankovićeva in Viranto-
va. Druge stranke niso pre-

stopile parlamentarnega pra-
ga, med njimi sta tudi obe
koalicijski partnerici LDS in
Zares, v državni zbor pa ni
prišla še ena veteranka, Jelin-
čičeva SNS.

Jankovićeva lista je bila
uspešnejša v štirih zahodnih
volilnih enotah, kjer je volil-
no telo nagnjeno pretežno v
levo. Janševa SDS je dobila
volitve v vzhodnih štirih vo-

lilnih enotah. Jankovićevi so
dobili relativno večino v 45,
Janševi v 41 volilnih okrajih.
Lista Zorana Jankovića Pozi-
tivna Slovenija ima v novo iz-
voljenem državnem zboru
28 sedežev, Janševa SDS 26,
Pahorjeva SD 10, Državljan-
ska lista Gregorja Viranta 8,
DeSUS Karla Erjavca in SLS
Radovana Žerjava po 6 in
NSi 4 sedeže. Na Gorenj-

skem imata Pozitivna Slove-
nija in SDS po 3 poslance, po
enega pa Virantova lista, SD,
SLS, DeSUS in NSi. Gorenj-
ska ima izvoljene poslance v
devetih od enajstih volilnih
okrajev. Brez poslancev sta
ostala okraja Radovljica I in
Radovljica II, medtem ko
ima volilni okraj devet (ali
Škofja Loka II, ki zajema Pol-
jansko in Selško dolino) kar
tri. Če bi obveljal Kokaljev
mandat, bi bili celo štirje. Po
volitvah v prvi volilni enoti so
mandate dobili Alenka Pav-
lič (Jesenice), Alojz Potočnik
(Kranj I) in Alenka Bratušek
(Kranj II), vsi Lista Zorana
Jankovića, Branko Grims
(Kranj III), Marko Pogačnik
(Škofja Loka I) in Irena Tav-
čar (Škofja Loka II), vsi SDS,
Samo Bevk (Idrija) iz SD,
Bojan Starman (Škofja Loka
II) z Liste Virant, Mihael Pre-
vc (Škofja Loka II) iz SLS,
Jana Jenko (Tržič) iz stranke
DeSUS in Matej Tonin
(Kamnik) iz NSi. 

Poleg poslancev prve volil-
ne enote, ki zajema Gorenj-
sko od Jesenic do Idrije, pa je
bilo v državni zbor izvoljenih
še nekaj Gorenjcev. Med nji-
mi so tudi trije predsedniki
strank. Karl Erjavec, prvak
DeSUS-a, sicer doma v Na-
klem, je bil izvoljen v volil-
nem okraju Žalec. Ljudmila
Novak, predsednica NSi,
doma v Moravčah, je bila iz-
voljena v dveh ljubljanskih
volilnih okrajih, in Gregor
Virant iz Domžal, izvoljen v
domačem volilnem okraju.
Tam je bila izvoljena še po-
slanka Saša Kos iz Jankoviće-
ve Pozitivne Slovenije.

Gorenjska v slovenskem
parlamentu

Iz prejšnjega mandata
ostajajo v parlamentu z Go-
renjske samo trije poslanci:
Alojzij Potočnik, Branko
Grims in Samo Bevk. Po
mandatu premora se v dr-
žavni zbor vračata Žirovec
Bojan Starman, ki je bil do
leta 2008 poslanec stranke
SDS, nato pa se je z njo raz-
šel, in Mihael Prevc iz Želez-
nikov, ki je bil poslanec SLS
v parlamentu ravno v času
katastrofalne poplave v Že-
leznikih. Da je takrat država
prisluhnila glasu ljudi iz
opustošenih krajev, Prevc
pripisuje tudi svojemu ta-
kratnemu poslanskemu
mandatu in možnostim, ki
jih je imel v tej vlogi priti do
najbolj ključnih ljudi v drža-
vi. Prevc je tudi eden od enaj-
stih slovenskih županov, na
letošnjih predčasnih volitvah
izvoljenih v državni zbor.
Novost novega mandata je
tudi ta, da "dvoživke" v parla-
mentu zaradi novega zakona
o nezdružljivosti funkcij niso
več mogoče in se bodo izvo-
ljeni poslanci po potrditvi
mandatov morali župan-
skim funkcijam odpovedati.
Tudi v Železnikih, kjer bodo
v naslednjih mesecih nove
županske volitve. V prejš-
njem mandatu je imela Go-
renjska v državnem zboru
štiri župane. V novem držav-
nem zboru bo občutno več
žensk kot v prejšnji sestavi,
kar 29, kar predstavlja skoraj
tretjino. Iz gorenjske volilne
enote jih je manj kot polovi-
ca, le štiri. 
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Danica Zavrl Žlebir 

Dejstvo, da je zmagovalka
letošnjih parlamentarnih vo-
litev Lista Zorana Jankovića
Pozitivna Slovenija, ki je pre-
magala SDS Janeza Janše, se
doslej ni spremenilo. Janko-
vić je dobil 28,55 odstotka
glasov, Janša 26,22 odstotka.
Decimalke so se od objave
prvih rezultatov v nedeljo
malenkostno spremenile,
volilni izid in število manda-
tov, ki posameznim stran-
kam pripadajo v državnem
zboru, pa ne. Tretje mesto za
Jankovićevo in Janševo stran-
ko je dobila Pahorjeva SD z
10,51 odstotka glasov. Četrto
mesto je dobila Državljanska
lista Gregorja Viranta, tudi
novo figuro na volilni šahov-
nici. Volivci so mu naklonili
8,41 odstotka glasov. Stranki
DeSUS so jih namenili 6,98,
SLS 6,89 in NSi 4,81 odstot-
ka. Podobne deleže glasov so
stranke dobile tudi na Go-
renjskem, le da je vrstni red
nekoliko premešan. Na vrhu
sta tudi na Gorenjskem Pozi-
tivna Slovenija s 30,60 od-
stotka glasov in Janševa SDS
s 25,87, tretje mesto pa so go-

renjski volivci namenili Vi-
rantovi listi (8,71 odstotka),
četrto pa SD (8,53 odstotka).
Sledijo NSi s 6,47 odstotka,
DeSUS s 6,45 in SLS s 6,23
odstotka. 

Jankovićevim glasovi 
neopredeljenih volivcev

Ankete javnega mnenja so
pred volitvami zmago napo-
vedovale stranki SDS, takšna
je bila tudi napoved v Go-
renjskem glasu. Rezultati
ankete, ki jo je na vzorcu
3290 anketirancev v vseh vo-
lilnih okrajih na Gorenjskem
opravil Klicni center slepih
in slabovidnih iz Škofje
Loke, so napovedovali, da bo
Janševa SDS zmagala s 26,5
odstotka volilnih glasov, Jan-
kovićeva Pozitivna Slovenija
pa da jih bo dobila 17,6 od-
stotka. Stranki SD je anketa
napovedala 8,1 odstotka, Vi-
rantovi listi 6,8, NSi 5,7,
DeSUS-u 5 in SLS 4,8 od-
stotka, medtem ko bi vse
druge stranke z manj kot
dvema odstotkoma ostale
pod parlamentarnim pra-
gom. 19 odstotkov vprašanih
ni vedelo ali želelo odgovori-

ti, kako nameravajo voliti. Da
bo zmagala, je anketa stranki
SDS napovedala v vseh go-
renjskih volilnih okrajih, ra-
zen v jeseniškem, kjer bi po
napovedi zmagala Jankoviće-
va Pozitivna Slovenija. Ven-
dar ni bilo tako: Jankovićevi
so zmagali v osmih od enaj-
stih volilnih okrajev, Janševi
v treh, in sicer v okraju Kranj
III, Škofja Loka II in Kam-
nik. Da je za zmagovalca vo-
litev Zorana Jankovića v res-
nici glasovalo 13 odstotkov
volivcev več, kot je predvidela
raziskava, pripisujemo dele-
žu neopredeljenih volivcev
in tistih, ki spočetka niso na-
meravali iti volit, pa so si v
zadnjem hipu premislili. Se-
veda ne sami od sebe, tem-
več z aktivacijo volivcev na
eni in z volilno abstinenco na
drugi strani, kakor to imenu-
jejo analitiki. Jankovićevemu
štabu je očitno uspelo spod-
budil dovolj volivcev, da so v
nedeljo volitve prevesili v
njegovo korist. Na ta način je
že pred tremi leti uspelo
zmagati stranki SD, ki ji 
javnomnenjske ankete tudi
niso pripisovale zmage. Si-
cer se napovedi iz ankete Go-

renjskega glasa ujemajo s
tem, kar se je v nedeljo zgo-
dilo na voliščih. Ujema se
tudi vrstni red strank po pre-
jetih glasovih volivk in voliv-
cev, ki je nekoliko drugačen
od tistega v državi. Anketa je
sicer vsem strankam, razen
SD, napovedala za kak odsto-
tek manj, kot so potem dobi-
le na voliščih. Vendar je tudi
tu opaziti učinek neoprede-
ljenih volivcev, ki so potem
šli na volišča in svoje glasove
prispevali eni od strank. Tu
pa je šlo verjetno tudi za to,
da so volivci, bolj nagnjeni v
desno, namesto stranki SDS
glasove namenili kateri od
drugih desnih strank. 

Sedem strank, dve novinki

Za SDS je to že drugi poraz
zapored. Leta 2008 jo je na
volitvah v državni zbor za
malenkost premagala Pahor-
jeva SD. Janez Janša je že dan
po letošnjih volitvah ponudil
odstop z mesta predsednika
stranke, kar pa so organi
stranke soglasno zavrnili. Bo-
rut Pahor, čigar stranka SD
ima po letošnjih volitvah kar
trikrat slabši izid od tistega

K zmagi so pripomogli glasovi neopredeljenih
Neuradni, začasni in delni izidi glasovanja na predčasnih volitvah v nedeljo, 4. decembra, so znani, so nam v torek sporočili iz Državne volilne komisije. To pomeni, da so upoštevani rezultati glasovanja na vseh voliščih,
predčasnega in glasovanja po pošti ter na voliščih zunaj domačega volilnega okraja. Uradni izidi bodo znani 16. decembra, vendar pa sedanjih izidov to ne bo občutno spremenilo.

Rekorderji, ki so od volivcev prejeli
največ glasov, so na Gorenjskem:
Alenka Pavlič (6341) z Jesenic, 
sledita njena strankarska kolega
Alojzij Potočnik (5474) in Alenka
Bratušek (5434), njima pa poslanski
veteran Branko Grims (5336). 
Omenjeni imajo tudi najvišje deleže
glasov v volilnem okraju. Pri 
manjših strankah pa ni nujno tako.
Matej Tonin in Anton Kokalj, ki sta
dobila skoraj enak delež glasov 
(10,15 in 10,14 odstotka), se po 
njihovem številu močno razlikujeta:
Tonin jih je dobil 1947, Kokalj pa
1084. Slednji je pač kandidiral v
okraju z manj volilnimi upravičenci.
Mihaela Prevca je volilo 1208 
volivcev, njegovega strankarskega 
kolega Franca Čebulja pa 1696 
volivcev v domačem volilnem okraju.
A zmagovalec je Prevc z 11,32 
odstotka, ne Čebulj z 10,22 odstotka.
Podobno je tudi v SD: Zoran Kramar
z Jesenic je dobil 1556 glasov 
(9,70 odstotka), Samo Bevk pa 1445
(in 16,14 odstotka).

3. Volilni okraj - Radovljica
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4. Volilni okraj - Kranj
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5. Volilni okraj - Kranj
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9. Volilni okraj - Škofja Loka
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10. Volilni okraj - Kamnik
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6. Volilni okraj - Kranj

35,0%

11,9%

7,5%

5,1%

6,5%

4,1%

8,2%

6,1%

15,6%

32,2%

23,2%

6,4%

9,1%

6,9%

6,2%

10,2%

5,8%

0% 10% 20% 30% 40%

SDS

SD

DL G. Viranta

NSi

DeSUS

SLS

Ostali

Ne vem

 III

N = 294

 

volilna napoved

volilni rezultat

P S - Lista Z.Jankovića

7. Volilni okraj - Tržič
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1. Volilni okraj - Jesenice
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2. Volilni okraj - Radovljica
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I. Volilna enota - KRANJ (GORENJSKA)
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Čestitke zmagovalcu / Foto: Matic Zorman

Primerjava Glasove volilne napovedi in volilnih izidov v gorenjski volilni enoti in v njenih enajstih okrajih
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Volitve

petek, 9. decembra 2011

Danica Zavrl Žlebir 

Volitve so mimo, volilni
glasovi v glavnem prešteti,
manjkajo še tisti iz tujine. Ko
bodo prihodnji teden prispe-
li še ti, bodo volilni izidi do-
končni in predvidoma 16.
decembra tudi uradno potr-
jeni. Iz tujine lahko pride
približno deset tisoč glasov-
nic, kar predstavlja kak od-
stotek vseh, izidov pa to ne
bo občutno spremenilo. Do-
daten mandat po neuradnih
izračunih lahko na račun
SDS ali Liste Zorana Janko-
vića dobi stranka NSi. 

Dan po volitvah se je voliv-
cem in volivkam zahvalil
predsednik države Danilo
Türk, zadovoljen z dobro vo-
lilno udeležbo, kar po njego-
vih besedah dokazuje, da se
zaupanje ljudi v demokratič-
ne procese ni omajalo. "Pri-
čakujem, da bodo vsi postop-
ki, ki so potrebni za konstitu-
iranje državnega zbora, tekli
gladko in da bo ustanovna
seja še pred božičnimi praz-
niki. To bi omogočilo, da bi
se kmalu začela tudi posveto-
vanja z vodji poslanskih sku-
pin, da bom lahko državne-
mu zboru v najkrajšem času
predlagal kandidata za pred-
sednika vlade. V interesu nas
vseh je, da čim prej dobimo
novo vlado s polnimi poobla-
stili," je dejal predsednik dr-
žave. Sestal se je tudi z naj-

verjetnejšim mandatarjem
Zoranom Jankovićem, zma-
govalcem predčasnih parla-
mentarnih volitev. Ta je tudi
že začel pogovore z morebit-
nimi koalicijskimi partnerji.
Vabilo k pogovorom je poslal
tudi Janševi SDS, čeprav je
pred volitvami napovedoval,
da bo šel v koalicijo z vsakim,
le z Janšem ne. Povabil je
tudi stranko NSi, za katero pa
je predsednica pred volitvami
dejala, da se bodo povezovali
le s pomladnimi strankami,
po volitvah pa, da bodo v opo-
ziciji. Prihodnji teden naj bi
se sestal tudi s prvakom SLS
Radovanom Žerjavom. Ta te-
den pa se je pogovarjal s Kar-
lom Erjavcem iz stranke De-
SUS, s predsednikom SD Bo-
rutom Pahorjem in Gregor-
jem Virantom. Podrobnosti
pogovorov niso znane, Janko-
vić pravi, da jih bo javnosti
predstavil potem, ko bodo
stvari bolj jasne. Znano je le
toliko, da je z DeSUS-om pre-
cej zbližal stališča, tudi o mo-
rebitni pokojninski reformi.
Pahor je sicer Jankovićev na-
čin vladanja označil kot delo-
ma avtokratski in govoril o
razlikah, ki ju ločujejo, dejal
pa je, da SD ne bo ovirala se-
stave vlade tudi če ne bo vsto-
pila v koalicijo. Virant pa je
po prvem pogajanju dejal, da
so še daleč od koalicije.

Stranke so sicer že analizi-
rale stanje po volitvah. Janez

Janša je zaradi poraza na
njih ponudil odstop z mesta
predsednika SDS, a ga je iz-
vršilni odbor stranke soglas-
no zavrnil. O odstopu sta go-
vorila tudi Katarina Kresal
(LDS) in Gregor Golobič (Za-
res), ne pa tudi Borut Pahor
ali Zmago Jelinčič. Slednji
ostaja predsednik stranke, ki
je po dvajsetih letih izpadla
iz parlamenta. 

V parlament pa je bilo iz-
voljenih enajst slovenskih
županov, med njimi tudi Mi-
hael Prevc iz občine Železni-
ki. Ker sedaj velja zakon o
nezdružljivosti županske in
poslanke funkcije, bodo v tej
občinah po letu dni od lokal-
nih potrebne nadomestne

županske volitve. Te bodo
najkasneje 5. marca. Nekate-
ri župani pa sedaj iščejo
možnost, da bi še naprej
ostali v obeh vlogah. Skup-
nost občin Slovenije namreč
namerava po potrditvi po-
slanskih mandatov na ustav-
no sodišče vložiti zahtevo za
presojo ustavnosti letos maja
sprejetega zakona. Župani
namreč menijo, da zakon ne
bi smel veljati za nazaj, saj so
bili za župane izvoljeni lani,
preden je začel veljati ta za-
kon, svoje županske manda-
te pa želijo izpeljati do konca. 

Do konca redakcije pa še
vedno ni bil razjasnjen za-
plet z volilnimi lističi v trži-
škem volilnem okraju.

Novi državni zbor morda 
že za božič
Miklavž nam je prinesel volitve, Božiček nam bo nov državni zbor, nove vlade pa še ne bo do dedka
Mraza, najbrž niti do treh kraljev ne.

Pahorjevi, zmagovalci prejšnjih volitev, so dobili tretje
mesto med strankami, kljub temu pa ostali mrkih obrazov.

Po štetju glasov na nedeljskih volitvah prvak Desusa Karl 
Erjavec računa, koliko sedežev so njegovi dobili v parlamentu.

V nedeljo so bili pred Cankarjevim domom v Ljubljani, kjer je
potekalo zadnje dejanje volitev, tudi protestniki 15o.

Na volišče ... / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

komentar

Na letošnjih parlamentar-
nih volitvah se je znova izka-
zalo, da se volivci o svojih favo-
ritih odločijo tako rekoč ob vo-
lilni skrinjici. Javnomnenjske
ankete, ki običajno precej real-
no napovedo volilne izide, so
letos vse do konca nakazovale
zmago SDS in drugo mesto
Pozitivne Slovenije. V nedeljo
pa se je obrnilo drugače.

Težko bi rekli, da so se druž-
be, ki raziskujejo javno mne-
nje in testirajo razpoloženje
ljudi pred volitvami, letos ušte-
le. V anketah vselej pomemben
delež anketiranih ostane ne-
opredeljenih ali na vprašanje,
kako bodo volili, ne želi odgo-
voriti. Takšnih je bilo v anketi,
ki jo je v petek pred volitvami
objavil Gorenjski glas, nekaj
manj kot petina. Ko po nedelj-
skih volitvah primerjamo na-
poved z realnim stanjem, bi
lahko pritrdili temu, da je na

volitvah zmagovalna stranka
pobrala glasove neopredeljenih
in k volitvam spodbudila tiste,
ki nanje niso nameravali. Na-
poved, da bo za Listo Zorana
Jankovića glasovalo 17,6 od-
stotka gorenjskih volivcev, je
bila daleč presežena. V resnici
je ta stranka na Gorenjskem
dobila 30,6 odstotka glasov, to-
rej je za zmagovalko glasovalo
13 odstotkov več volivcev od na-
povedanega. Slika po volilnih
okrajih kaže, da je za zmago-
valko glasovalo od 8 do največ
18 odstotkov volivcev več, kot je
pokazala anketa. Deleži gla-
sov, ki jih na volitvah dobila
SDS, pa se ne razlikujejo veli-
ko od napovedi iz ankete.
Stranka je v gorenjski volilni
enoti dobila manj kot odstotek
manj od napovedi, po volilnih
okrajih so odstopanja nekaj
večja, od enega do petih odstot-
kov, tako v plus kot v minus. 

Kako pojasniti, da je stran-
ka Zorana Jankovića na volit-
vah zmagala in stranka Jane-
za Janše izgubila? Vedeti mo-
ramo, da se ljudje, ki v držav-
ni zbor volijo stranke, večino-
ma istovetijo z njihovimi vodji.
Tudi tokrat so jih poosebili v
dveh močnih avtokratskih
osebnostih, saj so očitno oceni-
li, da Slovenija v težkih časih
potrebuje močno vodstvo in ne
blage in koalicijskim partner-
jem popuščajoče osebe. Da so
se odločili za Jankovića, ne
Janšo, pa kaže odgovor iskati v
strategiji volitev. Jankoviću je
uspelo aktivirati volivce, ki
morda sploh niso nameravali
iti na volitve, ali pa spodbuditi
tiste, ki so nameravali dati svoj
glas komu drugemu, da so si v
zadnjem hipu premislili. Sled-
nji pripadajo večinoma leve-
mu volilnemu telesu, ki v Jan-
koviću ne vidijo toliko človeka

levičarskih prepričanj in soci-
aldemokratsko usmerjenega
programa (ob njegovi politiki
in življenjskem stilu bi ga tež-
ko imeli za takega), temveč
nasprotnega desnemu, torej
Janševemu političnemu polu.
Politični analitiki tudi menijo,
da je za Jankovićevo zmago
"zaslužna" (ali pa "kriva")
tudi volilna abstinenca dela
volivcev, ki običajno podpirajo
desnico. Izgubo glasov SDS je
pripisati tudi dejstvu, da so ne-
kateri njeni volivci izbirali
druge stranke z desnice. Sled-
nje dokazuje tudi primerjava
na naših grafikonih, saj so ra-
zen stranke SD vse druge do-
bile odstotek ali dva več, kot je
bilo napovedano pred volitva-
mi. Je temu botrovalo prepri-
čanje sicer Janševi stranki zve-
stih volivcev, da jim je že vna-
prej zagotovljena zmaga, kar
jih je uspavalo in se volitev

niso udeležili? In enako pre-
pričanje jih je lahko nagnilo
tudi k odločitvi za katero od
drugih desnih strank, češ da
bo zmagovalec Janša potrebo-
val podporo za sestavo desne
koalicije. 

Oba najmočnejša protago-
nista letošnjih volitev sta ime-
la pred volitvami podobno iz-
hodišče in sta morala v volilni
kampanji odgovarjati na ne-
prijetna vprašanja glede svojih
domnevno nečistih poslov. Na
zadnjem soočenju na javni te-
leviziji pa Janeza Janše ni
bilo, ker se je udeležil soočenja
na manjši komercialni televi-
ziji. S tem je zamudil prilož-
nost, da javnosti pojasni, kaj
je bilo s spornimi zamenjava-
mi nepremičnin. Zoran Jan-
ković je bil tam in je to prilož-
nost imel. Je morda navsezad-
nje odtehtalo tudi zadnje so-
očenje?

Zmagovalec in poraženec
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Zanimivosti

Takšne 
izmenjave so 
nekakšen trening
samostojnosti.
Nikoli niso 
namenjene 
zabavi, temveč
predvsem 
pridobivanju 
izkušenj, 
medkulturnemu
učenju, učenju
socialnih veščin.

Urša Peternel

Henk Persyn je Belgijec,
ki od leta 2003 z družino -
ženo Barbaro in otrokoma
Mihom in Sarah - živi na
Gorenjskem, zadnjih pet let
v Mlaki pri Begunjah. Henk
je po izobrazbi socialni dela-
vec, ki je prek svojega pokli-
ca navezal svojevrsten most
med svojo rodno Belgijo in
Slovenijo. Vzpostavil je na-
mreč mrežo izmenjav pros-
tovoljcev in tako zadnji dve
leti prek neprofitnega zavo-
da Manipura v Slovenijo pri-
hajajo mladi Belgijci z manj
priložnostmi, ki v Sloveniji
dobijo povsem drugačno iz-
kušnjo življenja. Na drugi
strani pa slovenski prosto-
voljci odhajajo na izmenjave
v tujino, denimo v Estonijo,
Makedonijo, Sardinijo, Fin-
sko, Malto ... "Začeli smo
tako, da so v Slovenijo začeli
prihajati belgijski mlado-
stniki, takšni z manj prilož-
nostmi, ki imajo zaradi eko-
nomskih, družinskih, geo-
grafskih ali drugih dejavni-
kov manj možnosti kot dru-
gi. Zanje v Sloveniji poišče-
mo gostiteljsko družino, pri
kateri ostanejo dva do tri
mesece. V tem času smo
uspeli vzpostaviti mrežo go-
stiteljskih družin po vsej
Sloveniji, na Gorenjskem
jih imamo denimo na Dov-

jem, na Bledu, v Radovljici, v
Podnartu ... Večina teh mla-
dostnikov ima določene te-
žave, prihajajo iz velikih
mest in v Sloveniji dobijo
povsem drugačno izkuš-
njo." Kot pravi Henk, se
mnogi od belgijskih mla-
dostnikov morajo naučiti
povsem osnovne stvari, od
tega, kako morajo iti v trgo-
vino z omejeno količino 
denarja, kako morajo skrbe-
ti zase, komunicirati ...
"Osnovni namen je, da pri-
dobijo različne, zlasti social-
ne kompetence. V gostitelj-
ski družini mnogi dobijo
drugačno izkušnjo življenja v
družini, saj so bili v otroštvu
večinoma prikrajšani za iz-
kušnjo varnega in ljubečega
družinskega okolja. Obenem
pa mnogi prvič pridejo v stik
z naravo, pogosto jih pelje-
mo tudi na kmetije, da dobi-
jo izkušnjo dela na kmetiji.
Predvsem pa so stran od ra-
čunalnika, interneta, televi-
zije," pravi Henk. Večina od
njih se jih v času bivanja v
Sloveniji znajde v osebni kri-
zi, ki pa jo morajo premaga-
ti, kar je zagotovo pomem-
ben korak naprej v dozore-
vanju. Spoznajo novo, zelo
drugačno kulturo, ki se ji v
kratkem času morajo prila-
goditi in za večino to pome-
ni kulturni šok. Henk pravi,
da se večini zdi nenavadno,

da je vse tako mirno, da je na
cestah tako malo ljudi, hkra-
ti pa povsod toliko - dreves...
"Takšne izmenjave so neke
vrste trening samostojnosti.
Nikoli niso namenjene za-
bavi, temveč predvsem pri-
dobivanju izkušenj, med-
kulturnemu učenju, učenju
socialnih veščin," poudarja
sogovornik. Ko so po dveh
ali treh mesecih mladi vrne-
jo v Belgijo, se pod vodstvom

socialnih delavcev še pol leta
učijo samostojnega življe-
nja, potem pa naj bi bili pri-
pravljeni, da naredijo nov
korak v samostojnejše življe-
nje. Kot pravi Henk, so dol-
goročno bistveno bolj uspeš-
ni prav tisti mladostniki, ki
so dobili izkušnjo medna-
rodne izmenjave, saj se vsaj
za nekaj časa odmaknejo od
svojega načina življenja,
kroga prijateljev, obenem pa
so prisiljeni postati bolj sa-
mostojni. "Pogosto so napo-
vedani zelo problematični
otroci in včasih nas je kar
strah, kako bo. A vselej se iz-
kaže, da se ob pravilnem
pristopu vse da in izkušnje
so zelo dobre. Je pa treba za
vsakega pripraviti individu-
alni program, se dobro pri-
praviti na prihod in tudi pri-
lagoditi delo vsakemu posa-
mezniku," dodaja Henk.

Prek zavoda Manipura pa
mladi slovenski prostovoljci
odhajajo tudi na prostovolj-
no delo v tujino. Lani je bila
tako prva prostovoljka v
Estoniji, letos pa se je mreža
zelo razširila in slovenski
prostovoljci so odšli v Make-

donijo, na Finsko, na Sardi-
nijo, na Malto in spet v Esto-
nijo. "Tudi za slovenske mla-
dostnike je zelo pomembno,
da gredo v tujino, da dobijo
izkušnjo drugačne kulture.
Vsak mladostnik na ta način
postane močnejši, bolj neod-
visen, samozavestnejši. Za-
gotovo je to neprecenljiva iz-
kušnja za vsakega mladega.
Ugotavljam pa, da je na Go-
renjskem evropska prosto-
voljna služba še slabo pozna-
na in slabo razvita. A mož-
nosti za vključitev v različne
programe je veliko, možno-
sti so odprte za vse, ki bi si
želeli na tuje, tudi če nimajo
denarja, saj Evropska unija
pokrije večino stroškov," do-
daja sobesednik. Zavod Ma-
nipura namreč deluje pod
okriljem evropskega projek-
ta za mlade, Evropske pros-
tovoljne službe oziroma pro-
grama Mladi v akciji. Evrop-
ska unija tako pokrije večino
stroškov izmenjav; devetde-
set odstotkov potnih stro-
škov, stroške bivanja, pre-
hrane, osnovnega jezikovne-
ga tečaja, mladi pa dobijo
tudi nekaj žepnine. 

V tujino po neprecenljive 
življenjske izkušnje

Belgijec Henk Persyn, ki je po poklicu socialni delavec in si je družino ustvaril na Gorenjskem, je navezal svojevrsten 
most med Belgijo in Slovenijo. K nam prihajajo mladi Belgijci z manj priložnostmi, da dobijo izkušnjo drugačnega življenja, 
naši mladostniki pa odhajajo na prostovoljno delo v tujino.

Henk 
Persyn

Henk pravi, da večina mladih Belgijcev
Slovenijo opiše kot zeleno z ogromno
drevesi, po drugi strani pa se jim zdi
nenavadno, da je na cestah tako malo
ljudi, da je vse tako mirno ...

Henk Persyn, Belgijec na Gorenjskem: Življenje v Sloveniji je veliko drugačno kot v Belgiji,
v Sloveniji opaža veliko birokracije, drugačna je tudi delovna kultura, na drugi strani pa je
življenje mnogo bolj varno kot v belgijskih mestih. Tudi način preživljanja prostega časa je
veliko drugačen. "Slovenci gredo v prostem času v hribe, Belgijci pa nakupovat ... No, ali pa
vsaj v gledališče, na kulturne prireditve."

Oktobra je prek zavoda Manipura v okviru projekta Aktivna jesen na Gorenjskem mesec 
dni bivalo pet mladih iz Finske, Sardinije in Madžarske, s katerimi so vsak dan obiskali kako
organizacijo, ki se ukvarja z otroki. Vsak je predstavil značilne pesmi in otroške igre iz 
svoje dežele. "Igranje igric se na prvi pogled morda mladim zdi neumno, saj to pač ni 
računalniška igrica, a na koncu je vsem zelo všeč in večina na novo odkrije veselje v najbolj
preprostih igrah," pravi Henk.
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Ceste terjale eno življenje
V preteklem tednu (od 28. novembra do 
4. decembra) sta v prometnih nesrečah na
slovenskih cestah umrli dve osebi. 
Na Gorenjskem so policisti zadnji teden 
obravnavali petdeset prometnih nesreč, v katerih
se je sedem oseb lažje, tri pa huje ranile. 
Prejšnji teden je v bolnišnici umrl udeleženec
prometne nesreče, ki se je 16. novembra 
zgodila v Kranju. Zaradi vožnje pod vplivom
alkohola so gorenjski policisti zadnji teden
pridržali dvanajst voznikov, zasegli pa so 
šest vozil. V Sloveniji je letos v prometnih 
nesrečah umrlo 131 oseb, dve manj kot 
v enakem lanskem obdobju. Gorenjske ceste 
so v tem letu terjale štirinajst smrtnih žrtev 
(lani sedemnajst).

Damjana Šmid

moj pogled
Mami, kaj delajo politiki, po-
leg tega da sedijo na stolih in
pijejo vodo? Tako me je včeraj
vprašala Eva in me namučila
z odgovorom. Kako preprost je
svet za otroke. Politiki sedijo
in pijejo vodo. Brzdati sem
morala čustvene konje, ki so
začeli nemirno hrzati po ogra-
di in so grozili, da bodo zdivja-
li do resnice. Pa sem pomislila,
da moja resnica ni nujno pra-
va resnica, in da je pred mano
vendarle otrok, ki potrebuje
preprosto razlago. Tako sem se
zadržala (strup nikomur ne
koristi), saj je odgovornost
odraslih tudi v tem, da premiš-
ljeno izbiramo besedno hrano
za otroke. Otroci ne potrebuje-
jo sporov iz predvojnih, vojnih
in povojnih let, ki jih tako radi
vlečemo na plan. Prav tako ni-

majo kaj početi z našimi
usmeritvami, levimi, desnimi
in sredinskimi in s tistimi iz
pomladne ali zimske sezone.
Ne morem ji razlagati o poli-
tičnih igricah v peskovniku in
o monopoliju, ki ga politiki v
otroških letih niso dovolj igrali
pa si sedaj dajejo duška. Kako
naj ji povem, da potrebujemo
tisoč in eno komisijo, eno bolj
slaboumno od druge. Kot bi
imeli doma službo, ki skrbi, da
je hladilnik poln. Potem bi po-
leg te službe imeli še komisijo,
ki bi gledala, ali je res poln. In
za vsak slučaj bi imeli še eno
komisijo, ki bi nadzorovala
prvo komisijo, ali res opravlja
svoje delo. Od komisij se ne da
živeti. Kajti one ne napolnijo
hladilnika. Samo sedijo in pi-
jejo vodo ... Takšne in še bolj

hudobne misli so mi švigale v
glavi, ko sem razmišljala o od-
govoru, kaj delajo politiki. Pa
sem le potegnila vzporednico z
družino. Da nekdo mora biti
glavni, da je poskrbljeno za red
in za vse, kar potrebujemo,
tako kot doma. Če bi vsak de-
lal, kar bi hotel, bi bila zmeš-
njava. Zakaj pa so bile volit-
ve? Ah ja. Zato, ker se niso
mogli zmeniti, kdo je bolj glav-
ni. Ampak mami, saj je lahko
več glavnih. Ja deklič moj, res
je lahko več glavnih. Ampak
veš, nekateri politiki rajši na-
gajajo kot sodelujejo. In njen
odgovor: taki pa potem ne bi
smeli sedeti in piti vode. Bra-
vo. Sporočilo je jasno. Vsi, ki v
politiki niste še nič naredili, ne
delajte tega še naprej. Otroci
vas gledajo ...

Zvečer, ko sva šli s Klaro do-
mov, pa se iz nje usuje, češ
kako so nekatere nesramne,
kako se želijo Roku prislini-
ti, razdreti našo druščino, ki
je super, če pa bi se vnela
kakšna ljubezen, bi vse sku-
paj razpadlo itd. itd. V želji,
da jo pomirim, sem odkrito-
srčno zinila, da naj se nič ne
boji, da sem šal jaz spletla,
povsem dobronamerno, ker
je imel rojstni dan ... Ob
mojih besedah je osupnila
in začela se je vojna ...''

Milka je potem odšla domov
in minilo je kar nekaj dni,
preden je spet našla čas, da
se pridruži svojim prijate-
ljem na sedežu upokojen-
skega društva.
Vmes sta šla z Rokom dva-
krat na kavo, enkrat sta se
zapeljala do Snovika, na ko-
panje.
"Ko me je videl v kopalkah,
mi je rekel, da sem mu všeč,
ker nisem taka trska, kot je
bila njegova žena. Potem
sva se pričela pogovarjati o
njem, pa o življenju, ki ga je
imel. Čeprav sem ves čas ži-
vela zelo preprosto, neuko
pravzaprav, saj nisem izob-
ražena in ne vem dosti, sem
iz njegovih besed ugotavlja-
la, da pa sem v praksi veliko
boljša, kot je bila njegova in
še marsikatera druga. Znam
dobro kuhati, veliko vem o
sadju, zelenjavi, vrtu, zdrav-
ju, saj sem o tem brala, vča-
sih sem šla tudi na kakšno
predavanje ali tečaj. Rok je
bil zelo žalosten, ko je govo-
ril, da se je najedel samo ta-
krat, ko je šel jest v kakšno
restavracijo, ker se žena ni
dobro znašla v kuhinji. Zelo
spontano sem ga povabila,
naj se mi kdaj pridruži na
kosilu pri meni doma, in to
je že naslednji dan z vese-
ljem naredil. A ne bodi vrag,
ravno sredi kosila sva bila,
ko me pokliče Klara, če se
lahko prikaže na obisk, pa ji
po resnici povem, da raje
malo pozneje, ker sva z Ro-
kom ravno pri jedi ...," pri-
poveduje Milka.
Posledice svoje odkritosrč-
nosti in resnicoljubnosti pa
je občutila ob prvem obisku
stare druščine. Že ko je sto-
pila v sobo, se ji je zdelo
čudno, saj so se vsi hihitali
in gledali stran, muzali so
se, ko je stopila korak na-

prej, sploh ni vedela, pri
čem je. 
"Iz posameznih drobcev nji-
hovih potuhnjenih pripomb
sem hitro ugotovila, da jim
je Klara o meni povedala
vse, kar sem ji zaupala. A je
moje besede zelo prilagodila
in spremenila, tako da sem
bila zato videti kot kakšna
tepka. Žal mi je bilo, da sem
prisedla, mar bi se kar obr-
nila in odšla! Komaj sem za-
drževala jok, saj so se tisti, ki
so sedeli okoli Klare, pričeli
glasno norčevati iz mene. In
za največjo grozo je poskr-
bela Klara sama, ko je deja-
la, da se mečem za Rokom,
kateri je menda njej zaupno
povedal, da se z menoj dru-
ži samo zato, da kaj dobrega
poje. Ob teh besedah sem
vstala, nekaj žensk me je si-
cer vleklo za rokav, češ, da je
vse skupaj šala, da nihče ni
nič hudega mislil, a meni se
ni zdelo tako. Lepo sem se
vsem zahvalila za družbo in
odšla. Odhod ni bil prav nič
dostojanstven, saj me je rav-
no tisti dan zelo bolelo v kol-
ku in sem še bolj šepala kot
sicer ..."
Doma je jokala, kaj bi poče-
la drugega? V silni želji, da
si najde družbo, se je že pr-
vič zelo opekla. O tem, kar
se ji je zgodilo, je povedala
hčerki, zaupala ji je tudi sre-
čanja z Rokom. 
"Moja hči je zelo praktična
in brez dlake na jeziku. Od-
krito mi je rekla, da bi se res
zgodil čudež, če bi se moški,
ki je bil vrsto let ravnatelj na
srednji šoli, želel družiti z
žensko, ki ima samo osnov-
no šolo. Njene besede so me
sicer zelo zabolele, vendar ji
nisem ugovarjala. Vseeno
mi je bilo laže, saj mi je ob-
ljubila, da pride za mesec
dni na obisk, in to takoj po

novem letu," je z veliko pri-
jaznimi besedami opisala
svetlo lučko, ki ji jo je hči
prižgala v tistem pogovoru.
Nekateri ljudje zelo radi pre-
našajo ''novice'' in tako se je
našla ena, ki je, ''pod zaup-
no'', Milki povedala ''mar-
sikaj'' o Klari. Najprej seve-
da to, da so se vse ''čudile'',
ko so videle, kako se je Mil-
ka nanjo navezala. One so
pač vedele, da je ''Klara svo-
jega denarja vredna'', da
misli, da je edina, ki je kljub
starosti dobro ohranjena in
zato tudi edina primerna, da
moški nanjo mečejo oči. A
nobenega ne more obdržati,
to se jim je zdelo pa čudno.
Milka je še slišala, da so po-
dobno usodo, kot je bila nje-
na, doživele pred njo že dru-
ge, kar pa ji ni bilo niti malo
v tolažbo.
"Nekoč, ko sva se s hčerko
sprehajali po centru mesta,
sva naleteli na Roka in na
neko žensko, ki se ga je dr-
žala pod roko. Nečemu sta
se smejala, ko sta šla mimo
naju, on se je naredil, kot da
me ne vidi oziroma kot da
me ne pozna. Kljub vsemu
klevetanju, ki mi je prišlo na
ušesa, sem ugotovila, da je
vsaj v tem primeru imela
Klara prav."
Z Milkino hčerko se že dol-
go poznava in predlagala
sem ji, naj mami pomaga po
preizkušenem receptu: v
bloku, v katerem živi, je na-
mreč tudi precej starejših. Z
njimi sta navezali stike, tako
da sta jih povabili na kavo,
in kot kaže, so tisti, ki so pri-
šli, imeli srečo, saj so že pr-
vič ugotovili, da bi znali biti
zanimiva družba. Upamo,
da bo tako in da bo tudi
osamljenost počasi izginila.
Pri vseh.

Konec

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Zdravnik zanikal krivdo  
Na ljubljanskem okrožnem sodišču so začeli
soditi zdravniku Marku Zelinki, ki ga obtožnica
bremeni povzročitve smrti iz malomarnosti,
poročajo mediji. Odgovoren naj bi bil za smrt
bolnika Franca Šilca, ki je januarja 2006 umrl
zaradi poka trebušne aorte. Pokojnikov sin je 
na sodišču povedal, da so 17. januarja 2006 
poklicali nujno medicinsko pomoč, ker je očeta
zvijalo v trebuhu. Zdravnik Zelinka, ki je prišel
z reševalno ekipo, se ni odločil, da bolnika
odpeljejo v bolnišnico, ker da njegove
zdravstvene težave niso resne. Sin je kasneje
zdravnika še enkrat poklical, ta pa je nazadnje 
le poslal rešilca, ki je očeta odpeljal na urgenco,
kjer je Zelinka odredil protibolečinsko terapijo.
Za pregled z ultrazvokom se zdravnik ni odločil,
po nekajkratni selitvi z nevrološke klinike na
oddelek za gastroenterologijo pa je tri dni 
kasneje oče umrl zaradi hude krvavitve v 
trebušni votlini. Obtoženi zdravnik je prepričan,
da je ravnal pravilno in v skladu z veljavnimi
medicinskimi smernicami, enako pa je ocenil
tudi sodni izvedenec medicinske stroke. 

Zlorabil tudi nečake
Po sklepu preiskovalnega sodnika v Mariboru je
v priporu pristal 21-letnik iz okolice Slovenske
Bistrice. Sumijo ga več kaznivih dejanj spolnega
napada na osebo, mlajšo od petnajst let, in
prikazovanja, izdelave, posesti in posredovanja
pornografskega gradiva, poročajo mediji. Med
letoma 2008 in 2011 naj bi zlorabil devet otrok,
s katerimi je prek spletnih omrežij navezal stik
in jih prepričal, da so se pred vklopljeno 
internetno kamero goli razkazovali in 
masturbirali. Pri tem naj bi jih tudi posnel in
kasneje izsiljeval. Z nekaterimi žrtvami je bil
tudi v osebnem stiku, pri tem pa jih je spolno
zlorabil, je ugotovila policija. Med drugim naj bi
spolno zlorabil tudi svojega duševno zaostalega
devetletnega nečaka in mladoletni nečakinji.

petek, 9. decembra 2011

Ko se ženske zlasajo 
zaradi moškega

Mami, kaj delajo politiki? ČRNA KRONIKA TEDNA
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Ponedeljkov začetek 24. Stra-
žiškega kulturnega tedna, ki
bo s folklornim in pevskim
Belokranjskim večerom Fol-
klorne skupine Sava, poleg
nje pa bodo nastopili še tam-
buraši Bisernice, pevska sku-
pina Dečve in godci Folklor-
ne skupine Sava, sklenjen ju-
tri, je bil koroško obarvan.
Začeli so ga pevke in pevci
cerkvenega pevskega zbora
iz Železne Kaple/Eisenkap-
pel pod vodstvom Boža Hart-
mana in zapeli tudi nekaj sta-
rih koroških slovenskih pes-
mi. Tudi nadaljevanje večera
je bilo koroško obarvano, saj

so v preddverju stražiškega
kulturnega doma odprli raz-
stavo likovnikov iz Železne
Kaple. Akademska slikarka
Klementina Golija, ki s svo-
jim soprogom slikarjem
Klavdijem Tutto uspešno po-
vezuje umetnike z obeh stra-
ni Karavank, je na razstavo v
Stražišče povabila Martino
Traunik, ki oblikuje izdelke
iz barvastega stekla, Tanjo
Prušnik, ki je po izobrazbi ar-
hitektka, ljubiteljsko pa se
ukvarja s slikarstvom (Tanja
je vnukinja znanega koroške-
ga partizana Karla Prušnika -
Gašperja - op. J. K.), slikarja

Norberta Klavoro in kerami-
čarsko Nežiko Novak. Tudi
slavnostni govornik na prire-
ditvi, na kateri so sodelovali
tudi učenci kranjske Glasbe-
ne šole, Peter Vencelj je izvr-
sten poznavalec slovenskega
zamejstva, zato je samoume-
ven njegov poziv k sodelova-
nju z rojaki v sosednjih drža-
vah in k negovanju slovenske
kulture, ki nas "je ohranila in
nas določa še danes". Na raz-

stavi sodelujoči umetniki in
kapelski župan Franc Jožef
Smrtnik zaradi obveznosti
doma niso utegnili priti v
Stražišče. V njihovem imenu
so Železno Kaplo, s katero je
Kranj včasih že intenzivneje
sodeloval, zastopali županov
predstavnik in občinski svet-
nik Gabrijel Hribar, predsed-
nik Slovenskega prosvetnega
društva Zarja Železna Kapla
Vili Ošina in njegova sode-

lavka Traudi Urschitz. Oba
sta tudi občinska svetnika, iz-
voljena na županovi listi. V
imenu stražiške krajevne
skupnosti in kranjske občine
pa sta udeležence prireditve
in še posebej goste nagovori-
la predsednik krajevne skup-
nosti Jure Kristan in podžu-
pan Janez Frelih. Oba sta za-
želela, da bi bilo takšnega so-
delovanja sosedov lahko še
več. 

Miha Naglič

Kaj bi odgovorili, če bi vas
vprašali, kateri je po vašem
največji knjižni dosežek leta
2011? Če bi mene, bi z odgo-
vorom ne bil v zadregi: to je
Slovenika, Slovenska nacio-
nalna enciklopedija. Izšla je
v dveh zajetnih zvezkih, v
prvem so gesla A-O, v dru-
gem P-Ž. Vseh gesel je več
kot osem tisoč, kakih dva ti-
soč je osebnih, druga so
stvarna. Uredil jo je strokov-
ni uredniški odbor, glavni
urednik je Martin Ivanič. Ta
je o projektu, ki ga je vodil,
povedal: "Slovenika, sloven-
ska nacionalna enciklopedi-
ja, je prikaz slovenskega
ozemlja, se pravi enega naj-
bolj 'prepišnih' območij v
Evropi, in njegovih prebival-
cev od znane davnine do da-
nes. Prav zaradi stisk in za-
blod, ki smo jih kot narod
prestali, je preživetje predni-
kov, oblikovanje slovenske-
ga naroda med ostrimi čer-
mi germanizacije in italija-
nizacije ter kronanje tega
razvoja z lastno državo v res-
nici neprimerno večji dose-
žek. Slovenika poskuša na-
zorno, razumljivo, pregled-
no ter na podlagi znanstve-
no in strokovno preverjenih
dognanj pokazati, kdo smo,
kje smo živeli in živimo
zdaj, kaj smo morali spoto-
ma (kot komaj opazni v

očeh velikih narodov in dr-
žav) prestati, kako smo iska-
li poti in tudi zaveznike k
svoji narodni in državni
osvoboditvi in suverenosti,
kaj smo v tem prizadevanju
po emancipaciji dajali okoli-
škemu svetu ter kaj je ta da-
jal in jemal nam. Govori o
našem stoletnem in včasih
bolečem spoznavanju, do
katerega prej ali slej pride
maloštevilen in usodno iz-
postavljen narod: da sta po-
roštvo preživetja in napred-
ka le vzajemno sožitje in
enakopravno sodelovanje
ljudi in narodov. To, kar z
izjemno umetniško in do-
moljubno močjo izpoveduje
Prešernova Zdravljica oz.
himna RS."
Ob izidu Slovenike se samo
po sebi postavlja vprašanje, v
kakšnem razmerju je ta do
Enciklopedije Slovenije, ki je
v 16 zvezkih izšla v letih
1987-2002. Ivanič: "Sloveni-
ka je po obsegu in zasnovi
novo, samostojno in tipično
založniško delo. Opira se na
temeljna sorodna dela, zlasti
Slovenski veliki leksikon,
leksikon Osebnosti, Sloven-
ski etnološki leksikon ter šte-
vilne druge priročnike, naj-
več pa na Enciklopedijo Slo-
venije." Slovenika se torej
opira na Enciklopedijo Slo-
venije in druga navedena
dela. In če ta že imamo, za-
kaj je bila njena izdaja sploh

potrebna? "Družbene spre-
membe, pomanjkljivosti
prve nacionalne enciklopedi-
je, njena nedosegljivost v
knjižni, kaj šele elektronski
obliki za nove potencialne
uporabnike, bistveno boga-
tejše leksikografsko znanje,
vse to je govorilo za pripravo
izpopolnjene, po obsegu in
tudi sicer bolj uravnotežene,
prečiščene, zlasti pa jedrnate
in zato preglednejše nove
nacionalne enciklopedije."
In ne nazadnje: Mladinska
knjiga je ta svoj veliki met
posvetila dvajsetletnici sa-
mostojnosti Republike Slo-
venije.
Izberimo zdaj za primer še
eno od gesel. Kaj piše pod
geslom Gorenjski glas? Pre-
berimo ga (brez enciklope-
dičnih krajšav). Slovenika
pravi, da je naš časopis, ki iz-
haja od 1948, "pokrajinski
poltednik za širše območje
Gorenjske. Predhodnika sta
bila istoimensko medvojno
glasilo OF (1944) in časnik
Naše delo (1947). Izhaja v
Kranju; večkrat je spremenil

ime (1953-61 Glas Gorenj-
ske, 1961-84 Glas, od 1985
Gorenjski glas) in pogost-
nost izhajanja (tednik, pol-
tednik, izhajanje trikrat te-
densko). Gorenjski glas po-
leg novic prinaša nasvete in
razvedrilo. Od 2004 izhaja
več tematskih prilog, med
drugimi kulturna priloga
Snovanja in lokalne priloge,
namenjen posameznim lo-
kalnim skupnostim. Prvi
urednik je bil M. Telatko, po
1996 odgovorni urednici L.
Bogataj in M. Volčjak (tudi
direktorica)." Če bi bili piko-
lovci, bi se dalo kaj pripom-
niti in popraviti, a ne ob tej
priložnosti.
Geslo Gorenjska pa se začne
takole: "Pokrajina v severo-
zahodni Sloveniji v zgor-
njem Posavju. Ime izvira od
zgornjega dela zgodovinske
dežele Kranjske. Gorenjska
zajema zgornje Posavje nad
sotočjem Save s Soro ter
zgornje porečje Pšate, v šir-
šem smislu tudi Kamniško-
Bistriško ravnino in Ljub-
ljansko polje. Sestavljajo jo
visokogorski svet Julijskih in
Kamniško-Savinskih Alp ter
Karavanke, del Škofjeloške-
ga in Polhograjskega hribov-
ja ter severozahodni del
Ljubljanske kotline ..." Toli-
ko po prvem pogledu v Slo-
veniko. Temeljitejši in bolj
kritičen pregled pa ob kaki
drugi priložnosti.

Knjige in knjigoljubi (128)

Slovenika
Slovenika, Slovenska 
nacionalna enciklopedija,
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2011, XV +
1874 strani, 249,90 evra,
www.emka.si

V torek bi bil oktobra umrli koroški slovenski pesnik
Janko Messner star devetdeset let. V njegov spomin
bodo v četrtek, 15. decembra ob 19.30 Inštitut Robert
Musil Univerze v Celovcu, Društvo slovenskih 
pesnikov in pisateljev na Koroškem in Slovenska
prosvetna zveza priredili spominski večer.

Slovenci v zamejstvu (276)

Koroški umetniki v Stražišču

Gostje iz Koroške in gostitelji po prireditvi v Stražišču

Slovenika se imenuje tudi eden od krakov slovenskega 
avtocestnega križa.

Gorenjski Bled, slovenska ikona

Zunanja podoba Slovenike,
oblikoval Marko Prah

Martin Ivanič, 
glavni urednik Slovenike
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razgled

Naneslo je, da so bile volitve
v državni zbor v adventu, v
času, ko se kristjani duhovno
pripravljajo na prihod (ad-
ventus) Odrešenika (Mesije).
Mesija je bil za stare Jude
težko pričakovani rešitelj, ki
bo, poslan od Boga, rešil ju-
dovsko ljudstvo in prinesel
na Zemljo božje kraljestvo.
Če bi zdaj to staro vero pre-
nesli v aktualne slovenske
gospodarske, socialne in po-
litične razmere, bi lahko re-
kli, da je marsikdo med
nami pričakoval, da bodo vo-
litve na drugo adventno ne-
deljo prinesle našega mesijo

v politiki. Ankete so kazale,
da bo to "črni", dejansko pa
je bil nekoliko presenetljivo
izvoljen "rdeči" mesija. Zo-
ran Janković je s svojimi do-
sežki pri vodenju največjega
slovenskega podjetja in naj-
večje mestne občine nakazal,
da bi utegnil biti primerni
krizni menedžer tudi pri vo-
denju države. Država je sicer
veliko več kot največje pod-
jetje in največja občina v njej,
a pustimo se presenetiti. Me-
sija nikakor ne bo, dobro pa
bi bilo, zanj in za vse nas, če
bi mu uspelo obrniti negativ-
ni tok v smer, ki jo nakazal z
imenom svoje liste - v pozi-
tivno Slovenijo.
Dovolite mi, da ob njegovi iz-
volitvi obudim en pomenljiv
spomin. Bilo je v šolskem
letu 1970/71, ko sem hodil v
četrti, on pa v tretji letnik na
Gimnaziji Poljane v Ljublja-
ni. Takrat je dijak Zoran na
tej gimnaziji organiziral sku-
pinsko avtošolo. Na AMD
Moste je namreč ugotovil, da
bi bila ta šola zanj in za vse
druge udeležence veliko ce-
nejša, če bi jo hkrati obisko-
valo več kot sto dijakov. S
svojo poslovno žilico, ki mu
je očitno prirojena, je pri
imenovanem društvu dose-
gel, da so teoretični del šole
organizirali kar na naši gim-
naziji, pa tudi pri urah vož-
nje smo imeli znaten po-
pust. Tako je naneslo, da
sem nekaj tednov po maturi
uspešno in po zelo ugodni
ceni opravil še vozniški izpit
- po zaslugi zmagovalca ne-
deljskih volitev.
Zgodbo sem povedal zato, da
bi izpostavil Jankovićevo
očitno poslovno nadarjenost,
ki se ni izkazala šele v Merca-
torju in Mestni občini Ljub-
ljana. Kritiki njegove kandi-

dature so v predvolilnem
času poudarjali, da je država
nekaj povsem drugega kot
podjetje ali občina. Res? Če
bo šlo tako naprej (beri: nav-
zdol) in če bomo hoteli kljub
temu ostati v evrskem klubu
najbolj razvitih držav EU,
bodo v Bruslju kmalu ugoto-
vili, da je v tej državi potreb-
na prisilna uprava, podobno
kot v vsakem drugem zavo-
ženem podjetju. Janković bi
se v takem položaju znašel
bistveno bolje kot kak šolani
ali amaterski politik, ki zna le
nakladati, nikoli pa ni vodil
niti manjšega podjetja niti
občine. 
Sicer pa ne kaže prehitevati.
Najprej se mora sklicati novi
državni zbor in v njem izvo-
liti nova vlada. Potem se bo
šele zares začelo in vse sku-
paj po mojem ne bo nič lepe-
ga. Zadnje čase postaja vse
bolj očitno, da to, kar se nam
dogaja, ni navadna kriza. Kri-
za v tem smislu, da bo trajala
še kako leto, potem bo pa
spet vse po starem. Ne, po
mojem gre za uvajanje v te-
meljite in dolgotrajne spre-
membe v našem načinu živ-
ljenja in dela, na katere
bomo morali pristati, se na-
nje navaditi, z njimi živeti.
"Kriza" pomeni novo stvar-
nost, ki je že nastopila in bo
še dolga, leta pred 2008 se
ne bodo vrnila ... Dober kriz-
ni menedžer je torej več kot
dobrodošel. Če bo uspešen,
bo kakor mesija, če ne, bo le
še eden od padlih angelov.
Vsak od nas pa bo zase in za
svoje najbližje naredil naj-
več, če se že v tem adventu
duhovno pripravi na preiz-
kušnje, ki jih prinese novo
leto 2012. Za zdaj so odlože-
ne, dan nam je praznični
predah, ki ga kaže izkoristiti.

Miha Naglič

Mihovanja

Dr. damir Globočnik Med najbolj znamenite
kranjske rojake se uvršča prvi
slovenski fotograf in fotograf-
ski izumitelj Janez Avguštin
Puhar (1814-1864). Rojen je
bil v kamnoseški družini v
Kranju. V srednji šoli ga je
profesor Kersnik navdušil za
razne kemične poskuse. Na-
darjeni fant, ki se je odlikoval
z znanjem tujih jezikov in
matematično-naravoslovnih
predmetov, se je na materino
željo odločil za duhovniški
poklic. Kot kaplan je službo-
val v Leskovcu pri Krškem, v
Svibnem, Metliki, Ljubnem
na Gorenjskem, Radovljici,
na Bledu, v Cerkljah na Go-
renjskem, Smledniku, Kam-
niku in na Dovjem. Znal je
igrati na različne instrumen-

te, pisal je slovenske in nem-
ške pesmi in se posvečal sli-
karstvu. 
Leta 1839 je v naše kraje pri-
spela novica o izumu fotogra-
fije. Janez Puhar se je z dage-
rotipijo (svetlobno sliko na
posrebreni kovinski podlagi),
tj. z najstarejšim načinom fo-
tografiranja, ki ga je iznašel
francoski slikar Louis Da-
guerre, seznanil že naslednje
leto. Aprila 1842 je v Ljub-
nem na Gorenjskem sam po-
stal fotografski izumitelj - od-
kril je nov postopek izdelave
fotografij na steklo, ki je te-
meljil na izparevanju žve-
pla. Puharjeva posebnost je
bil tudi suh fotografski pro-
ces, saj za razvijanje fotogra-
fij ni potreboval kopeli. Za-

radi krajšega osvetlitvenega
časa kot pri drugih sočasnih
postopkih je bil Puharjev po-
stopek nadvse primeren za
portretno fotografijo. Puhar
je o odkritju hyalotipije ozi-
roma "svetlopisa" pisal leta
1843 v ljubljanski reviji Car-
niolia in v nekem graškem
strokovnem časopisu. Za pet
let mu je uspelo prehiteti po-
doben izum Francoza C.
Nipcea, ki v večini svetovne
literature velja za izumitelja
fotografije na steklo. Vendar
je Puharju uspelo dokazati
prvenstvo. Leta 1851 je obja-
vil opis svojega fotografskega
postopka v Poročilih Akade-
mije znanosti na Dunaju.
Tega leta je slike na steklu
predstavil tudi na veliki sve-

tovni razstavi v Londonu,
leta 1853 je sodeloval na sve-
tovni razstavi v New Yorku.
Francoska Narodna akade-
mija za kmetijstvo, manu-
fakturo in trgovino ga je ju-
nija 1852 sprejela za svojega
člana in mu podelila diplo-
mo, s katero mu je priznala
naziv izumitelja fotografije
na steklo. 
Nekateri so menili, da je bila
velika vnema, s katero se je
Janez Puhar posvečal foto-
grafiji, kriva, da je umrl za-
radi sušice v rojstnem kraju v
starosti 49 let. Zaradi dolgo-
letnega vdihavanja strupenih
živosrebrnih in žveplenih
hlapov med kemičnimi po-
skusi naj bi Puharju odpove-
dala pljuča.

Vaš razgled

petek, 9. decembra 2011

Rdeči mesija

Prejšnji teden sva bila z novinarjem povabljena na obletnico podjetja v
Ljubljano, pa naju je, še preden sva vstopila v prostor, premamil pogled na
tamkajšnje hostese. V tistem mrzlem večeru sredi mesta sva ob 
prekrasnem prizoru naredila kratko pavzo. G. K.

Takšnih prizorov, kot ga kaže fotografija Matica Zormana, je bilo na
Miklavžev večer veliko. Prvi dobri mož je s tem za letos opravil svoje delo,
pridne je obiskal in jih obdaril, drugim ohranjata upanje še Božiček in
dedek Mraz. C. Z.

Zgodbe muzejskih predmetovPrvi slovenski fotograf Janez Puhar

Znanih je le nekaj Puharjevih
fotografij, ki so jih njemu v
čast imenovali puharotipije.
Med drugim tudi dva 
Puharjeva avtoportreta,
eden sicer samo po zaslugi
preslikave, saj je izvirna 
steklena plošča najbrž 
izgubljena. (Fototeka Gorenjskega muzeja)
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POLKA IN MAJOLKA
ŽE TRISTOTIČ

Jubilejno oddajo so snemali v Cerk-
ljah na Gorenjskem na koncertu, ki
je bil namenjen zbiranju sredstev za
obnovo samostana v Adergasu.
/ Foto: Matic Zorman
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LJUDJE

LEPA SOSEDA 
JE KOROŠICA

Na simpatičnem izboru za najlepšo
sosedo je letos zmagala najstarejša
finalistka, brhka sedemindvajsetlet-
nica Teja Britovšek z Raven na Ko-
roškem. / Foto: Anka Bulovec

KULTURA

SONCA S
SLIKARSKIH PLATEN 

V preddverju kranjske območne
enote Zavarovalnice Triglav je na
ogled razstava del iz cikla Sonca
akademskega slikarja Darka Slavca.
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GLASOV ODER, KINO

oncert je na pobu-
do cerkljanskega
župana Franca Če-
bulja in ob pomoči
Občine Cerklje v

športni dvorani organizirala
Županija Velesovo, polna
dvorana pa je bila dokaz, da
znajo Gorenjci ob dobrodel-
nih projektih še vedno poka-
zati dobro voljo in srčnost.

Triurni koncert narodno
zabavne glasbe, na katerem
je nastopilo več kot dvajset
glasbenih skupin in posa-
meznikov, je bil nekaj po-
sebnega tudi zaradi že tri-
stote oddaje Polka in majol-
ka, ki so jo posneli prav v
Cerkljah. Oddaja nastaja že
pet let, njeni ustvarjalci pa
so doslej obiskali že vso Slo-

venijo. Oder športne dvora-
ne v Cerkljah so minuli pe-
tek tako napolnili Fantje z
Vurberka, citrar Dejan Pra-

protnik, Ansambel Renko,
Fantje z vasi, Veseli Gorenj-
ci, Ansambel Jeglič, Vihar-
niki, Grintovci, Nace Jun-

kar, Marko Manin, Trgovci,
Suzana Mally in številni
drugi ustvarjalci narodno
zabavne glasbe.

Petek, 9. 12.
19.20 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.20, 23.40 TRAKTOR,
LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
21.50 ZMAGOVALEC
15.00, 16.50, 17.10 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D
16.00, 18.30 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
21.00, 23.10 LE KAKO JI TO USPE?
18.20, 21.30 SLUŽKINJE
16.10 VESELE NOGICE 2
15.30, 18.00, 20.30, 23.00
SILVESTROVO V NEW YORKU

Sobota, 10. 12.
19.20 PISMA SV. NIKOLAJU
14.20, 19.05, 21.20, 23.40 TRAKTOR,
LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
21.50 ZMAGOVALEC
10.50, 12.10, 12.50, 15.00, 16.50,
17.10 ARTHUR BOŽIČEK, 3D
16.00, 18.30 JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
21.00, 23.10 LE KAKO JI TO USPE?
18.20, 21.30 SLUŽKINJE
11.20, 13.30, 16.10 VESELE NOGICE 2
13.00, 15.30, 18.00, 20.30, 23.00
SILVESTROVO V NEW YORKU

Nedelja, 11. 12.
19.20 PISMA SV. NIKOLAJU
14.20, 19.05, 21.20 TRAKTOR,
LJUBEZEN IN ROCK'N'ROLL
21.50 ZMAGOVALEC
10.50, 12.10, 12.50, 15.00, 16.50,
17.10 ARTHUR BOŽIČEK, 3D
16.00, 18.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
21.00 LE KAKO JI TO USPE?
18.20, 21.30 SLUŽKINJE
11.20, 13.30, 16.10 VESELE NOGICE 2
13.00, 15.30, 18.00, 20.30 
SILVESTROVO V NEW YORKU

Ponedeljek, 12. 12.
19.20 PISMA SV. NIKOLAJU
19.05, 21.20 TRAKTOR, LJUBEZEN IN
ROCK'N'ROLL
21.50 ZMAGOVALEC
15.00, 16.50, 17.10 
ARTHUR BOŽIČEK, 3D
16.00, 18.30 
JUTRANJA ZARJA: 1. DEL
21.00 LE KAKO JI TO USPE?
18.20, 21.30 SLUŽKINJE
16.10 VESELE NOGICE 2
15.30, 18.00, 20.30 SILVESTROVO V
NEW YORKU

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

POLKA IN MAJOLKA 
ŽE TRISTOTIČ
Jubilejno oddajo so snemali v Cerkljah na Gorenjskem na koncertu, ki je bil namenjen zbiranju 
sredstev za obnovo samostana v Adergasu.

Ansambel Navihani muzikantje / Foto: Matic Zorman

Polka in majolka je znana po tem, da na oder pripelje številne znane in manj znane 
narodno zabavne ansamble iz vse Slovenije. V Cerkljah je v dobro razpoloženje spravila
tudi ljubitelje plesa. / Foto: Matic Zorman

Povezovalec Mitja Grmovšek in teta Tončka / Foto: Matic Zorman

Finale Kmetije

Kdo bo postal veliki zmagovalec in o čem se bodo pogo-
varjali člani družine, ko bodo soočeni v živo, v studiu
Pop Tv-ja? Desettedenska bitka se bliža koncu in le še
nekaj izbranih posameznikov je ostalo v boju za ključ do
prave kmetije, do dvanajst hektarov velikega posestva, ki
kraljuje med štajerskimi griči. V finalni oddaji Kmetija
išče lastnika, ki bo ob 20. uri, v nedeljo, 11. decembra,
potekala v živo iz studia Pop Tv, se bodo še zadnjič zbra-
li prav vsi tekmovalci. Zagotovo bo finalna oddaja med
najbolj napetimi, saj bo tokrat treba na mizo položiti vse
karte, prostora za taktiziranje ne bo. A. B.

Trinajst kvintetov, trinajst novih skladb
Prvi program Radia Slovenija in Občina Bohinj priprav-
ljata jutri ob 20. uri v Kulturnem domu Joža Ažmana v
Bohinjski Bistrici javno glasbeno prireditev z naslovom
Večer novih melodij z izbranimi kvinteti narodnozabavne
glasbe. Poleg novih viž bodo nastopajoči ansambli izve-
dli tudi trinajst najlepših iz Avsenikove zakladnice. Prire-
ditev, ki jo bodo neposredno prenašali na Prvem progra-
mu Radia Slovenija, bo vodila Lucija Grm. A. B.

Jasna Paladin

K

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do spremembe programa.
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KULTURA

srednja avla
kranjske ob-
močne enote
Zavarovalnice
Triglav je eno

redkih razstavišč zunaj za
razstavno dejavnost speciali-
ziranih ustanov, ki dva- do
trikrat na leto gosti kvalitet-
ne slovenske likovne ustvar-
jalce. Tokrat so na ogled dela
akademskega slikarja in li-
kovnega teoretika srednje
generacije Darka Slavca. Po-
tem ko je v septembru v Ko-
roški galeriji v Slovenj Grad-
cu imel pregledno razstavo,
se Slavec v Kranju tokrat
predstavlja s ciklom Sonca.
Prav sonce je v zadnjih letih
v središču slikarjeve pozor-
nosti. Kot je povedal Slavec,
se ravna po Kantovi misli o
vzvišeni noči in občudova-
nem zvezdnem nebu nad
njim, medtem ko je moralni
zakon tisti, ki je v njem. Sla-
vec občuduje, kar je nad
njim, hkrati pa je cikel Sonca
organiziral v smeri lastnega
likovnega razvoja. "V ciklu
Sonca nastajajo "bližnji po-
snetki" sonc in njihovega ek-
vivalenta - očesne šarenice in
zenice," je k razstavi poveda-

la umetnostna zgodovinarka
Milena Zlatar in dodala, da
naslikana sonca postajajo na
platno prenesena barvna
snovnost, ki jo oživljajo avtor-
jeve intuitivne geste s čopi-
čem.

Tudi Slavec sam govori o
neskončnem številu zvezd -
sonc v našem kozmičnem
prostoru. "Njihov življenj-
ski razvoj je barvno in veli-
kostno značilen, saj so mla-
da sonca modra in bela,
srednjih let rumena, starej-

ših let pa oranžna in rdeča
ter napihnjena," razmišlja
Slavec in dodaja, da seveda
obstajajo tudi druge barve
sonc in z njimi dodaten ka-
leidoskop barvitosti in indi-
vidualnih značilnosti vsake-
ga sonca posebej. Darko
Slavec, letošnji jubilant,
šestdesetletnik, je študiral
slikarstvo na ljubljanski
Akademiji za likovno umet-
nost, kjer je končal tudi gra-
fično specialko. Do sedaj je
pripravil 142 samostojnih

razstav in sodeloval na 144
skupinskih razstavah tako
doma kot v tujini. Leta 1990
je bil soustanovitelj Visoke
strokovne šole za risanje in
slikanje v Ljubljani, kjer je
do lanskega leta tudi preda-
val, zdaj pa je zaposlen kot
redni profesor na Katedri za
oblikovanje tekstilij in obla-
čil na Naravoslovno tehni-
ški fakulteti Univerze v
Ljubljani. Razstava v Kranju
bo na ogled do 12. januarja
prihodnje leto.

SONCA S SLIKARSKIH PLATEN 
V preddverju kranjske območne enote Zavarovalnice Triglav je na ogled razstava del iz cikla Sonca
akademskega slikarja Darka Slavca.

Energijo, ki jo seva Zrelo sonce, s slike črpata direktor območne izpostave Zavarovalnice
Triglav Aleš Klement in avtor slik, akademski slikar Darko Slavec. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

O

Kranj

Arheološka dediščina Andreja Valiča 

Danes, v petek, 9. decembra, ob 10. uri bo v Mestni hiši v
spomin na dolgoletnega sodelavca Gorenjskega muzeja
in odličnega terenskega arheologa Andreja Valiča ter v po-
častitev osemdesete obletnice njegovega rojstva srečanje
na temo raziskav grobišča pri farni cerkvi v Kranju. Na sre-
čanju bodo o Valiču in njegovem delu spregovorili stro-
kovnjaki s področja arheologije in njegovi sodelavci, med
drugim: dr. Verena Perko, dr. Iva Curk, dr. Milan Sagadin,
dr. Tatjana Tomazzo Ravnik, dr. Andrej Pleterski, Drago
Svoljšak, dr. Benjamin Štular, mag. Darko Knez, Elica Bol-
tin, Tilka Urleb, dr. Marijan Slabe, dr. Maja Žvanut, Rafko
Urankar in Valičeva hči, mag. Andreja Valič Zver. I. K.

Kranj

Novoletni koncerti glasbene šole

Danes, v petek, ob 19. uri bo v dvorani Kongresnega cen-
tra Brdo Božični koncert Glasbene šole Kranj. Predstavila
se bosta Simfonični orkester in pevski zbor glasbene šole.
Prihodnji teden bosta v Avli MO Kranj sledila koncert
manjših orkestrov v sredo, 14. decembra, ob 19. uri, na-
slednji dan, v četrtek, 15. decembra, prav tako ob 19. uri pa
še solisti in komorne skupine. I. K.

Kranj

Vrelec bo zapel v Kranju

Mešani pevski zbor Vrelec, ki deluje pri Društvu upoko-
jencev Škofja Loka, vabi na koncert O nepričakovani dan.
Koncert bo v soboto ob 19.45 v župnijski cerkvi sv. Kanci-
jana v Kranju. Zborovodkinja zbora je Nada Krajnčan, pro-
gram bo povezovala Francka Mavser. S. K.

Tržič

Svet steklenih umetnin

V Galeriji Atrij je na ogled razstava umetnice in oblikovalke
Andreje Arbiter, ki se predstavlja s svojimi najnovejšimi
izdelki iz stekla. Andreja Arbiter iz Tržiča je predstavnica
modernega industrijskega oblikovanja, ki že več kot dve
desetletji oblikuje v steklu. Posveča se tako uporabnim
predmetom (npr. svetilke, vaze, nakit ...), kot tudi stekle-
nim slikam, kjer je v stekleno površino vpletla tudi konturo
kovinske žice. Za njen stekleni svet so značilni elegantni,
tako ploski kot obli, stekleni objekti čistih geometrijskih
oblik (planeti, lebdeča nebesna telesa), ki se jim prilagaja-
jo barvni motivi. Umetnica o svojem delu pravi: "Vedno
bolj me oblikovalska ter umetniška žilica usmerjata k izle-
tom na avtorsko zasnovane projekte, kjer glavno domeno
predstavljajo fantazija, eksperimentiranje ter inovativnost
in drznost dodatnih materialov." Odprtje razstave je
popestril Branko Skubic, ki je udeležencem najprej povedal
nekaj o zgodovini ter zdravilnih učinkih zvokov gonga, ti-
betanskih in kristalnih skled, nato pa je te zvoke tudi prak-
tično izvedel, kar je na vse vplivalo blagodejno. S. L.

Kranj

Na občini na ogled dela Vinka Tuška 

Od letošnjem občinskem prazniku je Galerijo Mestne
občine Kranj popestrila razstava del letos umrlega aka-
demskega slikarja in nagrajenca Prešernovega sklada
Vinka Tuška. Kot je ob petkovem odprtju poudaril dr. Lev
Menaše, se Vinko Tušek ni nikoli uveljavil, kakor bi se na
kvaliteto svojih slik moral, bil pa je svoboden in je do
konca ostal zvest samemu sebi. "Ponosen sem, da ob
občinskem prazniku odpiramo razstavo Vinka Tuška. Žal
je letos januarja preminil, vendar pa se ga spominjamo
kot dobrovoljnega človeka, ki smo ga poznali vsi Kranjča-
ni in Kranjčanke. Zato si želim, da bi si razstavo v naši
galeriji ogledalo čim več ljudi," je poudaril župan Mestne
občine Kranj Mohor Bogataj, ki je tudi odprl razstavo, za
še slovesnejši trenutek spomina na umetnika pa so z
glasbenim programom poskrbeli pri Glasbeni šoli Kranj.
Razstava del Vinka Tuška bo odprta do 16. februarja 2012
v času uradnih ur Mestne občine Kranj. V. S.

Poljane

Ponovitev Šarucove slive 

V soboto, 10. decembra, ob 19. uri bo v Kulturnem
domu v Poljanah ponovitev monodrame Šarucova sliva.
Dramatizacijo Tavčarjeve novele Šarevčeva sliva sta to-
krat v pristni poljanščini pripravila Andrej Šubic in Boris
Pintar. Prvi je predstavo tudi režiral, v njej pa tako kot
pred tridesetimi leti igra Anica Berčič. I. K.

Razstava del Vinka Tuška je že prve dni razveselila
obiskovalce kranjske občine, med njimi tudi
akademskega slikarja Klavdija Tutto. / Foto: Gorazd Kavčič
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Umetnica Andreja Arbiter in njen čaroben stekleni svet 





ožnja v dolino je
prijetna. Kot bi se
peljali z Ljubelja:
najprej se nam zvr-

ti od številnih ovinkov, ko se
cesta obrača tudi po 180 sto-
pinj, potem skozi slikovito
sotesko, se malo spustimo,
kilometer, dva po ravnem, pa
spet po klancu navzdol. Kot
nalašč za Slavca in njegov ci-
linder in pol. Da se avto ne
matra preveč. Nižje v dolini
nas začne spremljati reka,
enkrat je na levi, potem na
desni. Promet je kar gost,
očitno so se "francoski pri-
morci" vračali z nedeljskih
izletov v gorah. Pred nami je
tako rekoč le še ciljna ravnina
do Azurne obale, Nice in po
zemljevidu še nekoliko v des-
no simpatičnega turističnega
mesta Antibes, našega cilja
tistega dne. Ampak bolj ko
smo se bližali koncu poti,

bolj glasno se je oglašal Slav-
čev spaček, pa tudi moči ni
imel več take, kot jo ima sicer,
zato smo že nekoliko bolj res-
no začeli preštevati kilometre
do kampa, koliko še ...

Postanek na bencinski čr-
palki ni pomagal kaj dosti, a
z nekaj improvizacije je Alja-
žu in Slavcu uspelo motor
prepričati, da se bo potrudil
še tistih trideset kilometrov
do kampa, kjer so se že na-
mestili naši spačkarski prija-
telji Stariči. Pa smo šli in se-
veda zašli, saj smo v pred-
mestju Nice gladko zapeljali
na letališki terminal. Sledilo
je nekaj malih prekrškov in
že smo bili na cesti v Anti-
bes. Aljaž kot vedno spredaj,
sam pa za Slavcem vozim
zadnji in opazujem ljudi na
pločnikih, kako pogledujejo,
od kod tak ropot. Slavc se s
svojim spačkom res ni pustil
preglasiti. Pripeljemo pred
vrata kampa, kjer nas čakajo
prijatelji, pa nas že na vhodu

obrnejo, češ da je vse zasede-
no. Ustavili smo se pri bolj
gostoljubnih sosedih, kate-
rih kamp na prvi pogled ni
kazal ravno najboljše podo-
be, a smo se v naslednjih
dveh dneh bivanja v njem
prepričali o ravno naspro-
tnem. Ja, prvi vtis včasih tudi
vara. Bila je že polenajsta

zvečer. Postavljanje šotorov
in za večerjo "ta hitre" torti-
lje s tuno, omako, raznimi
namazi ... Nekaj misli na
temo scenarija prihodnjega
dne in spanec je vabil. Kljub
precej glasni soseščini, kjer
se je veselo cvililo na vlaku
smrti v sosednjem zabavišč-
nem parku.
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HUMOR, RAZVEDRILO
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

dloču sm se, d
bom sklical skup-
ni koalicijski ses-
tan'k ne. In ne

boste vrjel ne, sklicu ga bom
u mojim rodnim Saraorcima
v Srbiji. Tam so doma moji
začetki in položaj premiera je
tko kot en nov začetek, ne. Po-
vabu bom predsednike vseh
strank, pa naj povejo, a majo
že radi Zokija, a ga še nima-
jo," je danes zjutraj sporočil
verjetni kandidat za novega
predsednika vlade Zoran Jan-
ković. Menda mu gre nekoli-
ko na živce, da vsi hodijo na
magistrat na pogovore in je
tam kup fotografov in kamer,
saj je to že bivša služba.

Kot smo še izvedeli, je za
potovanje v Saraorce že vse
dogovorjeno. Odposlanci slo-
venskega naroda bodo tja po-
tovali 22. decembra, menda je
bil nekoč v bivši državi to dela
prost dan in Zoki ima takrat
res čas. Menda je sin Jure ure-
dil vse potrebno za avtobusni
prevoz. Odposlanci bodo šli
po partizanski magistrali sko-
zi Belo krajino, potem bodo
zavili proti Zagrebu in od tam
po nekdanji magistrali brat-

stva i jedinstva do Beograda
in Smedereva vse do male hi-
šice v Saraorcih. Na avtobusu
se bo tudi peklo na žaru, tako
da odposlanci ne bodo lačni,
za aperitivčke in za presekat
bo na voljo mekana, a zelenja-
vo ko jebe ... Za vse bodo po-
skrbeli domači proizvajalci.
"Predsednikom strank bom
predvsem razložil, kaj pome-
ni beseda EKIPA. Tega oni
namreč še ne vejo, ne. V na-
daljevanju bom ekipi dodal še
lastninski samostalnik MOJA.
In ko bodo ugotovili, kaj po-
meni MOJA EKIPA, pol
bomo končali pogovor in za-
čeli delat." Za začetek bo ne-
kaj najlepših melodij mojega
življenja zapela Danijela," je še
povedal Zoki.

Izvedeli pa smo tudi, s kakš-
nimi zahtevami bodo odpo-
slanci slovenskega naroda po-
tovali v Saraorce. Borut Pahor
ima menda željo po letni kar-
ti za fitnes v vseh slovenskih
centrih dobrega počutja in
desni zadnji "žmigovec" za
njegovega fička in avtomatska
SMS sporočila, kdaj so v Mer-
catorju trojne pike. Karlo Erja-
vec je izpostavil predvsem
ustanovitev Agencije za pen-
zioniste po svetu, ki bi jo vodil
sam. Radovan Žerjav nima

pretiranih želja, zahteva pa,
da je meso za čevape, ki jih bo
na dogodkih stregel državni
protokol, slovenskega izvora.
Milka Novak zahteva, da na
proslavah ob dnevu državnosti
in dnevu samostojnosti poje
ženski upokojenski cerkveni
zbor iz Moravč in da se za pri-
hodnja štiri leta ime čokolade
Milka zamenja z drugim ime-
nom. Gregor Virant ne bo šel v
vlado, če ta ne bo v Uradnem

listu prepovedala vstopa čla-
nom SDS v vse slovenske arhi-
ve, zanima pa ga ministrstvo
za pravo in sodje. Janez Janša
ni izdal nobenih zahtev, odlo-
čil pa se je, da bo v Saraorce
protestno odšel peš. Iz prosto-
rov na Komenskega ulici v
Ljubljani bo krenil po božiču
in upa, da bo do Srbije in na-
zaj potreboval le sto dni, saj
ga aprila v Sloveniji že čakajo
predčasne volitve.

Kam bodo šli Strojanovi 

Kako veš, da so Strojanovi v nebesih?
Veliki voz nima več koles.

Telegram o tašči

Tašča gospoda Novaka je na počitnicah v Španiji utonila.
Čez dve leti je obalna straža našla truplo in poslala
gospodu Novaku naslednji telegram z naslednjo vsebi-
no: "Našli mamo - vašo taščo, pokrito s koralami in
školjkami bisernicami. Biseri so vredni 500.000,00
EUR."
Gospod Novak telegrafira nazaj: "Prodajte bisere,
pošljite denar in znova nastavite vabo!"

Pogreb 

Janezu je umrla že tretja žena. Sosed noče na pogreb.
"Zakaj ne greš," ga vpraša žena.
"Sram me je. On mene vabi že tretjič, jaz pa njega
nisem še nikoli."

Vdova ali pacientka

"Doktor, prišla sem vam izreč iskreno zahvalo!" je rekla
pacientka, ko je vstopila v doktorjevo ordinacijo in mu
na mizo postavila steklenico konjaka in modro kuverto.
"Oprostite ...," je nekoliko zmedeno deloval doktor: "Ne
spominjam se vas več. Ste vdova ali pacientka?"

Urnik

Mož se vrne z zdravniškega pregleda in pove ženi:
"Draga, danes sem izvedel, da bom v svojem življenju
lahko le še petdesetkrat seksal!"
"To je pa hudo! Takoj morava razporediti čas, kdaj bova
seksala!"
"Sem že izdelal urnik, toda tebe ni na njem!"

TA JE DOBRAPO NOVO VLADO V SRBIJO 
Na presenečenje mnogih se je Zoran Janković odločil, da bo končne pogovore s predsedniki strank,
kdo bo v vladi in kdo ne, imel v svoji rojstni vasi. Debata bo že prej na avtobusu.

Mali Brat

O

Igor Kavčič

V

Za vonjem sivke in še čez (16)

GLASEN PRIHOD NA OBALO 
Po čudoviti pokrajini dveh gorskih prelazov nas je Azurna obala sprejela v poznih večernih urah.

Ob mehaničnem postanku: naše čudovite dame Erika, Ingrid
in Zala Julija v družbi z blatnikom Slavčevega spačka.
Manjka Darja, ki je kakopak fotografirala. / Foto: Darja Stare

"Ko sem jaz od doma šla, le majhna hiška je bila...," je 
refren ene najljubših pesmi Zorana Jankovića, ki jo izvaja
sicer naša pevska diva Helena Blagne. / Foto: Srbija & Sohne
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Jesen življenja"

V življenju sem zelo nesrečna.
Rešim eno težavo, prideta
dve. Tako je že ves čas. Ča-
kam na dedovanje, ali naj
sploh še čakam, je kaj upa-
nja? Kaj pa moj sin, ne posta-
vi se na svoje noge in ne da mi
dihati. Kaj naj?
Draga moja, vaša največja
napaka je in od vedno je
bila, da ste kronično predo-
bri. Tako dobri, da naredite
škodo. Pa brez zamere za
iskrene besede. Tako je in
rekla bi, da vi to dobro veste.
Ne samo sin, ampak vsi
okoli vas znajo to izkoristiti.
To je tudi eden izmed raz-
logov, zakaj iz ene rešene te-
žave nastaneta dve nerešlji-
vi. Sinu recite: ne. Prihodnje
leto je zanj prelomno in za-
čel se bo zavedati, da je živ-
ljenje njegovo. Dedovali bo-
ste in v mesecu aprilu ali
maju imate presenečenje v

obliki financ. Ne kličite ne-
sreče, vsako jutro si recite,
danes je nov dan, novi na-
smehi in priložnosti in niko-
li se ne ve, kje lahko prav vas
čaka sreča. Novo leto vam
prinaša kar nekaj lepih spre-
memb. Želim vam vse lepo.

"Dvojčka"

Draga Tanja, tudi jaz redno be-
rem vašo rubriko. Že ste mi od-
govorili in vse, kar ste mi pove-
dali, se je uresničilo. Prosila bi
vas, če pogledate zdravje mojih
dveh vnukov. Najlepše hvala.
Z vašima vnučkoma ni prav
nič narobe in ste lahko brez
skrbi. Hitro se nalezeta bo-
lezni od drugih otrok, kar se
jima seveda pozna pri
splošni odpornosti. Ne vi-
dim čisto nič posebnega,
prihodnje leto se bolezni ne
bodo več tako ponavljale in
se vse skupaj zelo umiri.
Lep pozdrav.

"Razočarana" 
"Obupana"

Večkrat ste mi že odgovorili in
spet se obračam na vas z vpra-
šanji. Kako bo s starejšo hčer-
ko, njena diploma in služba,
enako me zanima za drugo
hčerko. Kaj bo z mojo službo?
Odnos z možem me ubija.
Sem kot kamen, ki nič ne čuti.
Tujec mi je, ki hodi mimo.
Obe hčerki, morda starejša še
bolj, sta obupali in nimata
energije za naprej. Potrebuje-
ta vašo spodbudo in lepo be-
sedo. Obe bosta naredili di-
plomo in se zaposlili, nič bati.
Pri službi ne vidim posebnih
sprememb, vsaj ne kmalu,
bodo pa redne plače. Saj ve-
ste, bolje vrabec v roki kot go-
lob na strehi. O ločitvi ne raz-
mišljate, saj se ne čutite spo-
sobni, da bi to izpeljali, čeprav
bi bilo to edino prav. Najbolj-
še za vas in otroke je, da se
mu umaknete in na lep način

poveste, da mora finančno
pomagati družini. Takrat, ko
še imate nekaj evrov v žepu,
mu morate reči, da nimate
nič. Spremenil pa veste, da se
ne bo. Spremenite se lahko
samo sami. Lep pozdrav.

"Cvetje v jeseni"

Nekdo, ki mi veliko pomeni,
mi je nekoč obljubil, da me ni-
koli ne bo prizadel. Je že kar
več mesecev, kar se je umak-
nil in se mi ne javi. Kaj sploh
lahko pričakujem, ne morem
sprejeti tega, da mu nič več ne
pomenim.
Potrpežljivost je božja mast,
a ubogi tisti, ki se z njo ma-
žejo. Umaknil se je zato, ker
je preveč čutil in ni mogel
dati tistega, kar si je želel.
Kmalu vas poišče in še vse
bo v redu. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. 3.-21. 4.) 
Vso svojo pozornost boste usmerili v načrt dela oziroma
zaslužka. Kmalu boste ugotovili, kaj vas je vedno zabloki-
ralo. Vedno ste mislili na druge, sebe pa postavljali na zad-
nje mesto. Oseba nasprotnega spola vas zelo preseneti.

Bik (22. 4.-20. 5.)
Do nekoga boste preveč grobi, brez da bi izbirali besede.
Žaljivke bodo padale druga za drugo prek dovoljene
meje. Kmalu zatem vam bo žal in na vse načine se boste
trudili, da popravite napako. A ne pričakujte, da vam
uspe čez noč.

Dvojčka (21. 5.-21. 6.)
Pred vami se bo odprlo obdobje prostega časa in ne bo-
ste mogli verjeti, da imate končno čas zase in za svoje
potrebe. Zadnje čase so bili ljudje preveč odvisni od vas,
pa tudi vi ste prevzemali vedno več odgovornosti. Četr-
tek bo vaš dober dan.

Rak (22. 6.-22. 7.)
V tednu, ki prihaja, se izogibajte hudih besed v službi. V
jezi se namreč lahko izreče beseda, ki jo kasneje zelo ob-
žalujemo. Bodite strpni in počakajte na pravi trenutek, ki
vsekakor pride. Vabljeni boste v prijetno družbo in se
imeli lepo.

Lev (23. 7.-23. 8.)
Na račun prijateljev boste prišli do neprijetnih izkušenj.
To vas ne sme spraviti v slabo voljo. Saj veste, vsaka šola
nekaj stane. Na čustvenem področju bodite malo bolj
pozorni, saj se vam približuje sreča v obliki ljubezni. Pre-
seneti vas darilo.

Devica (24. 8.-23. 9.)
Pri delu boste spoznali, kako pomembno je sodelovanje
in da prava beseda ob pravem času lahko naredi čudeže.
V ljubezni se boste počutili malce nemočni, saj se ne bo-
ste znali odločiti. Prepustite se notranjemu glasu.

Tehtnica (24. 9.-23. 10.) 
Veliko truda boste vložili v neki projekt in boste na kon-
cu uspešni in zadovoljni. Brez premora se boste takoj an-
gažirali na drugem področju. Pričakujte pa, da vam bo
zaradi tega zmanjkalo časa za ljubezen.

Škorpijon (24. 10.-22. 11.)
Izkušnje in znanstva boste končno začeli uporabljati sebi
v korist. S tem se vam bodo odprle nove poslovne prili-
ke, pa tudi denarno se vam bo poznalo. Zaradi čustvenih
zadev boste še kar nemirni. Obisk, ki ga dobite, pa vam
vse skupaj še bolj postavi na glavo.

Strelec (23. 11.-21. 12.)
Vaša nestrpnost se bo z naslednjimi dnevi še stopnjeva-
la. Niste vajeni čakati in tudi vnaprej se nimate namena
spremeniti, zato pa pač morate vsake toliko časa plačati
davek nestrpnosti, in ta je potrpljenje. Vikend vam prine-
se veliko smeha.

Kozorog (22. 12.-20. 1.)
Nekdo od bližnjih se bo zelo trudil, da spremeni vas oziro-
ma vaš pogled na določene zadeve. Vse to boste sprejeli z
veliko mero razumevanja in s tem koristili sami sebi. Po-
slovno se vam obetajo dobre spremembe in tudi denar.

Vodnar (21. 1.-19. 2.) 
V prihajajočem obdobju se boste morali kar večkrat pri-
lagajati. Tako na delovnem mestu kot med vašimi bližnji-
mi. Nikar tega ne vzemite preveč za hudo, ampak za ob-
časno orožje proti hudi jezi oziroma prepirom. Imeli bo-
ste malce denarnih skrbi. 

Ribi (20. 2.-20. 3.)
Še bolj bi lahko poslovno uspeli, če bi resnično spreme-
nili svoj osebni način življenja. Prednost velikokrat daje-
te nepomembnim stvarem, za pomembne pa vam
zmanjka časa oziroma jih spregledate. Neka situacija
vam bo dala veliko misliti. 

"Pripravljala sem se, da bom
umrla, na sebi sem imela sivo
modro dolgo obleko, bila sem
čisto mirna, zelo lep občutek je
bil, samo čakala sem tisti sve-
tel tunel, vendar ga ni bilo.
Nato sem prišla s prijateljem
domov z dopusta, potem sta
prišla iz nasprotne strani moj
oče in mama (oba sta že po-
kojna), mama je imela v ro-
kah dojenčka, oče je rekel, a
ne, pa pri 83 letih ima tako le-
pega otroka. Pogledam
mamo, se mi je pa zdela tako
lepa v obraz, čisto mlada. Po-
tem sem jaz mami rekla, no
sedaj pa imaš fantka, ki si ga
tako želela, vzela sem ga v na-
ročje, kar meni ga je dala. Pa
mi prijatelj pokaže nedaleč
stran dva zvonika, ki ju je za-
krivala gmajna, je rekel, ali mi
daš dojenčka, da ga bom nesel
tja, pa sem mu rekla, lahko,
samo, če me vzameš s sabo.

Ni bil za to, da bi šla z njim,
pripeljal je starejšo žensko z be-
limi lasmi,vendar mu nisem
hotela dati otroka." Helena

Draga Helena,
duševno si zelo bogata, veli-
ko delaš na sebi in dobro se
zavedaš, da nobena stvar v
življenju nima stalne oblike.
Ne ti ne tvoje želje, kaj šele
življenje samo. Čakanje na
smrt kaže, da si se naveličala
rutine in da nočeš več staviti
na enake rešitve, ki so se pač
vedno obnesle. Bojiš se obti-
čati na mestu, tako v svoji no-
tranjosti kot na zunaj. Odkri-
ti hočeš sebe na povsem nov
način in zajemati življenje s
polno žlico. Prav je tako, kajti
kdor išče, ta najde, in kdor trka,
se mu bo odprlo. Pa vendar -
malce upočasni svoj korak.
Sivo modra obleka te namreč
opozarja, da potrebuješ veli-

ko mero sproščenosti. Spro-
ščenost pomeni v mistiki
osvobojenost človeka od last-
nega jaza, izpraznjenost vseh
skrbi in strahov v zvezi s sa-
mim seboj. V tem se moraš
uriti. Spomni se občutka
miru, medtem ko si čakala na
tunel, in ga skušaj prenesti v
svoj vsakdanjik, v svoja opra-
vila, v svoje odnose. Ne glede
na to, kakšen je bil odnos s
starši v realnosti - srečanje z
njimi usmerja na njihovo lju-
bezen in ti zagotavlja, da si
bila ljubljena. Mati, ki je ime-
la lep in mladosten obraz,
simbolizira pozitivno moč, ki
bo kmalu prevzela krmilo v
tvojem življenju. Oče pa na-
poveduje pomembno nalo-
go, ki si jo boš zadala ali pa ti
bo naložena. Spomni se tudi
lastnosti očeta, ki si jih obču-
dovala. Včasih namreč sanj-
ski lik sporoča, da moramo te

lastnosti bolj negovati in raz-
vijati, da bi lažje napredovali.
V starih sanjskih knjigah je
srečanje s pokojnimi starši
kar najbolj pozitivno zname-
nje: (materialna) varnost in
sreča v prihodnosti; pozitivne
novice; posel in ljubezen bosta
cvetela; dobri časi prihajajo
zate; tudi opozorilo: bodi previ-
den v prometu! Dojenček v
naročju matere si ti. Potrjuje,
da si polna volje do življenja
in da se moraš lotevati svojih
nalog z ljubeznijo in potrpež-
ljivostjo. Ne bodi prestroga
do sebe, pri svojem mišljenju
ne obremenjuj pretirano gla-
ve, ampak prisluhni srcu. Le
tako se bo tvoj novi jaz lahko
razvil v polnosti. Cerkvena
zvonika sta simbol duhovne-
ga razvoja. Potrjujeta, da si
na pravi poti, toda cilj je še
daleč in ne smeš obupati.
Prav je, da otroka nisi preda-
la v druge roke, kajti le ti
sama odločaš o svojem živ-
ljenju in o svoji usodi - ne
glede na to, kaj drugi mislijo
o tebi in o tvojih odločitvah. 
Želim ti vse dobro!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade: 3 x 2 vstopnici za 21. novoletni gala koncert

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do
srede, 21. decembra 2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta
4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik 
Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Simfonični orkester SFK

Simfonični orkester SFK 
(Slovenije, Furlanije, Koroške)  
DIRIGENT Dr. Ernest Hoetzl
SOLISTA Mateja Potočnik (sopranistka), Gabriel Lipuš (tenorist )

novoletni 

Festivalna dvorana Bled, 1. januar 2012 ob 18. uri
Prodaja vstopnic: TIC Bled, tel.: 04 5741 122 
www.eventim.si, cena: 30 EUR

Ernest Hoetzl, 
dirigent

Mateja Potočnik,
sopranistka

Gabriel Lipuš, 
tenorist
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udi pri nas se je
pred časom usta-
vila evropska raz-
stava Barbie in
Lego, ki letos

praznuje že triinpetdeseto
obletnico obstoja. Obiskoval-
ci so si na Gospodarskem
razstavišču v Ljubljani lahko
ogledali lutke, oblečene po
modnih smernicah iz različ-
nih obdobij. Med drugimi
tudi znamenito Barbie s ko-
talkami iz osemdesetih, fran-
cosko Barbie s čopom in mi-
kavno naličeno, Barbie v po-
slovni in opravi za piknik ter
še mnogo drugih. Mičnim
lutkam so družbo delale
Lego kocke, ki veljajo za igra-
čo stoletja. Tudi te so bile

prava paša za oči in otroško
domišljijo. Od gusarskih pa
vse do dirkalnika F1, sestav-
ljenega iz kock, gradov ter
drugih sklopov v lego izved-
bi. 

Na Kokrici, v supermar-
ketu našega najboljšega so-
seda pa razstavlja ljubitelj-
ski fotograf samouk Egon
Cokan iz Škofja Loke. Na
ogled je postavil sklop foto-
grafij, ki jih je naslovil Na-
rava. Fotografije prikazuje-
jo rastline, živali, naravne
pojave. S fotografijo se
Egon resneje ukvarja zadnji
dve leti, to je njegova prva
razstava - upa, da ne zadnja,
razstavljene fotografije pa
bodo na ogled do 14. de-
cembra. Pravi, da mu je bilo
najtežje med vsemi fotogra-
fijami izbrati ravno tiste,

prave, razmišlja pa že o
novi razstavi, kjer bi se
morda posvetil soncu in
luni, njunim vzhodom in
zahodom. 

V grosupeljskem Kongu
pa smo dobili lepo sosedo
2011. Med dvanajstimi fina-
listkami smo navijali tudi za
gorenjske lepe sosede: šest-
najstletno Ajlo Kovač z Jese-
nic, 21-letno Špelo Pogačnik
z Blejske Dobrave in devet-
najstletno Špelo Vode iz
Mengša. In med najlepše tri
se je kot druga spremljevalka
uvrstila Špela Vode, prva
spremljevalka je postala se-
demnajstletna Nika Orešnik
iz Žalca, lepa soseda pa naj-
starejša med sodelujočimi,
ki se je v preteklosti že sreča-
la z modnimi brvmi in lepot-
nimi izbori, 27-letna Teja

Britovšek z Raven na Koro-
škem. Dobili pa smo še lepo
sosedo po izboru fotografov -
šestnajstletno Saro Plaskan
iz Polzele, bralci Hopla pa so
izbrali svojo najlepšo - osem-
najstletno Ljubljančanko Va-
lentino Stokič.

Sam izbor je bil kar simpa-
tičen, ravno prav dolg, vodi-
teljica Neža Marolt morda
malce predomača, glasbeni
gostje so predstavili kar ne-
kaj novih pesmi - slišali smo
Gašperja Rifla, Katjo Koren v
solo izvedbi, Marka Vozlja in
Majo Keuc. Zanimiva pa je
bila tudi koreografija, ki jo je
za tekmovalke sestavil Jakob
Kapus, na katerega včasih
naletimo tudi v vlogi pevca,
vendar bi se verjetno kar ve-
čina strinjala, da mu koreo-
grafija precej bolj leži.

DRUŽABNA KRONIKA

Odstranili ji bodo obe dojki

Italijanska voditeljica Guliana Rančič
(36) je pred dobrima dvema mesece-
ma izvedela za hudo diagnozo: ima
raka na prsih. Po dobrem premisleku
se je ob podpori moža Billa Rančiča
odločila za odstranitev kar obeh dojk.
Po posegu ima le še en odstotek mož-

nosti, da se rak zopet pojavi, in to jo je prepričalo. "Od-
ločitev je pravilna, to vem, pa vendar pridejo noči, ko se
zlomim," je odkrito priznala priljubljena voditeljica, ki se
sicer dobro počuti.

Je ukradla scenarij?

Holywoodska igralka Angelina Jolie
(36) se bo morala zagovarjati na sodiš-
ču, saj naj bi zgodbo filma In the Land
of Blood and Honey ukradla novinarju
hrvaško bosanske narodnosti. V ome-
njenem filmu, pod katerega se Jolieje-
va podpisuje kot scenaristka in režiser-

ka, naj bi bila najbolj kritična glavna junakinja. Ta naj bi
bila povezana z enako zgodbo, kot jo je novinar James J.
Braddock objavil že leta 2007 v knjigi z naslovom The
Soul Shattering.

Vozila pod vplivom alkohola

Lansko miss ZDA, šestindvajsetletno
Rimo Fakih so aretirali zaradi vožnje
pod vplivom alkohola. Prva miss Ameri-
ke arabskega rodu je kar dvakrat prese-
gla dovoljeno mejo alkohola v krvi. Le-
potico so aretirali, kar je potrdil tudi
njen odvetnik ter dodal: "Lepotna kralji-

ca zelo obžaluje in se opravičuje za to, kar se je zgodilo."

Hudo je bila ranjena

Model in avtorica modnega bloga ter
urednica Lolo spletne strani Lauren
Scroggs (23) je doživela hudo nesrečo,
ki jo bo zaznamovala za celo življenje.
Na teksaškem letališču je spregledala
propeler helikopterja, ki jo je zadel in ji
poškodoval glavo, oko, ramo ter ji tako

močno izmaličil roko, da so jo zdravniki morali amputi-
rati. Okrevanje bo dolgotrajno, vendar je Laurenino tre-
nutno stanje stabilno, so povedali njeni družinski člani.

LEPA SOSEDA JE KOROŠICA
Na simpatičnem izboru za najlepšo sosedo je letos zmagala najstarejša finalistka, brhka 
sedemindvajsetletnica Teja Britovšek z Raven na Koroškem.

VRTIMO GLOBUS

T. Kržišnik, A. Brun 

T

Voditeljica izbora Neža Marolt, ki je bila nekoč tudi med 
najlepšimi sosedami, in lanska lepa soseda Tina Starc. 

Na Kokrici, v supermarketu našega najboljšega soseda pa
razstavlja ljubiteljski fotograf samouk Egon Cokan iz Škofje
Loke. Na ogled je postavil sklop fotografij, ki jih je naslovil
Narava. / Foto: AB

Špela iz Vogelj, Jerneja in Ana iz Kranja so bile tri 
nasmejane natakarice, ki so poleg Skarabejev in 
njihovih starih jugo napevov v petek zvečer skrbele, da
so bili gostje kranjskega Palustrisa nasmejani in dobre
volje. / Foto: AB
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Barbie je vedno sledila modnim smernicam, in kar je nekoč
dejala ena izmed ustanoviteljev kalifornijskega podjetja
igrač Ruth Handler: "Lutka prodaja modo in moda prodaja
lutko," povsem drži. / Foto: arhiv AMC Studia

Med žiranti smo srečali tudi Kranjčanko Tanio Mendillo, 
avtorico uradnih fotografij letošnjega izbora za lepo sosedo. 
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Najlepše sosede leta 2011: Sara Plaskan, Špela Vode, Teja
Britovšek, Nika Orešnik in Valentina Stokič / Foto: Anka Bulovec

Katjo Koren smo po dolgem času videli v solo izvedbi, Maja
Keuc pa se nam je predstavila s pesmijo Ta čas. 
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Nagrajenci nagradne križanke LDS, ki je bila objavljena v
Kranjskem glasu, 25. novembra 2011: 1. nagrado - šport-
no jakno iz velurja prejme Marija Hafner, Kranj, 2. nagra-
do - polo majico prejme Franci Jelen, Golnik, in 3. nagra-
do - dežnik prejme Pavla Vrhunec, Selca. Nagrajencem
iskrene čestitke. 

Rešitve nagradne križanke Venus: nagrajenci nagradne
križanke prejmejo naslednje nagrade: 1. nagrado - bon v
vrednosti 30 EUR prejme Martina Burgar, Šenčur; 2. na-
grado - bon v vrednosti 20 EUR prejme Tatjana Am-
brožič, Golnik; 3. nagrado - bon v vrednosti 10 EUR prej-
me Marija Perčič, Kranj. Nagrade Gorenjskega glasa pa
prejmejo Jerca Srebrnjak, Kranj, Miha Blagne, Žirovnica,
in Olga Tulipan, Medvode Vsem nagrajencem iskreno
čestitamo!

Občina Tržič prodaja:
■ tri nezazidana stavbna zemljišča v Podljubelju (1.404 m2),

cena skupaj 65.863,75 EUR,
■ stavbo na naslovu Leše 20, Tržič (243 m2), cena 65.912,91 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Pot na Zali Rovt 9, Tržič (57,02 m2),

cena 41.380,04 EUR,
■ dvosobno stanovanje - Cankarjeva cesta 21, Tržič (45,62 m2),

cena 53.100,00 EUR,
■ enosobno stanovanje - Deteljica 5, Tržič (41,64 m2), cena

54.000,00 EUR.
Več informacij in pogoji prodaje na spletni strani Občine
Tržič (http://www.trzic.si/) ali po tel. 04/59 71 531
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

NOVO enosobno stanovanje na Planini
I. v Kranju, ☎ 051/787-472

11005874

DVOSOBNO stanovanje na Bledu, ☎
031/638-710

11005842

ODDAM

GARSONJERO v bloku v Železnikih,
☎ 031/206-064

11005887

1.5 SOBNO stanovanje, 53 m2, na
Planini III., 2. nadstropje, mesečna
najemnina 350 EUR, ☎ 041/544-667

11005888

ENOSOBNO stanovanje v Šorlije-
vem naselju v Kranju, ☎ 030/619-
313

11005849

POSESTI
KUPIM

PARCELO - njivo za obdelovanje vrta,
Kranj z okolico, možen odkup vrtne
ute, ☎ 041/502-301

11005826

NAJAMEM

NJIVO ali travnik na relaciji Kranj - Šk.
Loka  Jeprca, ☎ 041/378-937

11005843

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN lokal za živilsko trgovi-
no, ☎ 04/53-36-414

11005892

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju (triplex-
pritličje), ☎ 031/269-548

11005862

GARAŽO na Dražgoški ul. 8 v Kranju,
☎ 04/25-31-502, 040/296-753,
Peter 11005883

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Fiesta flair 1.3, letnik 1996 ter
alu platišča 14 col, cena po dogovoru,
☎ 041/786-227

11005850

HYUNDAI Matrix 1.6 comfort, letnik
2008, srebrne barve, 5 vrat, 46.000
km, prvi lastnik, klima, letne in zimske
pnevmatike, ☎ 04/50-22-000, 041/
630-754

11005884

HYUNDAI Terracan 2.9 CRDi TOP-
KU, letnik 2004, 167.000 km, redno
servisiran, klima, komplet zimskih in
letnih pnevmatik, ☎ 04/50-22-000,
041/630-754

11005885

MAZDA6, 2.0 TE Plus, letnik 2008,
prevoženih 23.500 km, kovinska bar-
va, odlično ohranjena, garažirana,
cena 14.200 EUR, ☎ 041/721-572

11005692

RENAULT Laguna 1.6 16 V Evolution,
11/2006, prevoženo 23.000 km, ☎
04/23-12-587, 070/222-402

11005834

RENAULT 5 Five, letnik 1996, bele
barve, reg. do 9.2.2012, cena 300
EUR, ☎ 04/20-11-390, 031/834-
460

11005877

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME in platišča za različne avte, rab-
ljeni akumulatorji, nov 75 ah z garanci-
jo, ☎ 041/722-625 11005544

TEHNIKA
PRODAM

NOV fotoaparat Olympus T10 z garan-
cijo, cena 50 EUR, redna cena je 79
EUR, ☎ 04/58-74-273, 031/326-
732 11005863

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNA preša za visoki tisk 390
EUR, graversko kiparski voz 390 EUR,
☎ 070/701-962

11005837

RAZNO strugarsko orodje in stroj za
rezanje navojev, ☎ 031/201-393

11005898

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

25 M2 masivnega tropskega parketa,
originalno zapakiran, ☎ 031/775-970

11005871

LES za garažo ali brunarico, 4 x 5, ob-
delan, ☎ 041/758-972

11005857

SUHE javorjeve in smrekove deske in
plohe, ☎ 031/343-161

11005823

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 -
11 m, tudi neobdelane. SES d.o.o.,
Opekarska ul. 22, Maribor, ☎
02/61-31-583, 031/339-928, Dani-
lo Šeško

11005890

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVO okono 148 x 138 in vrata ter
nov sobni wc, ☎ 04/20-41-431

11005861

VRATNO krilo za vhodna vrata in manj-
šo kuhinjsko mizo, ☎ 031/201-393

11005897

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11005779

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11005780

BUKOVA drva, cena 50 EUR/m3, ☎
04/51-22-535, 041/899-281

11005875

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11005728

MIZARSKE odrezke za kurjavo, ☎
040/887-425

11005729

SUHA hrastova drva, cena 40 EUR, ☎
031/245-415

11005847

SUHA mešana drva in butare, možen
razrez in dostava ter domače žganje,
☎ 040/828-731

11005896

STANOVANJSKA
OPREMA

GOSPODINJSKI 
APARATI
PRODAM

HLADILNIK ERB 2522, 173 lit., A raz-
red, ☎ 04/23-30-409

11005839

GLASBILA
PRODAM

DIGITALNO klaviaturo Yamaha, cena
po dogovoru in zložljivo kolo, ☎
041/740-963 11005829

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

FITNESS napravo z 16 vajami, novo,
ugodno, ☎ 041/896-134

11005853

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Termah Olimije podčetr-
tek, ugodno, tudi za vikend, ☎
030/619-628 11005894

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
IŠČEM

DONATORJE svojo knjigo Leksikon z
anonimno anketo med ženskami, ☎
040/155-604

11005844

STARINE
KUPIM

STARINSKO poslikano skrinjo, večjo
ali manjšo ter kmečko pohištvo, ☎
040/205-935

11005786

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

2 ZIMSKI jakni, velikosti L, ugodno, ☎
031/382-625

11005822

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29 EUR naprej,  Optika Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Qlandia Kamnik,
04/234-234-2, www.optika.si

11005783

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, ☎ 031/476-353
11005816

VRTNE visoke palme, trenutno še v
loncih, ☎ 04/57-44-659

11005840

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

SEDLO - Breginjski kot:
hišo 110 m2, parcelo 280
m2 ter 7 ha gozda in kme-
tijskih površin zamenjam
za stanovanje 50 m2 v Kra-
nju ali prodam.
Ponudbe na GND, d. o. o.,
Kranj, e-naslov: info@gnd.si

STANOVANJE PRODAMO
KRANJ, PRIMSKOVO CESTA STA-
NETA ŽAGARJA l. izg. 2011 - večje 2
sobno  54,39 m2 , P/III  96.667 EUR,
(1.777 EUR/m2). Manjše 3 sobno
63,25 m2 1/III 119.327 EUR, (1.887
EUR/m2). Parkirno mesto v kletni
etaži 10.900 EUR.
KRANJ, CENTER, l. izg.07, 2/III, vsi
priključki, 1,5 sobno, 46 m2, 86.620
EUR, 2 sobno, 60 m2, 108.982 EUR.
POSLOVNI PROSTOR PRODAMO
KRANJ, ZLATO POLJE, 82 m2, P/2
izložbena vitrina, prostor za storitve-
no dejavnost npr. frizerski salon.
Stavba iz leta 53, prostori obnovljeni
l. 09., 128.000 EUR.
Za informacije o ostali ponudbi in
povpraševanju obiščite www.ajp.si.     
Družba AJP d.o.o. je podpisnik Ko-
deksa dobrih poslovnih običajev v
prometu z nepremičninami  Združe-
nja družb za nepremičninsko posre-
dovanje (ZDNP) pri  Gospod. zbor-
nici Slovenije.

Iščete nov dom ali kupca za svojo 
nepremičnino? Oddajate ali najemate
stanovanje, hišo ali poslovni prostor? 

Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

Aktivno - Jasno - Preudarno
AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,
e-pošta: info@ajp.si

www.a jp .s i

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodno stolp, 3-sobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno pre-
novljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica)
cena 65.000,00 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobno
v 3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2 v
isti stavbi, cena 84.000,00 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje iz-
delano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR
STANOVANJE_ODDAMO V NAJEM
KRANJ, Vodovodni stolp, enosobno,
visoko pritličje v izmeri 38,90 m2, l.
gr. 1967, v celoti opremljeno, balkon,
klet, CK, cena 310,00 EUR/mesečno,
poleg najemnine še stroški in 1x var-
ščina, možnost vselitve takoj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l. gr.
1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10 x 8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. gradnje l. 1937, lepo vzdrže-
vana na zelo sončni lokaciji, CK na
olje, vsi priključki, cena 144.000,00
EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni lo-
kaciji, medetažna z 300 m2 uporab-
ne stanov. površine na parceli veliko-
sti 1144 m2, l. gr. 1999, cena
375.000,00 EUR v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR _ PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za ne-
živilsko trgovino, cena 25.000,00
EUR
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2, za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti tlori-
sa 19,30 m x 13,60 m z gradbenim
dovoljenjem, cena 165 EUR/m2
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Rezultati 98. kroga 
- 7. decembra 2011

5, 8, 11, 20, 25, 27, 34 in 17

Lotko: 6 0 6 7 4 6

Loto PLUS:
1, 17, 26, 27, 32, 37, 38 

in 15

Sklad 99. kroga za 
Sedmico: 1.200.000 EUR

Sklad 99. kroga za Lotka:
220.000 EUR

Sklad 99. kroga za PLUS:
175.000 EUR
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PODARIM

2 MAJHNA pisana, igriva mucka, ☎
041/979-780 11005851

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GORSKI traktor Reform Muli 50 s ka-
bino, nakladalko sena in trosilcem
gnoja, vsa hidravlika, lepo ohranjen in
izpraven, ☎ 041/602, 386

11005721

KOSILNICO BCS, dobro ohranjeno,
širina 110, cena 700 EUR, ☎
041/758-972 11005856

KUPIM

MOTOKULTIVATOR ali manjši traktor,
lahko v okvari, s priključki ali brez, ☎
04/23-30-765

11005899

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 051/203-387

11005855

TRAKTOR lahko v slabšem stanju, ☎
031/604-918

11005876

PRIDELKI
PRODAM

CVIČEK - mlado vino izrednega okusa,
odlična kvaliteta, za večjo količino
možna dostava, ugodno, ☎ 031/301-
013

11005732

DOMAČA orehova jedrca, ☎ 04/23-
12-294, 030/661-969

11005900

DOMAČE orehe v lupini ali jedrca, ☎
04/25-51-791

11005886

KRAŠKI teran, l. 2010 cena 1 EUR/l,
l. 2011 cena 2 EUR/l in mešano belo
cena 1 EUR/l - zbiram naročila za do-
stavo, ☎ 031/795-008

11005820

KRMILNI in jedilni krompir, ☎
041/378-900

11005902

KRMILNO rumeno korenje, ☎ 04/25-
91-276 11005852

KRMNI krompir, ugodno, ☎ 031/311-
417 11005860

KRMNI in jedilni krompir, beli in rdeči
ter kupim tele za rejo, ☎ 031/387-
397 11005882

KRMNO peso in jedilni krompir, ☎
041/416-241

11005895

KROMPIR za krmo, ugodno, ☎
641/612-263 11005891

OREHE v lupini, vrata za krušno peč
ter suha mešana drva, ☎ 041/874-
181 11005864

OREHOVA jedrca, ☎ 031/771-196
11005878

VINO CVIČEK, kvaliteten, možna do-
stava, ☎ 041/830-461

11005830

VINO CVIČEK zelo kakovosten z ana-
lizo, cena za liter 1,10 EUR oz. 1,30
EUR s prevozom, ☎ 041/697-815

11005879

KUPIM

ZRNCA kefirja, ☎ 030/324-616
11005836

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega bikca simentalca in
brejo telico simentalko, ☎ 04/25-51-
342

11005872

2 TELIČKI in kravo po izbiri, ☎
031/641-399 11005831

2 TELIČKI simentalki, stari 6 mese-
cev, ☎ 04/58-91-156, 051/270-287

11005868

BIKCA simentalca, težkega 170 kg,
ekološka reja, ☎ 031/790-601

11005869

BIKCA limuzin, starega 7 mesecev, ☎
04/25-51-787

11005901

ČB BIKCA, cena 100 EUR, ☎ 04/25-
71-101, 040/256-961

11005858

KRAVO simentalko, staro 3 tedne, ☎
041/335-514 11005859

PRAŠIČA krmljen z domačo krmo, ☎
04/25-22-572

11005846

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ☎
031/256-001

11005865

PRAŠIČA za zakol, domača krma, ☎
04/51-32-553

11005889

TELETA simentalca, ☎ 051/205-800
11005905

TELICO simentalko, brejo 3 mesece,
☎ 031/248-021 11005841

TELIČKO simentalko, staro teden dni,
☎ 051/254-555

11005835

TELIČKO mesne pasme, staro 14 dni,
☎ 04/51-81-086, 041/214-500

11005848

TELIČKO, staro 7 dni, mesni tip BBP,
☎ 04/25-11-670

11005893

VEČ 9. mesecev brejih telic simentalk
in ČB, ☎ 04/23-11-608

11005845

ZAJCE, nemški lisec, samica stara 9
mesecev, 6 mesecev stari samci in sa-
mice, ☎ 04/20-21-486 11005907

KUPIM

6 MESECEV staro teličko simentalko,
☎ 040/128-123 11005880

BIKCA simentalca ali druge mesne
pasme, težkega od 200 do 300 kg, ☎
031/643-725

11005873

BIKCA simentalca, starega do 2 me-
secev, ☎ 04/25-91-294

11005903

KOBILO plemensko - norik ali posav-
ko, ☎ 04/53-33-484

11005866

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, najboljše plačilo - plačilo takoj
ter dostava krmil in vitaminov TMK črn-
ci, svetovanje na domu Smrekca cen-
ter, d. o. o., Žabnica, ☎ 04/25-51-
313 11005777

TELETA bikca simentalca, ☎
041/756-759

11005833

OSTALO
PRODAM

KVALITETNA omela za pometanje
krušnih peči, negorljive, Žnidar, ☎
01/83-23-107, 041/297-301

11005870

MESO mladega bika, ☎ 041/916-
158

11005854

KUPIM

SOD 150 lit., pvc, za namakanje žga-
nja, ugodno, ☎ 04/23-30-409,
031/441-543

11005838

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

V TOVORNI avtopralnici zaposlimo de-
lavca. Štempihar Slavko s.p., Poslovna
cona A12, Šenčur, ☎ 041/484-041

11005906

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žaluzi-
je, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

11005781

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, ☎ 041/557-871

11005782

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd. bru-
naric in nadstreškov, Damjan Mesec,
s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎ 041/765-
842, www.damjanmesec.si

11004675

M & T TRADE, d.o.o., Predilniška c.
16, Tržič, izvaja vsa knauf dela, belje-
nje, manjša zidarska in mizarska po-
pravila - možnost plačila na obroke, ☎
04/59-23-160

11005625

PRVI korak do zaposlitve: 040/304-
270, Posredništvo Zdene Brovč, s. p.,
Virmaše 170, Škofja Loka

11005803

ZASEBNI STIKI
41 LETNIK iščem dekle za resno zve-
zo, ☎ 041/281-343

11005785

STE samski ali osamljeni? Mi smo tu,
da vam pomagamo. Ženitna posredo-
valnica AS KLUB, Darja Hren, s.p.
Ravna ul. 7, Orehova vas, ☎
040/837-839, 041/945-354

11005832

ŽIVI ŽIVLJENJE! Za vse vrste zvez in
stikov agencija z 10-letnimi izkušnjami.
Kocka 7, d.o.o., Na hribih 40, Tolmin,,
☎ 031/712-987 11004582

RAZNO
PRODAM

LEPE božične štalce za jaslice iz
naravnih materialov, ☎ 041/202-
089 11005867

NOVO zračno puško, domače žga-
nje in primorsko vino, ☎ 051/213-
206 11005881

ROČNO izdelana darila iz lesa, primer-
na za novoletna darila, ☎ 041/850-
406 11005904

ZAHVALA 

Ob boleči izgubi našega dobrega moža, očeta, starega očeta, brata, strica in tasta 

Jožefa Nagliča
p. d. Škofčovega Joža iz Britofa pri Kranju 

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečeno 
sožalje, darovane sveče, cvetje, svete maše, predvsem pa za vso vašo skrb in spodbudne misli v teh težkih
trenutkih. Zahvaljujemo se pogrebni službi Navček za organizacijo pogreba, gospodu župniku za lepo

opravljeno sveto mašo in pogrebni obred. Hvala tudi tistim, ki jih nismo imenovali ter ste nam v 
teh težkih trenutkih stali ob strani. 

Žalujoči: žena Ljudmila, sinova Jože in Simon z družinama 
Britof, 4. decembra 2011

ZAHVALA

Ob nenadni smrti

Marijane Šenk
se iskreno zahvaljujemo vsem, ki so pomagali ob njenem
slovesu in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Brat Polde z družino

OSMRTNICA

V 90. letu starosti nas je zapustila naša draga mami, babi in prababi

Kristina Kropar
rojena Malagorski

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 9. decembra 2011, ob 12. uri na pokopališču 
v Kranju. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje v tamkajšnji poslovilni vežici.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 89. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče,
ata in tast

Ivan Bajželj
iz Stražišča 

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in
znancem za izrečene besede sožalja, tolažbe, podarjeno cvetje,
sveče in svete maše. Zahvaljujemo se njegovi zdravnici dr. Jera-
jevi, negovalkam Doma upokojencev Kranj - pomoč na domu in
patronažni službi ZD Kranj za njihovo pomoč in skrb v času
njegove bolezni. Hvala gospodu župniku Bojanu Likarju,
stražiškim pevcem in pogrebni službi Komunale Kranj za lepo
opravljen pogrebni obred s sveto mašo. Zahvala tudi vsem, ki
ste ga pospremili k zadnjemu počitku.

Žalujoči vsi njegovi najbližji

ZAHVALA

Poslovili smo se od človeka, ljubečega moža, očeta, ata, brata in tasta

Edvarda Petka
Pokopali smo ga v družinskem krogu med sorodniki in prijatelji. Iskrena hvala 

njegovemu zdravniku dr. Stepanoviču, sestri Mari za vso naklonjenost in toplino 
ob njegovi bolezni, osebju Kirurškega oddelka UKC Ljubljana. Vsem zdravnikom 

bolnišnice Golnik, bolnišnice Jesenice za vso požrtvovalnost in trud ob njegovi bolezni, 
da bi ga ohranili pri življenju, hvala organizaciji ZB.

Srčna hvala vsem mojim prijateljem, dobrim sosedom za pomoč in razumevanje.

Žena Srečka in vsi njegoviPrezgodaj odšla si v svet tišine,
zajokala srca naša so od bolečine,
za tabo ostale so sledi življenja,
pridnih rok spomini, hrepenenja.

www.gorenjskiglas.si

Ni te več na vrtu ne v hiši, 
nič več glas se tvoj ne sliši, 
srce je omagalo, 
tvoj dih je zastal, 
a nate spomin 
bo večno ostal. 

ZAHVALA

V 62. letu starosti je svojo življenjsko pot sklenila 

Majda Bertoncelj -
Jerman
iz Vrbenj 25/A, Radovljica 
18. 12. 1949-28. 11. 2011

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, so-
vaščanom, prijateljem za darovano cvetje, sveče in denarno po-
moč, pogrebni službi Akris, gospodu župniku, pevcem, trobe-
ntaču, ki ste jo pospremili k zadnjemu počitku. 
Vsem imenovanim in neimenovanim iskrena hvala.

Žalujoči: sin Branko z družino, hči Anita z družino ter sestri
Slavica in Marjanca z družinama
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Tilka Avsec, Potoče: 

"Večkrat darujem Karitas,
Unicefu, programu Pomežik
soncu. Prispevam pa denar-
no, prek položnic. Vendar me
jezi, da je treba tudi pri polož-
nicah, namenjenih dobrodel-
nosti, plačati provizijo."
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Tanja Šeme, Kranj:

"Pogosto dajem Karitas, Ani-
nemu skladu, vsako leto
vzamem vizitke od invali-
dov, neki gospe iz soseščine
ob božiču darujem petdeset
evrov, pa tudi klošarjem
dam vedno." 

Peter Rikanovič, Kranj:

"Do afere z Rdečim križem
sem prispeval tja. Zdaj pa
komu kar direktno darujem.
Največ sem dajal denarno
pomoč. Sam pomoči še ni-
sem prejel. Dobro se poču-
tim, če lahko pomagam." 

Kristijan Černilec, Tržič: 

"V dobrodelne namene smo
dajali razglednice za novo
leto. Sam še nisem prejel
dobrodelne pomoči. To, da
človek pomaga drugemu, bi
moralo biti normalno, še
zlasti za praznike."

Viktor Pravst, Kranj: 

"Preko telefonov pošiljam
sporočila, kadar se po tele-
viziji zbira denar za koga.
Občasno darujem tudi Kari-
tas, v Rdeči križ pa sem iz-
gubil zaupanje. Sicer pa
sem tudi pri gasilcih."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo sprva delno jasno, čez dan se bo oblačnost
povečala. Jutri in v nedeljo bo oblačno, občasno bo rahlo
deževalo, nad okoli 1200 m nad morjem pa snežilo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Vilma Stanovnik

Ljubljana, Kranj - "Zaveda-
mo se, da bomo le s kvalitet-
no ponudbo konkurenčni
smučarskim središčem po
svetu, zato na naših smučiš-
čih vsako leto poskrbimo za
nekaj novosti. Tako se je v
zadnjih letih povprečna sta-
rost naših žičniških naprav
znižala za pet do šest let, pri-
bližno tri četrtine smučar-
skih prog pa je že mogoče
zasnežiti. Te dni zato snežni
topovi delajo z vso močjo in
želimo si, da bi smučarje
sredi decembra vendarle lah-
ko povabili na prvo letošnjo
smuko," je pred začetkom
nove smučarske sezone po-
vedal predsednik Združenja
slovenskih žičničarjev Sreč-
ko Jesenšek in dodal, da je
zdaj v Sloveniji na okoli 1300
hektarih več kot tristo kilo-
metrov smučarskih prog. 

Največja novost na naših
smučiščih v tej sezoni je no-
va štirisedežnica Pungart na
koroškem smučišču Kope,
precej denarja pa je bilo vlo-
ženega v razširitve in moder-
nizacije sistemov umetnega
zasneževanja. Tako so tudi v
Kranjski Gori posodobili in
razširili sistem umetnega
zasneževanja na poligonu v
Podkorenu ter zgradili nov
sistem umetnega zasneževa-
nja na smučišču Velika doli-

na. Novost v Kranjski Gori je
eskimska vas, pa tudi pre-
novljen otroški poligon. Prav
tako so razširili snežni park
v Cerknem, kjer imajo po
novem tudi otroški vrtec na
snegu.

Ponudba za družine, pa
naj bo to šola smučanja ali
posebno ugodne smučarske
vozovnice za starše in otro-
ke, so ena prednosti naših
smučarskih centrov, ki se
soočajo tudi z vedno agre-
sivnejšo konkurenco sosed-
njih smučarskih držav. "Slo-
venske goste želimo obdrža-

ti na slovenskih smučiščih,
zato smo stopili skupaj, re-
zultat pa je tudi enotna smu-
čarska vozovnica za posa-
meznike kot družine, ki ve-
lja na vseh naših smučiščih,
razen na Voglu in Kaninu,
ki pa upam, da se nam bosta
kmalu pridružila. Prav tako
je novost šestdnevna smu-
čarska vozovnica, ki velja
prav na vseh naših smučiš-
čih," pravi predsednik Zbor-
nice gorskih centrov pri
GZS Damjan Pintar, ki je
na priložnostni predstavitvi
novosti na naših smučiščih

skupaj s predsednikom
Združenja slovenskih žični-
čarjev Srečkom Jesenškom
podpisal tudi pogodbo o so-
delovanju z našo krovno
smučarsko organizacijo ozi-
roma novo predsednico
SZS Barbaro Kürner Čad. Z
njo bodo naši tekmovalci in
trenerji dobili brezplačne
smučarske vozovnice za do-
mača smučišča, tudi oni pa
naj bi s svojimi rezultati po-
skrbeli, da bo za slovenske
smučanje in smučišča čim
večkrat slišati tako doma kot
v tujini.
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Smučali naj bi doma
Da bi čim več slovenskih smučarjev pozimi ostalo na naših smučiščih, je želja naših žičničarjev, 
ki so prepričani, da lahko po nižjih cenah, kot so v tujini, ponudijo dobro in poceni smuko.

Radi pomagajo
drugim
Katja Štruc

Kranj - V današnjem svetu
dobiva vse večjo vlogo do-
brodelnost ljudi. Naključno
izbrane smo vprašali, ali
tudi sami pomagajo drugim
in kako se počutijo, ko stori-
jo kaj dobrega. 
Foto: Kaja Smole

Na večini slovenskih smučišč, ki skupaj obsegajo prek 1300 hektarov, na njih pa poteka prek
tristo kilometrov smučarskih prog, je poskrbljeno za umetno zasneževanje, saj jih je mogoče
zasnežiti že okoli tri četrtine. / Foto: Gorazd Kavčič

Cerklje

Vrtec bo dražji

Cena vzgojno-varstvenih programov v občini Cerklje se bo s
1. januarjem povišala za pet odstotkov. Vodstvo OŠ Davo-
rina Jenka Cerklje na Gorenjskem, v sklopu katere deluje
tudi Vrtec Murenčki, je občino obvestilo o izgubah, ki jih
ima javni zavod, zato so predlagali od 9- do 12-odstotno
povišanje cen. Celoten javni zavod naj bi v minulem letu
ustvaril za 2500 evrov izgube, samo vrtec pa za skoraj šest-
deset tisočakov. Ker pa je bila stopnja inflacije nižja od dveh
odstotkov in ker je vrtec v celoti obnovljen, zaradi česar so
stroški vzdrževanja nižji, se je občina odločila le za predlog
petodstotnega povišanja. Cena za prvo starostno obdobje 
je zdaj 435,75 evra, za drugo 319,20 evra, za kombinirani
oddelek pa 358,05 evra. Občina bo zaradi podražitve v pro-
računu zagotovila dobrih štirideset tisoč evrov. Svetniki pa
so sprejeli tudi odlok o podelitvi koncesije za izvajanje pro-
grama predšolske vzgoje in varstva v občini, s čimer želi
Občina enake pogoje kot javnemu vrtcu zagotoviti tudi 
Marijinemu vrtcu in drugim potencialnim ponudnikom. J. P.

Tržič

Veseli december v Tržiču

Atrij Občine Tržič bo tudi letos med 12. in 24. decembrom va-
bil obiskovalce s pisanim sejemskim vrvežem in stojnicami s
ponudbo izdelkov domače in umetnostne obrti ter praznič-
nih dobrot. Tako bo že v ponedeljek od 8. do 12. ure ter od 17.
do 20. ure božični sejem, ob 18.30 pa božične melodije pod
božično smreko. Tak program bo tudi v sredo in petek. Praz-
nični utrip bo dodala tržiška mladina, ki bo v ponedeljek, 19.
decembra, ob 17. uri tekmovala v okraševanju jelk, otroke bo
v sredo, 21. decembra, ob 18.30 obiskal Božiček. Organizator-
ja dogodkov sta Turistično društvo Tržič in Občina Tržič. Že
to soboto pa bo Tržni dan v Atriju občine med 8. in 13. uro.
Poleg ponudbe obutve, rokodelskih izdelkov in kmetijskih
pridelkov bo najmlajše obiskal Božiček in jih obdaroval. Mar-
jana Zupan bo imela delavnico kaligrafije, Jernej Kosmač de-
lavnico na temo Igre, skozi čas ujete v les. Organizatorji Trž-
nega dne so Boris Šukalo, Občina Tržič, Turistično društvo
Tržič in Območna obrtna zbornica Tržič. S. K.

Slavnostna akademija ob občinskem prazniku

Občina Tržič 12. decembra praznuje svoj praznik. Jutri ob
19. uri bo v Kulturnem centru Tržič slavnostna akademija z
naslovom Tržič, moje mesto. Kulturni program bo pripravi-
lo Kulturno društvo Zali Rovt, na akademiji bodo podelili
naslov častne meščanke Mariji Ahačič Pollak ter plakete in
diplome letošnjim občinskim nagrajencem. S. K. 




